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KIRISH

Mehnat sharoitini yaxshilash asosida korxonada ishchilarning 
farovonligi oshishi, ulaming sog‘lig‘i va mehnat sharoiti yaxshilanishi, 
ishlab chiqarish unumdorligi va samaradorligi ortishida hamda havoni 
ifloslan ish d an  saqlashda havoni yangilash  (v en tila ts iy a ) va 
pnevmotransport qurilmalari juda muhim ahamiyatga cga.

Zamonaviy texnologik jarayonlar, atrof-muhitga katta miqdorda 
chang tarqalishi bilan sodir bo'ladigan sochiluvchan mahsulotlarni 
tashish va mexanik ishlov berish bilan bog‘liq. Shuning uchun  
havoni almashtirish qurilmalarining asosiy vazifasi ish xonalarida 
havoning tozaligini ta’minlash va qulay mehnat sharoiti yaratishdan 
iborat. Ish xon a lar id a  havodagi ch an g  m iqdori san itariya  
m e’yorlariga k o ‘ra 2 —6 m g /m 3 dan ortm asligi kcrak. Bunga 
jihozlarning chang hosil b o ‘ladigan korpuslaridan aspiratsiya 
vositasida changni tortib olish y o ‘li bilan erishiladi. Aspiratsiya 
vaqtida jihozlarning zich (germetik) qobiqlari ichida vakuum hosil 
bo‘lib, u xonaga chang ajralib chiqishining oldini oladi. Qulay m eh
nat sharoiti havoni konditsiyalash orqali yaratilishi mumkin.

Havoni almashtirish qurilmalari bizni o ‘rab turgan atmosfera 
havosining tozaligini ta’minlashda muhim o'rin tutadi. Korxonaga 
tutashgan aholi yashash joylarida havodagi chang miqdori 0,5 m g/m 3 
dan ortiq bo‘lmasligi kerak.

Korxonalarda 1 t donni qayta ishlash uchun 25000 m3 havo- 
dan foydalaniladi. Bir sutkada atmosferaga qisman ozuqa sifatida 
foydalanish mumkin b o ‘lgan 100 t chang chiqariladi. Shuning  
uchun havoni tozalash samaradorligining oshirilishi atmosfera 
havosining tozaligini yaxshilash va changsimon ozuqa mahsulotla- 
rini tejash imkoniyatini beradi.

Havoni almashtirish qurilmalari shu bilan birga muhim texno- 
ogik vazifalarni ham bajaradi. D onni saqlash va qayta ishlash 
orxonalarida havo oqimi donni oraliq mahsulotlardan tozalaydi, 

yanchish va qayroqlash mahsulotlarini boyitadi, mashinalarning ish
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qismlarini sovitadi. Bularning barchasi ishlab chiqarilayotgan un 
va yorma sifatini yaxshilash, korxonalarning unum dorligini va 
donning saqlanuvchanligini oshirish imkonini beradi.

Sanoat korxonalarida changdan portlash yuz berishini bartaraf 
etishda havoni almashtirish qurilmalarining ahamiyati juda katta. 
Bunga chang hosil boMadigan joylardan changni olib ketish va uning 
portlash jihatidan xavfli miqdorini yo'qotish bilan erishiladi.

Hozirgi vaqtda havoni almashtirish texnikasi quyidagi yo'nalishlardu 
rivojlantirilmoqda:

— mavjud havoni almashtirish qurilmalarini takomillashtirish;
— mukammal havoni almashtirish qurilmalarini loyihalash va 

qurish;
— foydali ish koeflitsiyenti (FIK) yuqori bo‘lgan havoni almashtirish 

qurilmalarini, asosan ventilatorlar va chang ajratkichlarni yaratish va 
qo‘Uash;

— havoni almashtirish texnikasining nazariy masalalarini ishlab 
chiqish, masalan havo o'tkazgichlarda havo tezligini tanlashning nazariy 
asoslari ni izlash;

— aspiratsiya qurilmalarining qismlarini mukammallashtirish;
— havoni almashtirish tarmoqlari xillari va miqdorining tanlanishini 

asoslab berish;
— havoni almashtirish qurilmalarini hisoblash usullarini takomil

lashtirish;
— havoni almashtirish qurilmalarini ishlatishda avtomatik nazorat 

va sozlashni kuchaytirish va boshqalar.
Korxonalarda mavjud bo‘lgan havoni almashtirish qurilmalari bir 

qator kamchiliklarga ega jumladan:
— ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi ortadi;
— ishlab chiqarish binolarida vakuum yuqori bo‘ladi (qishda 

vakuum 50 Pa o ‘miga 300—650 Pa bo‘ladi);
— nazorat-o‘lchash asboblari kam yoki yo‘q;
— mavjud chang ajratgichlar (siklonlar, filtrlar)ning samaradorligi 

va ishonchliligi past;
— aspiratsiyalanadigan jihozlar, asosan, elevatordagi jihozlar 

korpusining zichligi buziladi.
Ishlab chiqarish binolaridagi havo almashinuvi va vakuumni 

kamaytirish uchun quyidagilar loyihalanishi lozim: havoni rcsirkula- 
tsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari; havoni konditsiyalaydigan 
havoni almashtirish qurilmalari; aspiratsiyalanadigan jihoz yoki xonaga 
tashqi havoni tartibli olib kelish; havo yopiq siklda aylanadigan havoni 
almashtirish qurilmalari.



Pnevmotransport qurilmalarining quw ati 100 tonnadan ortiq 
bo‘Iishi, mahsulotni bir necha kilometr masofaga ko‘chirishi va 100 
metrdan yuqoriroq balandlikka ko'tarishi mumkin.

D on  va donni qayta ish lash  m ahsu lotlarin i ko 'ch irishda  
pnevmotransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulav 
va foydali vositadir. Pnevmotransport qurilmalarini donni saqlash va 
qayta ishlash korxonalarida qo‘llash ishlab chiqarish unumdorligini 
oshirish omUlarining biridir.

Tegirmon yorma va omixta yem kooconalarini pnevmotransport 
qurilmalari bilan to hq jihozlash natijasida ishlab chiqarishning 
san.tanya holati va ish o'rinlarining yoritilishi yaxshiJanadi texnoloeik 
jarayonlarni m ukam allashtirish sharoiti ta ’m inlanadi, m ehnat 
unumdorhgi oshadi va ishlab chiqarish maydonJaridan yanada to'liq 
foydalanish imkomyati yaratiladi. 4
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I r c v u M .  A S P 1R A T SIY A  Q U R IL M A LA R I

l-BOB. VENTILATSIYA QURILMALARINING  
TASNIFI VA VAZIFALARI

1-§. VENTILATSIYA QURILMALARINING TASNIFI

Ventilatsion qurilmalari quyidagi beshta asosiy qisnilardan iborat:
— shamollatiladigan yoki aspiratsiyalanadigan obyektlar (mashi- 

nalar, apparatlar, mexanizmlar, bunkerlar, siloslar, binolar);
— havoni kerakli tezlikda zarur yo'nalishda harakatlantirishga 

m o‘ljallangan havo o'tkazgichlar (havo quvurlari) yoki kanallar;
— havo oqimiga energiya uzatuvchi ventilatorlar — tabiiy yoki 

mexanik uzatgichlar;
— havoni changdan tozalovchi chang ajratgichlar (siklonlar, 

filtrlar);
— yordamchi jihozlar (kaloriferlar, yuvish kameralari yoki kon- 

ditsionerlar, klapanlar, to ‘siqlar, nazorat-o'lchash asboblari, havo 
o ‘tkazgichlar va bosimni o ich ash  tuynuklari).

Ana shu qismlarni yagona tizimga birlashtirilib havoni almash- 
tirish qurilmasi yoki tizimi yoxud tarmog'i hosil qilinadi. Havoni 
almashtirish qurilmalarining ba’zi bir sxemalari 1, 2 va 3-rasmlarda 
keltirilgan.

l-rasm. Ventilatsiya qurilmasi sxemasi:
1 — aspiratsiya qilinuvchi jihoz; 2 — havo o'tkazgich; 

3 — changtozalagich; 4 — ventilator.
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2-rasm. Yopiq holda havoni qabul qiluvchi havoni 
alm ashtirish qurilm alari sxcm alari:

— jihozlarni sham ollatish uchun: /  — aspiratsiya qilinadigan m ashina;
— havo o'tkazgichlar; b — xonani sham ollatish uchun: 1 — ventilator;

2 — havoni qayta ishlash (tozalash, qizitish, nam lash) uchun qurilm a;
3 — havo o'tkazgich.

3-rasm. S o ‘ruvchi havo alm ashtirish qurilmalarining sxem alari: 
filtrli; b — siklonli: /  — aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2 — ventilator;

3 — so 'ruvchi filtr; 4 — shluzli zatvor; 5 — siklon.
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Q oM laniladigan q o ‘z g ‘atuvchi 
(birinchi belgi) turiga qarab havoni 
almashtirish qurilmalari ikki turga: ta- 
b iiy  va m exanik q o ‘z g ‘atuvchili 
quriimalarga bo'linadi. Tabiiy qo^g'a- 
tuvchi sifatida sham ol, harorat va 
bosim farqi, yoki harakatlanayotgan 
obyektlarning energiyasi ishlatiladi. 
Mexanik qo‘zg'atuvchili qurilmalarda 
ventilatorlardan foydalaniladi.

Tabiiy qo‘zg‘atuvchili qurilmalar- 
ning afzal tomoni shundaki, foyda- 
lanish harajatlari talab qilinmaydi 
(m asalan , sham ol cnergiyasidan  
foydalanish hisobiga).

Shamol yordamida hosil qilinayot- 
gan bosimlar farqi natijasida deflcktor 
xonadan havoni so‘rib oladi (4-rasm). 

Deflektor havo o ‘tkazgichi 3 dagi 
havoning tczlig i sham oln ing tczlig iga  b o g ‘liq b o ‘lib . odatda 
v =  0,4ush bo‘ladi. Deflcktor hosil qilayotgan bosim shamolning 
dinamik bosimi va deflektor konstruksiyasiga bog‘liq bo'ladi. Odatda

bu yerda: p  — havoning zichligi, kg/m 3.
Deflektor so‘rib olishi mumkin bo‘lgan havo miqdori Q (m3/sek) 

quyidagi formula orqali topiladi:

bu yerda: d — deflektor havo o £tkazgichining diametri, m.
T ab iiy  q o ‘z g ‘a tu vch ili qurilm alarn in g  a sosiy  kam chilig i 

samarodorligining doimiy emasligi, havo sarfming va bosimning 
kichikligidir.

Shuning uchun sanoatda samaraliroq hisoblangan mexanik 
qo‘zg‘atuvchili havoni almashtirish qurilmalaridan foydalaniladi. Bu 
qurilmalarning asosiy afzalligi samaradorligining doimiyligi, j'uda 
ko‘p miqdorda havo ko'chira olishi va 12 000 Pa yuqori bo‘lgan 
qarshilik bosimini yengishidan iborat.



5-rasm. Ochiq turdagi havoni alm ashtirish qurilm alari sxemasi:
/  — zaharli chiqindilarni ajratadigan aspiratsiya 

qilinuvchi jihoz; 2 — ventilator.

Obyektlarni shamollatish usuliga ko‘ra (ikkinchi belgi) havoni 
almashtirish qurilmalari uch turga boMinadi: och iq , yopiq va 
kombinatsiyalangan (aralash) qurilmalar.

Ochiq turdagi qurilmalarda havo jihozda bevosita ish xonasidan 
havo o ‘tkazgichsiz ko‘chiriladi (5-rasm).

Yopiq turdagi qurilmalarda havo jihozdan havo o ‘tkazgich orqali 
uzatiladi (1, 2 va 3-rasmlar). Aralash qurilmalarda jihozlarning bir 
qismi ochiq, bir qismi esa yopiq usulda aspiratsiyalanadi.

Ochiq havoni almashtirish qurilmalarining afzalligi shundaki, xo- 
nada havo o‘tkazgichlar bo‘lmaydi. Keragidan ortiq havoni ko‘chi- 
rishda xonada jihozdan chiqqan chang yoki gaz miqdori sanitariya 
m e’yorlaridan ortiq bo'lishga ruxsat etilmasligi ularning kamchiligi 
sanaladi. Shuning uchun korxonalarda ochiq havoni almashtirish 
qurilmalaridan juda kam foydalaniladi. Yopiq qurilmalardan ko‘proq 
foydalaniladi, chunki ular samarali hisoblanadi va chang (gaz) 
miqdori ko‘p boMgan kam miqdordagi havoni ko‘chiradi.

Shamollatiladigan obyektlarda havo harakatining y o ‘nalishiga 
ko‘ra (uchinchi belgi) so'ruvchi, haydovchi va kombinatsiyalangan 
(aralash) qurilmalarga b olin ad i.

So‘ruvchi tizimlarda havo obyektlardan so'rib olinadi va ular 
vakuum ostida bo‘ladi. Bunday qurilmalar aspiratsiya (aspiratio — 
so'rish) qurilmalari deyiladi.

Haydovchi qurilmalarda havo obyektlarga haydaladi va ular 
yuqori bosim ostida b o lad i (2-rasmga qarang).

Haydovchi-so‘ruvchi tizimlarda bir vaqtning o ‘zida obyektlar
ga havo haydaladi va ulardan havo so ‘rib olinadi.
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7-rasm. Resirkulatsiyalovchi havoni 
alm ashtirish qurilmalarining sxcmasi:

1 — asp ira ts iy a  q ilin u v c h i j ih o z ; 2 — havo 
kiruvchi ochib-m ahkam lanadigan tcshik; 3 — 
matoli so'ruvchi filtr; 4 — m atoni shamollatish 

u c h u n  h av o n in g  k ir ish i; 5 — k la p an ; 6 — 
ventilator; 7 — resirkulatsiyalovchi apparat.

S o‘ruvchi havoni almashtirish qurilmalarining asosiy afzalligj 
shundaki, ular jihoz ichida vakuum hosil qilib, chang va gazlar 
xonaga chiqishining oldini oladi va xonalarda sanitariya m e’yorlariga 
to ‘g ‘ri keladigan havoning tozaligini ta’minlash imkoniyatini beradi. 
Shuning uchun so ‘ruvchi aspiratsion qurilmalar sanoat korxona- 
larida keng qo‘llaniladi.

H aydovchi qurilm alar faqat jihozlarn i sov itish , xonalarni 
shamollatish yoki donni faol shamollatishda toza havoni ko'chi- 
rish uchun qo‘llaniladi.

Chang ajratgich va ventilatorning o ‘zaro joylashuviga (to ‘rtin- 
chi belgi) qarab qurilmalar so ‘ruvchi, haydovchi va aralash quril- 
malarga bo‘linadi. So‘ruvchi qurilmalarda ventilator chang ajrat- 
gichdan keyin o ‘rnatiladi va u orqali tozalangan havo o ‘tadi.

H aydovchi qurilmalarda ventilator chang ajratgichdan oldin  
joylashtiriladi va ular orqali changli havo o ‘tadi (6 -rasm).

6-rasm. So 'ruvchi 
qurilmaning sxemasi:

J — aspiratsiya qilinuvchi 
jihoz; 2 — ventilator;

3 — siklon.
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Aralash qurilmalarda havo ikki marta: dastlab ventilatorgacha va 
ntilatordan keyin tozalanadi. Aralash qurilmaga m isol qilib 

resirkulatsiyalovchi shamollatish qurilmasini ko‘rsatish mumkin (7-

raS!So‘mvchi qurilmalarning haydovchi qurilmalarga nisbatan afzalligi: 
ventilator kam yeyiladi, portlash xavfi kam. ish xonalaridagi havo kam 
changiydi, umumiy maqsadlarga mo'ljallangan ventilatorlarda foyda-
lanish mumkin.

Ba’zi hollarda elevatorlarda, afzal hisoblangan haydovchi 
qurilmalardan foydalaniladi. Masalan, so‘ruvchi qurilma chang ajrat- 
gichda reduktorli shluzli zatvorlar o'rnatish talab qilinsa. haydovchi
qurilmalarda bunga hojat yo‘q.

Tasnifining beshinchi belgisiga ko‘ra, havoni almashtirish quril
malari mahalliy va markaziy turlarga bo‘linadi.

Mahalliy qurilmada har bir shamol- 
latiladigan mashina o ‘zining ventilatoriga ^
ega bo‘ladi (8-rasm).

Markaziy havoni almashtirish quril- 
malarida aspiratsiyalanadigan mashina 
alohida ventilatorga ega bo‘lmaydi, bal- 
ki bitta umumiy ventilator bilan xizmat 
ko‘rsatiladi (6-rasmga qarang).

Mahalliy havoni almashtirish quril- 
malarining markaziy havoni almashtirish 
qurilmalariga nisbatan afzalligi: oddiy va 
ishonchli ishlaydi; boshqa mashinalaming 
ishiga xalaqit berm asdan m ashinani 
o ‘chirish va havo tartibini sozlash im- 
koniyati bor.

Mahalliy qurilmalarning kamchiligi: 
katta miqdorda ventilatorlar, elektrdvi- 
gatellari va chang ajratgichlardan foy
dalaniladi, bu esa iqtisodiy tomondan  
samarasiz hisoblanadi.

Loyihalash vaqtida odatda markaziy 
havoni alm ashtirish qurilm alaridan 8-rasm. M ahalliy havoni 
foydalaniladi. Ammo aspiratsiyalanadigan alm ashtirish qurilmalari

o ‘chiriladigan havo y _  0.zinin™ , d a  ventilatori
0 zgartiriladigan hollarda, bo 'lgan, aspiratsiya qilinuvchi 

asaian, separatorlar, havo bilan ish- mashina; 2 — siklon.
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lovchi g ‘alvirlash mashinalarida mahalliy qurilmalardan foydalanish 
maqsadga muvofiqdir.

Jihozdan so ‘rib olinayotgan havodan foydalanishga ko'ra havoni 
almashtirish qurilmalari to'rt turga boMinadi:

— so'rib olinayotgan havodan foydalanmasdan, tozalab atmos- 
feraga chiqaruvchi;

— resirkulatsiyalovchi qurilmalar;
— havoni tartibli tarzda olib keladigan qurilmalar;
— konditsionerlash bilan yopiq havo sikliga ega bo‘lgan keladigan 

qurilmalar.
Atmosferaga tozalangan havoni chiqaruvchi birinchi turdagi 

qurilmalarning tuzilishi sodda bo‘lganligi sababli keng qo‘llaniladi. 
Am m o birinchi turdagi qurilmalarning o ‘zidangina foydalanish  
ishlab chiqarish binolarida havo almashinish yuqori va vakuum hosil 
bo‘lishiga olib kcladi, bunga esa y o ‘l q o‘yib bo‘lmaydi.

S o ‘rib olingan havoni reserkulatsiyalovchi ikkinchi turdagi 
qurilmalarda havo oldin matoli filtr bilan tozalanadi, so'ng yuvish 
xonasida yoki resirkulatsiya apparatida takroran tozalanadi, keyin 
esa yana ishlab chiqarish binosiga yuboriladi (7-rasm).

Resirkulatsiyalovchi qurilmalarda, tozalashdan keyin xonaga 
qaytarilayotgan h avon ing ch an g lilig i sanitariya m e’yorlarda

ko‘rsatilgan m iqdorning 30% idan 
ko‘p bo'lmasligi kerak. Shuning uchun 
chang ajratgichlarning ish samarador- 
ligiga katta talab qo'yiladi. Bundan 
tashqari, yong'in xavfsizligi qoidalariga 
ham rioya qilinadi.

9-rasm. Yuvish kam eralari yoki 
havo-suv konditsionerlari yordamida 
resirkulatsiyalovchi havo almashtirish 

qurilmalarining sxemasi:
/ — aspiratsiya qilinadigan jih o z la r; 2 — 
m a to li s o ‘ru v ch i f i ltr ; 3 — m a to n i 

sham ollatish uchun havoning kirishi; 4 — 
klapan; 5 — ventilator; 6 — tashqi havoni 
isitish uchun kalorifer; 7 — donni yuvish va 
tozalash uchun suv uzatilishi; 8 — yuvish 
kamerasi yoki konditsioncr; 9 — havo uzatuv- 
chi ventilator; 10— havoni tarqatuvchi havo 
o'tkazgichlar.

ш
. y
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Resirkulatsiyalovchi qurilmalarning kamchiligi qaytayotgan havo 
harorati va namligini rostlash imkoniyatining mavjud emasligidir. 
Bundan tashqari, yuvish kameralaridan foydalanish uchun katta joy 
va ko‘p miqdorda suv sarflash (1 m3 havoga 0,12  / yoki 1 t qayta 
ishlanayotgan donga 1,8 m 3 suv) talab qilinadi.

Uchinchi turdagi qurilmalar mukammalroq hisoblanib, ularda 
yuvish kam eralarining o ‘rniga havo-suv  kond itsioncrlaridan  
foydalaniladi (9-rasm).

Bu qurilmalarda havo nafaqat changdan yaxshi tozalanadi, balki 
texnologik jarayon va inson faoliyati uchun qulay b o ‘lgan harorat 
va namlikka ega b o ‘ladi. Shu maqsadda konditsionerga havo 
harorati va nam ligini rostlash uchun tashqaridan havo olib , 
resirkulatsiyalanayotgan havo bilan aralashtirish ko'zda tutilgan.

Konditsionerli havo almashtirish qurilmalarining kamchiligi: 
ularning tannarxi baland. tuzilishi murakkab va havo parametrlarini 
avtomatik tarzda sozlash tizimlari ishonchsiz ishlaydi.

Havoni tartibli tarzda olib keladigan to'rtinchi turdagi qurilmalarda, 
havo aspiratsiyalanadigan qurilmaga xonadan cmas, balki maxsus havo 
o ‘tkazgich yordamida binoning tashqarisidan olib kelinadi ( 10-rasm).

Bu qurilmalarning afzalligi shundaki, resirkulatsiyalash va konden- 
siyalashga nisbatan oddiy va samarali usul 
bo‘lib, ishlab chiqarish xonalarida havo 
almashinishi yuqori bo‘ladi va vakuum 
bartaraf etiladi.

Havoni tartibli tarzda olib keladigan 
qurilmalarning kamchiligi ularni qo‘llash 
im koniyatlarining cheklanganlig id ir, 
chunki sovuq tashqi havo paramctrlari ji- 
hozlarni aspiratsiyalashga doim yaroqli 
bo‘lavermaydi. Shuning uchun bunday 
qurilm alarn i b in o  ich id a g i havo  
param etrlaridan  farq q ilm a y d ig a n  
joylarda loyihalash mumkin.

0-rasm. Jihozga havoni tartibli tarzda 
olib kcluvchi havo alm ashtirish 

qurilmalarning sxcmasi:
— aspiratsiya qilinadigan jihoz; 2 —

Sl i'k ' i, ventila ,°r; 4 — tashqi havoni
0 1 kclish uchun havo o ‘tkazgichlar.



11-rasm. Havo sikli yopiq bo 'lgan havoni alm ashtirish 
qurilmalarining sxemasi:

/  — aspiratsiya qilinadgan jihoz; 2 — batareyali siklon; 3 — ventilator.

Havo sikli yopiq b o ‘lgan havo almashtirish qurilmalarida havo 
yopiq tizmda aylanadi. Jihozdan havo batareyali tozalash siklon- 
lariga, keyin ventilatorga, undan esa havo o ‘tkazgich orqali yana 
jihozga qaytadi ya’ni aylanib yuradi ( 11-rasm).

Aspiratsiyalanadigan jihozning va chang ajratgichlaming to‘liq zich 
bo‘lshi zarurligi havo yopiq siklda aylanib yuradigan qurilmalarning 
asosiy kamchiligi hisoblanadi. Bundan tashqari, yopiq siklni ish 
jarayonida issiqlik ajraladigan mashinalarda qo‘llab bo'lmaydi.

Shu sababli havoni almashtirish qurilmalari kam qo'llaniladi.

2-§. VENTILATSIYA 
QURILMALARINING VAZIFALARI

H avoni alm ashtirish  qurilm alari yordam ida korxonalarda  
m e’yoridagi sanitariya-gigiyenik, texnologik va portlash xafsizligi- 
ni ta’minlaydigan mehnat sharoiti yaratiladi.

Sanitariya-gigiyenik vazifasi. Havoni almashtirish qurilmalari 
jihozlarni aspiratsiyalash vaqtida chang va zararli chiqindilarni olib 
ketadi va ishlab chiqarish binolarida havo tozaligini sanitariya 
m e’yorlari darajasida ta’minlab turadi. Shu bilan birga ular eng qulay 
metereologik sharoit yaratadi, ya’ni ish binolarida havo m e’yorida 
sovishini va havo namligi m e’yorida bo‘lishini ta’minlab turadi.

Havo toza va m e’yoriy sovitish xususiyatiga ega bo'lsa, gigiye- 
nik hisoblanadi. Bu, o ‘z navbatida harorat, nisbiy namlik va tezlikka 
bog'liq b o iad i. Agar havo tarkibida chang, gaz va boshqa zararli 
chiqindilar sanitariya m e’yorlarida belgilangan miqdorda bo‘lsa, toza 
hisoblanadi. Masalan, donni saqlash va qayta ishlash korxona- 
larining ishlab chiqarish binolaridagi havoda chang miqdori 2— 
6 m g/m 3 dan ortiq b o ‘lmasligi kerak.
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S a n ita r iy a -g ig iy e n ik  talablarga javob beradigan va portlash 
... idan Xavfsiz mehnat sharoitini ta’minlash uchun ventilatsiyaning 
J 13 v differensial tenglamasini inobatga olinib zararli chiqindilarni 
cWqarib tashlash uchun havo sarfi hisoblanadi.

H a v o n i n g  sovitish qobiliyati uchta kattalik: havoning harorati 
t°(C) n a m l i g i  (%) va tezligi v (m /s) ga bog’liq b o‘ladi. Harorat 

a n c h a l i k  yuqori bo‘lsa, sovitish qobiliyati shunchalik kam bo‘ladi, 
h a v o n i n g  n i s b i y  n a m l i g i  qanchalik katta bo'lsa, sovitish qobilyati 
h a m  s h u n c h a  yuqori bo'ladi va aksincha.

S a n i t a r iy a  m e’yorlariga ko‘ra, ishlab chiqarish xonasida m e’- 
y o r iy  s h a r o i t  bo'lishi uchun, yilning issiq davrida, o ‘rtacha mehnat 
tu r id a  havoning harorati t =  15—20° C, nisbiy namligi tp =  40—60 % 
(75% d a n  ortiq em as), tezligi v =  0,3 m /s bo‘lm og‘i kerak.

Yilning iliq mavsumi uchun havoning ko‘rsatkichlari t =  20— 
23° C, ip =  40—60 %, v = 0 ,3—0,7 m /s bo‘lishi lozim.

Loyihalash vaqtida ish xonalarida havoning sovitish qobilyati 
havo almashinishiga / (bir soatda almashinish), ya’ni vaqt birligi 
ichida belgilangan hajmdagi havo necha marta alm ashinishiga  
bog'liqligi inobatga olinishi zarur:

bu yerda: Q — shamollatish vaqtida xonadan chiqariladigan havo 
miqdori (m3/soat); Vx — xonaning hajmi (m 3).

Tegirmon, yorma va omixta ycm korxonalaridagi m e’yoriy havo 
almashinish bir soatda 1 dan 1,5 gacha, elevatorlarda esa 1 dan 3 
gacha.

Texnologik vazifasi. Havoni yangilash qurilmalari quyidagilar 
uchun mo‘ljallangan:

— donni aerodinamik xossalari bilan farqlanadigan aralashma- 
lardan tozalash;

— donni maydalash va p o‘st ajratishda chiqqan oraliq mahsu- 
lotni boyitish;

— ish qismlarini va maydalash mahsulotlarini sovitish maqsa- 
dida mashinadan issiqlikni olib ketish;

— konditsiyalash va quritish vaqtida donni qizdirish va sovitish;
— ishlab chiqarish binolarida texnologik jarayonlar uchun qulay 

lq 1ГП'У sharoit yaratish va ta’minlab turish;
~~ donni saqlash vaqtida faol shamollatish.
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3-§. DONNI HAVO OQIMI YORDAMIDA 
CHIQINDILARDAN TOZALASH

Bu ish separatorlarda, pnevmo- 
asp ira ts iya la sh  va asp iratsion  
kolonkalarda odatda to'rt burchak 
kesimli pncvmatik tozalash kanal- 
larida amalga oshiriladi ( 12-rasm).

D onni chiqindilardan tozalash 
uchun kerak boMadigan havo miq
dori quyidagi formula bilan aniq- 
lanadi:

(^ З б О О и ^ , (4)

bu yerda: uk — kanaldagi havoning 
tezligi, m /s; Sk — kanalning ko'n- 
dalang kesimi yuzi, m 2.

D onni aerodinamik xususiyati 
bo‘yicha chiqindilardan tozalashda 
kanaldagi havoning tez lig in i uk 
donning eng kichik ko‘tarilish tez
ligi ukd dan kichik va chiqindilar- 

nin g  k o ‘tarilish  tez lig id a n  ukch katta q ilib  o lin a d i y a ’ni, 
uk.d. > uk> uk.ch.> “Я -  kanal ko‘ndalang kesimining don bilan havo 
kesishadigan qismi yuzi, m2.

T o‘liq boMmagan, masalan, puch donlarning olib ketilish tezligi 
kichik bo‘lib, chiqindilar bilan birgalikda olib ketilishi mumkin. 
Shuning uchun (4) formula yordamida havo sarfmi hisoblashda 
b u g‘d oy  d on i uchun  tez lik n i v k < 6 ,0  m /s  va p o ‘st ajratish  
mahsulotlari uchun uk= 4 - 5 m / s  qilib olinadi.

S k ning q iym atin i an iq lash  u ch u n  quyidagi form uladan  
foydalanish mumkin:

Sk = a ■ b, (5)

bu yerda: a — kanalmjng chuqurligi, m; b — pncvmokanalning eni, m.
Pnevmokanalning eni b (m) mashinaning ta’m inlovchi mexa- 

nizmini uzunligiga teng. U mashina unumdorligiga G (kg/soat) 
qarab aniqlanadi:

, _  G . 4
b  100 <7S ’

12-rasm. Pnevmatik tozalash 
kanalida donlarning chiqindilardan 

tozalanish sxemasi.
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К verda- G — mashinaning unimdorligi (kg/soat); qs -  pnevm o- 
^ n lld a s i solishtirma yuklama (kg/sm  soat).

Oraliq mahsulotlarni boyitishdagi havo sarfi (4) formula bilan
a n i q l a n a d i :

Q =  3600 • ■ Sk,

bu verda: Sk — g‘alvirning havo purkalayotgan qismi yuzi, m2; vk — 
g‘alvir va mahsulot qatlami ustidagi havo tezligi, m /s.

Havo bilan ishlaydigan g ‘alvirli mashinalarda yormacha va dun- 
stlami b o y i t i s h  jarayonida kanallardagi havoning tezligi v k g ‘alvir usti 
bilan borayotgan po‘st bo'lakchalarining ko'tarilish tezligidan kichik 
bo‘lishi kerak. Masalan, po‘stli katta yormacha bo‘lagi uchun eng 
kichik ko‘tarilish tezligi 1 m /s, o ‘rtacha yormacha uchun 0,8 m /s, 
kichkina yorm acha uchun 0 ,5  m /s  va dunst uchun 0 ,4  m /s. 
Kanaldagi havoning tavsiya qilinadigan tezligi v k quyidagicha: katta 
yormacha uchun 0,6 m /s, o ‘rtacha yormacha uchun 0,45 m /s, 
kichkina yormacha uchun 0,36 m /s va dunstlar uchun 0,31 m /s.

4-§. ISSIQLIKNI OLIB KETISH

Mahsulotlarga mexanik ishlov berish vaqtida, masalan, yanchish 
mashinalarida, elektrdvigatelidan uzatilayotgan mexanik energiya 
qariyb to‘liq issiqlikka aylanadi.

Mashinalarda hosil bo'layotgan issiqlik ishlov berilayotgan mahsulotni 
va mashinaning ish qism larini qizdiradi. Bu m ahsulot sifatini 
yomonlashtiradi, suv bug‘lari suvga aylanishiga kondensatsiyalanishiga 
va mashinaning unumdorligi kamayishiga olib keladi. Shunmg uchun 
mashinani aspiratsiyalash vaqtida ortiqcha issiqlikni olib ketish kerak.

M ashinada m exanik encrgiyadan hosil bo'layotgan issiqlik  
miqdori (kJ /soat) quyidagi formula bilan aniqlanadi.

J  = 3600 • N, (7)
bu yerda: N — mashina uzatmasi uchun kerakli quw at, kW.

Aspiratsiyalash vaqtida m ashinadan olib ketiladigan issiqlik 
miqdori hosil bo‘layotgan umumiy issiqlik miqdoridan kam bo‘ladi, 
chunki hosil bo‘layotgan issiqlikning bir qismi mashinaning qobig‘ini 
qizdirishga sarf b o ia d i, bir qismi esa mashinadagi mahsulotning 
qizishi hisobiga kamayadi.

Mashinani sovitish uchun sarflanadigan havo miqdori quyidagi 
lormuladan foydalanib hisoblanadi:

^ ~~ Ismatov va boshq. 17



a I
(8 )

bu yerda: a — aspiratsiyalashda olib ketilishi lozim bo‘lgan issiqlj^ 
qismi; issiqlik balansi tenglamasidan topiladi; p  — havoning zichlig^ 
kg/m 3; /,, i2 — havoning mashinaga kirish va chiqish vaqtidagj 
boshlang‘ich va oxirgi issiqlik miqdori, kJ/kg; harorat va namlikka 
qarab i — d  diagrammasidan topiladi.

Jihozlarni aspiratsiyalash vaqtida hosil b o ‘ladigan issiqlik 
miqdorini ishlab chiqarish binolarini isitish uchun foydalanish 
mumkin. Buning uchun reserkulatsiyali havoni almashtirish quril
malar loyihalanadi.

Issiqlikning isitish uchun foydalanish mumkin bo'lgan qismi /  
(kJ/soat) quyidagi formula yordamida aniqlanadi:

bu yerda: a0 — issiqlikning isitish maqsadida qo‘llanilayotgan qismini 
ko‘rsatuvchi koeffitsiyent; yVfl — havoni resirkulatsiyalash tarmog'ida 
qo‘llanilayotgan niashinalarning umumiy quw ati, kW.

Havo o'tkazgichlar ichida suv bug'lari suvga aylanishining ol- 
dini olish shartlari, shamollatish qurilmalarini loyihalash vaqtida 
hisobga olinadi. Suv bug'larining havo o ‘tkazgich ichida suvga 
aylanishiga yo ‘l qo‘yib bo‘lmaydi, chunki suv tomchilari changdan 
qobiq hosil qilib, havo quvurlari kesimi yuzini kichiklashtiradi va 
tarmoqning qarshiligini oshiradi.

Tarmoq qarshiligining ortishi natijasida ventilatorning havo sarfi 
kamayadi. Bunda havoning tezligi pasayib, changli havo o ‘tkazish 
quvurlariga o ‘tirib qurilmani ishdan chiqaradi.

Suv bug‘larining havo o ‘tkazgichlarda suvga aylanishiga issiq 
havoli mashinalarda tashqi muhit havosining harorati pastligi sabab 
boMadi. Sovish natijasida nisbiy namlik to shudring nuqtasi haro- 
ratiga yetguncha ortadi va nisbiy namlik <p = 100% b o‘lganda suv 
bug‘lari havo o ‘tkazgich ichida suvga aylanadi.

Havo quvurlari ichida suv bug‘larining suvga aylanishi havo
ning tezligi, havo o ‘tkazgichning uzunligi, issiqlik o ‘tkazuvchanli- 
gi, materiali va tashqi havoning haroratiga bog'liq boMadi.

Loyihalashda uzun kichik diam etrli havo o ‘tkazgichlardan  
foydalanmaslik va ularni sovuq xonalardan o ‘tkazmaslik lozim.

IQ = 3600 • G0 • N0, (9)
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с к icui д в  CHIQARISH BINOLARIDA TEXNOLOGIK 
§ ‘ ю и М  YARATISH VA SAQLAB TURISH

M a ’lu m k i ,  har qanday texnologik jarayon havoning m a’lum
vofjq ko'rsatkichlarida juda yaxshi boradi. M asalan, donni 

"aqlash uchun past harorat (t< 0°C ), past nisbiy namlik va nolga 
vaqin havo tezligi maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Havoea qo‘yiladigan texnologik talablar hamma vaqt ham sa- 
n i ta r iy a - g ig iy e n ik  talablarga mos kelavermaydi va hatto ular bir-
biriga zid bo‘ladi.

Bu nom uvofiq larn i e levatorlar va om borxonalarn i t o ‘liq
avtomatlashtirish va masofadan boshqarishni joriy etish yoki don 
saqlash omborxonalarni sovitkichlar singari issiqlik o ‘tkazmaydigan 
materiallar bilan o ‘rash orqali bartaraf etish mumkin.

Tegirmonlarda dondan sifatli un tortish binodagi havoning  
quyidagi parametrlarida yaxshi amalga oshiriladi: havo harorati 15— 
20° C, nisbiy nam ligi 6 5 —70% , tezlig i 1,0 m /s  dan kichik . 
Haroratning qiymati bundan kichik b o ‘lganida elaklar, jo'vali 
dastgohlar, o ‘zioqar quvurlar va havo o ‘tkazgichlarda suv bug‘i suvga 
aylanadi, bu esa g'alvirning teshiklari bekilib qolishiga, unumdorlik 
pasayishiga, kommunikatsiyalaming buzilishiga olib kelishi mumkin.

Xonadagi havo haroratining 20° С dan ortishi jihozlarning  
aspiratsiyalanishini yomonlashtiradi, nisbiy namlikning kamayishi 
esa don po‘stining qurishi va ularning qovushqoqligi pasayishiga 
sabab bo‘ladi. Natijada yuqori navli unlarning sifati yomonlashadi 
va portlash xavfi ortadi. Xonalarda havoning harakatlanish tezligi 
1,0 m /s dan yuqori bo'lishi havo bilan birga mahsulot zarrachalari 
chiqib ketishiga olib keladi.

Tegirm onlarning ish xonalaridagi havoning parametrlariga 
qo'yiladigan texnologik talablar sanitariya-gigiyenik talablarga mos 
keladi. Shuning uchun havoni kond itsiyalovch i qurilm alarni 
loyihalashda mehnat sharoiti va texnologik jarayonning amalga 
oshirish sharoiti m e’yorida b o iish in i ta’minlash zarur.

Donni faol shamollatish. Bu ish donni uzoq vaqt saqlaganda 
qo zg'almas don uyumini havo bilan purkashdan iborat. Faol sha
mollatish o £z -o ‘zidan qizish manbalarining oldini olish, donni 
sovitish, sifatin i yaxshilash va saqlanish  m uddatin i oshirish  
roaqsadida amalga oshiriladi.

Donni shamollatish uchun qo‘zg‘aluvchan ventilator 1 yorda- 
1 a omborxona poliga joylashtirilgan havo taqsimlovchi ariqcha-
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13-rasm. Om borxonada donlarni faol sham ollatish sxemasi:
1 — harakatlanuvchi ventilator; 2 — havo taqsim lovchi kanal; 3 — havo 

taqsim lovchi taxtalar yoki g 'ovak plitalar; 4 — don uyumi.

lar 2  orqali don uyumiga havo purkaladi. Kanallarning yuqori qis
mi taxtalar yoki g'ovak plitalar 3 bilan yopiladi (13-rasm).

Portlash xavfsizligini ta’minlash vazifasi. Havo almashtirsh quril
malarining portlash xavfsizligini ta’minlash vazifasi, yonuvchan va 
portlovchan changlarni jihozlar va ishlab chiqarish binolaridan 
aspiratsiyalash orqali chiqarib yuborishdan iborat.

Jihozlami aspiratsiyalashda havodagi changning miqdori portlash 
xavfsizligi ta’minlanadigan darajada b o iish i kerak. Shu maqsadda 
jihozlarni aspiratsiyalashga sarflanadigan havo miqdori aniqlanadi:

bu yerda: К  — portlash xavfsizligi koeffitsiyenti, К  = 1 ,5  — 2; A — 
mashinada hosil bo‘ladigan yoki havoda aerozol holatda bo‘ladigan 

chang miqdori, g/soat; amjn — portlovchan changning eng kam 
miqdori (g /m 3).

A ning qiymati kattaligi kuldorlikning miqdoriy muvozanatini 
(balansini) hisoblash tcnglamasidan aniqlanadi:



. 1000 (5|-52) (7
Л  —-------- ъ ’

°к (П)

e r d a d  v a  d ,  — donning ishlov berishdan oldingi va keyingi 
kuldorlik ko‘rsatkichi, %; <5k - c h a n g n in g  kuldorligi, %; G -  
m a s h in a n in g  unumdorligi, kg/soat.

C h a n g n i n g  p o r t l a s h  jihatidan xavfli miqdori hosil bo-hshinmg 
o j d in i  o l i s h  uchun aspiratsiyalovchi havo o ‘tkazgichlarda havoning 
tezligi pasaytiriladi. Buning uchun konfuzorlarning kirish kesimi 
yuzi°kattalashtiriladi va u quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: Q — mashinalaming aspiratsiyalashga havo sarfi, m3/sek; 
v — c h a n g l i  h a v o n i n g  konfuzorga kirish tezligi: don uchun 3 m/sek, 
u n  va  d o n n i  maydalash natijasida hosil bolgan mahsulotlar uchun
1 m / s e k  d a n ,  omixta yem korxonalari mahsulotlari uchun 0 , 6  m/sek 
d a n  k o Lp emas.

Tekshirish uchun savollar

1. Havoni alm ashtirish qurilm alarining sanitariya-gigiyenik vazifalari nim a- 
lardan iborat?

2. Texnologik jarayonlarning borishiga havoni alm ashtirish qurilm alarining 
ishi qanday ta ’sir ko‘rsatadi (misolda tushuntiring)?

3. Elevator va donni qayta ishlash korxonalarida havoni alm ashtirish quril
malari yordam ida qanday texnologik jarayonlar bajariladi?

II BOB. VENTILATSIYA  
TEXNIKASINING NAZARIY ASOSLARI

1-§. HAVONING TARKIBI VA PARAMETRLARI

Havo havoni almashtirish qurilmalarining ishchi organi hisob- 
anadi. Shuning uchun butun korxonaning ish samaradorligi 
avoning tarkibi va parametrlariga bog‘liq bo‘ladi.

bizni o ‘rab turgan havoning tarkibi gazlar, suv bug‘lari va zararli 
aralashmalardan iborat bo‘ladi.

Havoning gazlar bilan m e’yoriy aralashmasi kislorod (23,1/20,99), 
v ot ^^>55/77,03), uglerod qo‘sh oksidi (0 ,05 /0 ,03 ), argon, neon  

oshqa inert gazlar ( 1 ,3 /1 ,0 ) ,  vodorod  0,01% . Suratda
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moddalarning massa b o ‘yicha foizi, maxrajda esa hajmiy f0 j2j 
ko‘rsati!gan.

Havodagi suv bug'larining miqdori harorat va bosimga qarab 
keng chegaralarda o'zgarib turadi. Masalan havo bosimi 101367 
Pa (760 mm simob ust.), quruq havo harorati — 20° С bo‘]ganda 
suv bug‘larining miqdori 0,8 g/kg ga, quruq havo harorati +  40° q 
bo‘lganda esa 48,8 g/kg gacha o'zgaradi.

Bizni o ‘rab turgan havoda m e’yoriy gazlar aralashmasidan tashq- 
ari, zararli gazlar va chang zarrachalari ham mavjud. Havodagi 
changning miqdori chang ajratgichlarning samaradorligi va havoni 
almashtirish qurilmalarining takomillashganlik darajasiga bogMiq bo'ladi.

H avoni alm ashtirish qurilm alarining ishiga bog'liq boMgan 
havoning parametrlari (ko'rsatkichlari) quyidagilar: bosim, haro
rat, namlik, zichlik, issiqlik sig‘imi, qovushoqlik va tezlik.

Havoning mutlaq (absolut) va ortiqcha bosimi. Havoni almash
tirish texnikasida bosim P — absolut bosim (Pa) va H — ortiqcha 
bosim (Pa) ko‘rinishida ifodalanadi. K o‘riladigan nuqtadagi ortiq
cha bosim H  absolut bosim P va atmosfera bosimi Pa orasidagi 
farqni ifodalaydi.

± H  = P - P 3. (12)

«Plus» va «minus» ishorasi, ortiqcha bosim P> Pa bo‘lganda 
musbat, P <  Pa bo'lganda esa manfiy b o iish i mumkinligini ko‘rsa- 
tadi. j

Havo o ‘tkazgichlarda quyidagi bosimlar mavjud b o ‘ladi: Ps — 
statik bosim (Pa), 1 m3 havoning ichki energiyasini ifodalaydi (14- 

rasm).
Pd — dinam ik bosim  (P a), tezlik  y o ‘nalishi b o ‘yicha ta'sir 

qiluvchi 1 m3 havoning kinetik energiyasini ifodalaydi.
Pu — umumiy bosim , 1 m 3 havoning to ‘liq energiyasini ifoda

laydi (Pa).
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p in a m ik  bosimni quyidagi f o r m u l a  b i l a n  a n i q l a s h  m u m k i n :

<13>

к vprda- V -  havoning tezligi, m /s; p  -  havoning zichligi, kg/m 3.
Bosim yo'nalishini tashkil etuvchilar hisobga olinadigan bo‘lsa, 

quyidagilar hosil bo ladi.
Ра = Р +  Рй. (14)

Yuqoridagi tengliklarga ko‘ra, havo o ‘tkazgichlarda ortiqcha 
bosimning uch turi mavjud bo‘ladi.

Ortiqcha statik bosim:

± H = P %- P Z. (15)

Ortiqcha dinamik bosim:

H ,= P „  (1 6 )

Umumiy ortiqcha bosim:

± И . - Р . - Р ,  (17)

14-formuladagi mutlaq bosimlar o ‘rniga ortiqcha bosimlarni 
qo‘yib ortiqcha bosimlar orasidagi bog‘liqlikni keltirib chiqaramiz:

±  H , =  H, + Ht . (18)

Bosimni o‘lchash asboblari. Barometrlar yoki barograflar (simobli 
va prujinali) atmosfera bosimini o'lchash uchun qo‘llaniladi.

Musbat ortiqcha bosim manometrlar bilan, manfiy ortiqcha 
bosim (vakuum) vakuumli manometrlar bilan o ‘lchanadi.

Havoni aralashtirish texnikasida ± 10 dan 3000 Pa gacha bo‘lgan 
ortiqcha bosimni o'lchashga to ‘g ‘ri keladi. Buning uchun suyuq- 
•ikli yoki membranali mikromanometrlardan foydalaniladi.

Membranali m ikrom anom ctrlar, ishlab chiqarish sharoitida  
ishonchsiz hisoblanadi, chunki ular tebranish va zarblarga chida- 
maydi.

Suyuqlikli (suvli yoki spirtli) mikromanometrlar ancha ishonchli
hisoblanadi.

Suyuqlildi mikromanometrlardan oddiy U — sim on, tik (verti- 
31) qo‘zg‘almas shkalali likopchali, q o ‘zg‘almas qiya shkalali 
1 °pchali, buraladigan qiya shkalali likopchalilari ko‘p qo'llaniladi.
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Suyuqlik bilan ishlaydigan mikromanometrlarning ishi bir-biria 
tutash idishlardan suynqlikni o'lchanadigan bosimlar farqi hisobig 
siqib chiqarishga asoslangan. Bosimlar farqi suyuqlik ustunining 
gidrostatistik bosimi bilan tenglashadi. 8

Suyuqlikli U-simon oddiy mikromanometr. Mikromanometr di- 
ametri 6...8  mm bo'lgan, qayirib U shakliga keltirilgan shisha nay- 
chadan iborat. Naychalarning uchlari ochiq b o iib , rezinka nay- 
cha kiygizish uchun uchlik qilingan. Bunday mikromanometrlar 
suyuqlik (asosan suv yoki spirt) bilan toMdiriladi.

Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimining ortiqcha statik bosimini 
mikromanometrning suyuqlik ustunidagi h balandlikdagi suyuqlik 
massasini ustun naychasini kesim yuzasiga nisbati gidrostatistik 
bosimga teng bo‘ladi:

bu yerda: P% — havo o ‘tkazgichdagi statik bosim; Я — atmosfera 
bosimi; — ustun naychasidagi suyuqlik bosimi.

bu yerda: /и ц — ustunning h balandlikdagi suyuqlik massasi; SN — 
ustun naychasining ko‘ndalang kesimi yuzi. U — sim on mikroma
nometrning tenglamasidagi suyuqlik massasini hajm va zichlik orqali 
ifodalasak, tenglama quyidagi ko‘rinishni oladi:

h ■ p  ■ g =  P — P~  s °  a s

yoki

#  =  h p s -g,

bu yerda: h — mikromanometr ustunidagi suyuqlikning balandligi, mm; 
p % — suyuqlikning zichligi, g/sm 3; g — erkin tushish tezlanishi, m/s2.

U — sim on m ikrom anom etrning tuzilishi juda oddiy bo'lib, 
quyidagi kamchiliklarga ega:

1. Havo o'tkazgichdagi havo oqimining bosimi 200 Pa dan past 
bo'lganda, bosimni o'lchash aniqligi past b o lad i.

2. M ikromanometr naychasidagi h balandlikdagi suyuqlikning 
m iq d orin i h isob la sh  n oq u lay , y a ’ni b u n in g  u ch u n  naycha  
shkalasidagi noldan pastda va yuqorida b o ‘lgan ko‘rsatkichlar 
yig'indisini olish kerak bo‘ladi.
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Triishli m i k r o m a n o m e t r l a r .  Idishli m ikrom anom etrlarda ikki 
chali m ik r o m a n o m e tr n in g  bir n a y c h a s i id ish  b ilan  

na> shtirilgan, uning gorizontal kesimi yuzi naychaning kesimi 
‘dan 200—700 barobar katta. Shuning uchun o'lchov idishdagi 

^vuqlikning sathini kamayishiga qaramasdan naychadagi suyuqlik 
3 ni balandligi orqali o ‘lchanadi.

Idishli mikromanometrlarning kamchiligi ham ikki naychali 
mikromanometrning kamchiligiga o ‘xshashdir, ya’ni 200 Pa dan 
past bosimni kam aniqlikda о Ichaydi.

Past bosimlarni juda aniq o'lchash uchun qiya naychali idishli 
mikromanometrlar va naychasining burchagi o ‘zgaruvchan boigan  
MMH markali mikromanometrlar ishlatiladi (15-rasm).

.. 15-rasm. M M H  mikromanometri:
5 — | j 1' га^ v“lt; 3 — likobcha; 4 — uchtomonlama harakatlanuvchi jo'mrak; 
о‘1сЬа«ЬП’ sat l̂n  ̂ boshqaravchi; 7— vtulka; 8 — qopqoq; 9 — skoba; 10 — shkalali 
barm oa-T^0*135'' k°l°dka ; 12 — rezinka naycha; 13— kronshtcyn; 14 —

°4, 15— sathni tenglashtirgich; 16— uch tomonlama harakatlanuvchi jo 'm rak 
dastagi; / 7 — naycha.
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Bu m ikrom anom etrlar yordamida bosim o ‘lchab olinadi v 
quyidagi tenglama orqali hisoblab topiladi:

±  H — h ■ sina • g ■ p s (Pa),

bu yerda: h — mikromanometr naychasidagi suyuqlikning baland- 
ligi, mm; a  — naychaning qiyalik burchagi, grad.

M M H mikromanometrlar uchun quyidagi tenglama ishlatiladi- 
± H = h  g  K,  (Pa) 

bu yerda: К  — mikromanometr koefTitsiyenti:

К  =  sina • p s,

p c — suyuqlikning zichligi, g /sm 3.
Eng oddiy { /— sim on m ikrom anom etrning o ‘lchash aniqligi 

past. Bu kamchilikni bartaraf etish uchun vertikal va qiya shkalali 
likobchali mikromanometrdan foydalaniladi.

Shamollatish texnikasida m e’yoridagi sharoit sifatida havo bosimi 
P  =  760 mm sim. ust.= 101367 Pa, harorati / =  +  20° C, nisbiy namligi 
tp = 50% va zichligi р я= 1,2 kg/m 3 bo'lgan sharoit qabul qilingan.

L ikopchali m ikrom anom etrlarga ТН Ж  turidagi suyuqlikli 
mikromanometrlar kiradi. Ularning kamchiliklari o ‘lchanadigan 
bosim kattaligiga qarab, naychaning qiyalik burchagini o ‘zgartirish 
imkoniyati yo‘qligidan iborat.

Shuning uchun likopchali manometrlar o ‘rniga ЦАГИ va MMH 
turidagi egilgan naychali mikromanometrlar keng qo‘llaniladi.

Shtutserlar va pnevmometrik naychalar. Havo o'tkazgichlar va 
boshqa jihozlarda bosimni o ‘lchash uchun shtutserlar va pnevmo
metrik naychalar qoilaniladi.

16-rasm. Shtutserlarning tuzilishi va ularni havo o ‘tkazgichlarning 
devorlariga biriktirish usullari:

a — yupqa devorli havo o ‘tkazgich uchun shtutser (<3< I mm); b, d — qalin dcvorli 
mahsulot o'tkazgichlar uchun shtutser (6>1 mm); 1 — devor; 2 — gayka; 3 — shtutser.
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chmiserlar havo o'tkazgichlar va jihozlarning „hki devorlariga
S , ctctik hnsimni ( 16-rasm), pnevmometrik naychalar esa 

beril H namik va to ‘liq bosimni oMchashga moMjallangan.
S W  c b r n t s e r l a m i  o ‘rnatishga qo‘yladigan talablar quyidagilardan ibo- 

h  u t s e r  naychasining o ‘qi havo o'tkazgich dcvonga nisbatan 
r 3 t '  n d i k u l a r  joylashishi va teshigining chetlari tekis bo‘lishi kerak. 
peIpnevmometrik naycha. Havo o ‘tkazgichdagi havo oqimi bosi- 

. 5 „ b u l qilib olish uchun pnevmometrik naycha ishlatiladi. 
m  P n e v m o m e t r i k  naycha havo o'tkazgichning berilgan joyidagi teshik
• h i g a  t i q i l a d i  va o ‘sha joydagi bosim ni qabul q ilib  o lad i. 
P n e v m o m e t r i k  naycha orqali qabul qilingan bosim rezinka ichak 
y o r d a m i d a  mikromanometrga uzatiladi. Mikromanomctrdagi bosim
k o ‘rsa tk ich i  o ‘lchanadi.

P n e v m o m e t r i k  naychani havo o'tkazgichning ichiga o'rnatish
sxemasi 18-rasmda ko‘rsatilgan.

Uzunligi bo lyicha 
kavshalar

120°

4-teshikdan 2-teshikkacha 
har tomoni 0  0,1 d

I cl R r II h К с О do
300 3 8,5 5 60 20 24 3 3,5 1,0
500 6 17 10 120 40 48 6 7 1,5
1000 6 17 10 120 40 48 6 7 1.5
1500 6 23 13 160 53 64 6 9,5 2,0

17-rasm. Pnevmometrik naycha:
M IOT turdagisi; b — yarim sferasimon kallakli biriktirish naychasi.
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19-rasm. Havoni alm ashtirish qurilm alarining so ‘ruvchi havo o ‘tkazigichidag> 
(a) va haydovchi havo o 'tkazgichidagi (b) bosimni o ‘lchash sxcmalari.

18-rasm. Havo o ‘tkazgichga 
pnevmometrik naychani 

o ‘rnatish sxemasi:
-h av o  o 'tkazgich; ^ -p n e v m o m e trik  
naycha; 3 — yopiladigan tuynuk

Pnevmometrik naychaning tuzilishi 17, 
rasmda ko'rsatilgan.

Pnevmometrik naycha diametri 3 mm dan 
6 mm gacha bo'lgan ikkita mis naychadan 
tuzilgan bo‘lib, ular bir-biriga xomutchalar 
yordamida biriktirilgan. Naychalardan birining 
o ‘rta teshigi diametri 0,3 d  ga teng bo'lgan 
kallagi yarimdoirasimon ( d — umumiy bosimni 
qabul qiluvchi naychaning tashqi diametri). 
Ikkinchi naycha statik bosimni 0 ‘lchash uchun 
ishlatiladi. Naychaning o ‘qiga peфendikular 
d ia m etr i 0,1  d  ga ten g  b o 'lg a n  ikkita 

teshikchasi bor. Bosimni o ‘lchan aniqligini oshirish va havo oqimi 
quyunlanishini yo‘qotish uchun ikkinchi naycha kallagining burchagi 
10° ga teng ponasimon shaklda qilingan.

H,=80Paa
a

Р,=Р'+Ъ

H,=100Pa 
J b
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Havo a lm a s h tir is h  qurilmalarming havo o tkazgichlaridagi havo
• nMchashda pnevm om etnk naycha havo о tkazgichga  

heeimm ar holatda o'rnatilgan boMishi ксгак (18-rasm). Bunda 
perperl ‘ naychaning egilgan yarimsferik bosh qismi havo 
pIienaTishiga qarama-qarshi o ‘rnatilishi kerak.
У°  So'ruvchi va haydovchi havo o ’tkazgichga qurilmalarming havo 

‘tkazgichidagi bosimni o ich a sh  usuUari 19-rasmda keltirilgan.

2-§. HAVONING TEZLIGI

a __ 20-rasm. M exanik anem om etrlar:
2 -  anem°m c tr  7 -  parrakli g'ildirak;
liknhrv!^ ^  ~  ^ s°blash mexanizmi; b — 
* S £ 2 £ !  ; n e m o m e t^  1 ~  a y lan a d ig an
k o ” “k i ,  7  ° ' 4 ; 3 ~  v im l‘ » ‘ч; < 6 . 7 -
9 — aiTct r i / ~  shkalalar; 8, 1 0 -  tutgichlar;

• *1 — asbobni qotirish vinti.

Havoni almashtirish qurilmalarining ishlashi, samaradorligi, 
energiya sig‘imi va ishonchli ishlashi havoning tezligiga bog'liq.

Havoning tezligi quyidagi usullar bilan: dinamik bosim orqali; 
kirish kollektori yordamida; havo sarfi orqali; anem omctr asbobi 
ko‘rsatkichi orqali aniqladi.

Havoning tezligini anemometrlar bilan o ‘lchash. Anemometrlar 
ochiq havo oqimi tezligini o ‘lchashga asoslangan. Ishlash asosiga 
ko‘ra anemometrlar mexanik, elektr va induksion xillarga bolinadi.

Mexanik anemometrlarga parrakli va likobchali anemometrlar 
kiradi. Parrakli anemometrlar 0,1 dan 5 m /s gacha bo‘lgan kichik 
tezliklarni, likobchali anemometrlar 0,5 
dan 50 m /s gacha b o ‘lgan tezliklarni 
o ‘lchashga mo'ljallangan (20-rasm).
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Havoning tezligini mexanik anemometrlar bilan aniqlashda qUv- 
dagi formuladan foydalaniladi:

v =  K 1̂ (19)

bu yerda: K — asbob pasportiga ko‘ra aniqlanadigan tuzatuvch' 
koeffitsiyent; lh va lo — shkalaning boshlang‘ich va oxirgi ko‘rsat 
kichlari; /  — o ‘lchash vaqti (sek); t=  60 sek.

Elektr anemometrlar elektr yurituvchi kuch generatori qoidasiga 
yoki q izd irilgan  p latina sim ga havo puflab elektr qarshiligj 
o'zgarishini o ‘lchashga asoslangan.

Induksion anemometrlarning ishlashi elektromagnit induksiya 
qoidasiga asoslangan. Induksion anemometrlarning kamchiligi ular 
o ‘lchamlarining kattaligi va havo o ‘tkazgichlardagi havoning tezligini 
o ‘lchash qiyinligidan iborat (21-rasm).

Havoning tezligini dinamik bosim orqali o ‘lchash. Havo o ‘tkazgich 
ko‘ndalang kesimining istalgan nuqtasidagi havoning tezligi v (m/s) 
dinamik bosimga ko‘ra quyidagi formula bilan aniqlanadi:

v  = 2 Hr
( 20)

21-rasm. Likopchali induksion anemometr:
1 — aylanadigan likobcha; 2 — vtulka; 3 — o'q; 4
— podshipniklar; 6 — harorat kompcnsatori; 7 
doimiy magnit; 8 — magnit o'tkazgich; 9 — plita; /
— shkala; 11 — yopqich; 12 — ko‘rsatkich; 13 — °  9- 
14 — prujina; 15 — dastakni tutib turuvchi;

16 — dastak.
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S t a n d a r t  havo uchun p =  1,2 kg/m 3. U holda v  = 1,29 
. Madi bu yerda: # D -  dinamik bosim. Pa.

Havoni almashtirish qurilmalariga oid ham ma hisoblashlar 
o n i n g  o'rtacha tezlig idan  foydalan iladi. Havo o ‘tkazgich  

ucimidagi havoning o ‘rtacha tezligi havo oqimi tartibiga, ya'ni 
R e y n o l d  soniga bog'liq boMadi:

(21)/? = —  = 67 000 vD' V

bu yerda: D — havo o'tkazgich dia- 
metri, m; v  — havoning tezligi, m/s; 
,, _  havoning kinematik qovushoqligi, 
m2/s.

H avon in g  la m in a r  o q im i  
R <2320 bo‘lganda tezliklar maydo
ni Stoks tenglamasiga b o ‘ysunadi 
(22-rasm) va parabola ko‘rinishida 
ifodalanadi.

havo oqimining lam inar rejimida 
tezliklar maydoni.

4 , = 2uc.rt 1 - I
,2 \

(22)

bu yerda: v n— o'rganilayotgan nuqtadagi tezlik, m /s; r — nuqta 
bilan havo o ‘tkazgich markazi o ‘rtasidagi oraliq, mm; R — havo 
o'tkazgich radiusi, mm.

22-rasmdan ko‘rinib turibdiki, r = 0 b o‘lganda tezlik eng katta 
(maksimal) qiymatga ega bo‘ladi, ya’ni,

= 2 • v„.„. (23)

Shuning uchun havo oqimining laminar rejimida o ‘rtacha tezlik 
quyidagicha bo'ladi:

4 >« = 0 , 5umax. (24)

tezU khwldS so- .^ e >2320 boigan havo oqimining turbulent rejimida 
va eeri ta4simlanish qonuni Stoks tenglamasiga bo‘ysunmavdi

6 cniziq tenglamasi ko‘rinishida ifodalanadi (23-rasm):



23-rasm. Havo o ‘tkazgichdagi 
havo oqimining turbulent 

rejimida tezliklar maydoni.

24-ram . Kirish kollektoii 
yordamida havoning tezligini 

o ‘lchash.

Havo oqimining turbulent rejimida o ‘rtacha tezligi ushbu formula- 
dan aniqlanadi (23-rasm):

bu yerda: a — tezlik maydoni koeffitsiyenti, u Reynolds soniga 
bog‘liq bo‘lib, 0,816 dan 0,88 gacha o ‘zgaradi. v mm — havo o4kaz- 
gich markazidagi maksimal tezlik, (20 ) formula bilan aniqlanadi.

Havo tezligini kirish kollektori va qisuvchi uskunalar yordamida 
aniqlash (24-rasm). Bunda havo o ‘tkazgichning kirish joyiga kollek- 
tor deb ataladigan m a’lum qarshilik koeffitsiyentiga ega boigan 
konfuzor o'rnatiladi.

Kollektor flanetsidan 1>  1,5 D oraliqda shtutser o'rnatiladi. 
Kevin 1 — 1 va 2 — 2 qirqimlar uchun Bcmulli tenglamasi yoziladi:

(24) formulaga birinchi qirqimdan ikkinchi qirqimgacha yo‘qo- 
tilgan bosim Я  ,_2 (kollektor va to‘g ‘ri havo quvurida y o 'q o tilg a n  
bosim) qiymatlarini qo‘yamiz. U  quyidagi ko‘rinishga ega b o ia d i:

V„.

(24)

Soddalashtirishdan keyin havo o ‘tkazgichdagi o ‘rtacha tezlikm  
aniqlash uchun quyidagi formula hosil bo‘ladi:

(25)
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25-rasm. Qisuvchi uskunalar yordamida statik  bosimlar 
farqini o ‘lchash sxem alari:

a  — diafragma orqali; b — Venturi quvuri orqali.

bu yerda, # 2 — ikkinchi qirqimdagi statik bosim, mikromanometr 
yordamida aniqlanadi; £k — kirish kollektorining qarshilik koeffitsiyenti; 
/ — havo o'tkazgich to‘g‘ri qismining uzunligi, m; / =  l{+h.

Qisuvchi uskunalar bilan tezliklarni o'lchash havo oqim ini 
diafragmalar, soplo, Venturi quvurlari orqali o ltkazishga asoslangan. 
Bunda potensial energiyaning bir qismi kinetik energiyaga aylanishi 
natijasida tor kesimda o ‘rtacha tezlik ortadi. bosimlar farqi hosil 
bo‘lib, u mikromanometr bilan o ‘lchanadi. 0 ‘lchangan bosimlarga 
ko‘ra havoning tezligi va sarfi aniqlanadi.

Havo o :tkazgichdagi havoning o ‘rtacha tezligi qisuvchi uskuna 
yordamida quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: AP — statik bosimlar farqi. Sxcma asosida o ‘lchash orqali 
‘'niqlanadi (25-rasm ); K — qisuvchi uskunalar konstruksiyasiga 
bog liq bo‘lgan tuzatuvchi koeffitsiyent.

Masalan, Venturi quvurlari uchun К  koeffitsiyentni quyidagi 
ormula bilan hisoblash mumkin (25-rasm, b):

V=Ky[ AP, (26)

^ г а а " ь ' 0Г ь ‘!

N'A- ,srnaiov Va hn

arda biror-bir usul yordamida havo sarfi berilgan yoki topilgan 
N  a  Ismatov va boshq. 33



b o‘lsa, havoning o ‘rtacha tezligini aniqlash mumkin. U  ̂
o ‘rtacha tezlik v (m /s) ushbu formuladan aniqlanadi: ^

Q

bu yerda: Q — havo sarfi m3/s; 5 — tezlik oMchanayotgan kes' i  
yuzi, m2.

3-§. HAVONING HARAKATLANISH QONUNLARI

Havoni almashtirish texnikasida ikkita qonun: M. Lomonosov 
aniqlagan va L. Eyler tom onidan izohlangan harakatlanayotgan 
suyuqliklar uchun massaning saqlanish qonuni va D. Bemulli tenglamasi 
bilan ifodalanadigan energiyaning saqlanish qonuni keng qo‘llaniladl

D. Bemulli tenglamasidan havoni almashtirish qurilmalarini sinashda 
havo o ‘tkazgichlar, mashinalar, siklonlar va filtrlarda bosim yo‘qotilishini 
aniqlash uchun foydalaniladi. Havo o ‘tkazgichlarda ikkita kesim olinib 
bittasi siklonga kirishdan oldin, ikkinchisi siklondan chiqishdan keyin, 
umumiy ortiqcha bosim o'lchanadi. Bu kesimlar uchun D.Bemulli 
tenglamasi yozilib, ikki kesim orasidagi bosim yo‘qotilishi hisoblanadi:

, 2 =  ±  H1X - (±  Hy2). (28)

Bundan tashqari, D.Bernulli tenglamasi havo o ‘tkazgichlarda 
bosim taqsimlanish grafiklarini tuzishda ham qo'llaniladi.

Grafikdan olingan xulosalardan havoni almashtirish qurilmala
rini loyihalash, hisoblash, sinashda foydalaniladi.

4-§. HAVO 0 ‘TKAZGICHLARDA BOSIMNING YO‘QOTILISHI

Havo o ‘tkazgichlarda bosim yo ‘qotilishi Hy (P a)  havo harakat- 
langanda duch keladigan qarshiliklarni yengishga sarflanishi tufayli 
yuz beradi. Havo o ‘tkazgichlar to ‘g‘ri va shakldor qismlardan ibo- 
rat bo‘ladi. Shuning uchun havo o'tkazgichlarda bosim y o ‘qotili- 
shi quyidagi tenglikdan aniqlanadi:

H  = H . . +  t f ht,у to  g shk5

bu yerda: Я10. . — to‘g‘ri havo o ‘tkazgichlarda bosim y o ‘ q o t i l i s h i  bo' 
lib, havoningghavo o ‘tkazgich devorlaridagi ishqalanishni yengishS3 
sarflanadi; Я Ьк — havo o ‘tkazgichlarning shakldor qismlarj0 
yo‘qotilgan bosimi (Pa). Bu bosim tezliklar, yo'qotilishlar, egUisb‘ar’ 
zarblar, oqimlarning uzilishi natijasida yuzaga keladi.
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« ‘ • havo o'tkazgichlarda bosimning yo'qotilishi. Kesimi yuzi 
g П и- bo'lgan to'g'ri havo o'tkazgichlarda bosim yo'qotilishi 

bi«an anitfanadi:

H « t = S S s l ^ r .  (29)

. . 5 _ h a v o  o'tkazgich ko'ndalang kesimining perimetri va 
bu yeL a‘/ _  havo o'tkazgichning to'g'ri qismi uzunligi, m; -  oqim 
^  va havo o'tkazgich yuzasi holatiga bog'liq bo'lgan qarshilik 
Г  effitsiventi; v -  havo tezligi, m/s; p  -  havoning zichligi. kg/m 3.

Havoni almashtirish qurilmalarida changli havoni ko‘chirishda 
odatda dumaloq kesimli havo o'tkazgichlardan foydalaniladi.

Dumaloq havo o ‘tkazgichlar uchun bosim yo'qotilishini hisob- 
lash formulasi ushbu ko'rinishda bo'ladi:

я .». = й / £ г -  <30>

bu yerda: D — havo o'tkazgichning diametri, m; X — to'g'ri havo 
o'tkazgichdagi qarshilik koeffitsiyenti, u Reynolds soni va yuzaning 
g'adir-budirligiga bog'liq.

To'g'ri havo o'tkazgichlarda bosim yo'qotilishi # o._ (Pa) yana 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

Rl, (31)

bu yerda: R — havo o'tkazgichning 1 m uzunligida bosim yo'qo
tilishi:

A pv2
D 2

Formuladan ko'rinib turibdiki, bosim yo'qotilishini kamaytirish 
va energiyani tejash uchun diametri katta, uzunligi kichik, tezligi 
past qurilmalarni loyihalash maqsadga muvofiqdir.
ГЫ °j**ar(*a£' flarshiliklarda bosim yo‘qotilishi. Joylardagi qarshi- 
1 , a ®s'm y ° ‘qotilishi Я  (Pa) havo o'tkazgichda umumiy bosim

- qoti ishining 40 dan 80 % gachasini tashkil qiladi. U quvidagi 
formula bilan hisoblanadi:

(32)

bu yercja. t _• .
^ ilish i v ag  ̂ 4arshilik koeffitsiyenti, u shakldor qismlaming

a Parametrlariga bog'liq bo'ladi; v — havoning tezligi, m/s,
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26-rasm. Havo o 'tkazgichning 
keskin kengayish sxemasi.

.J
K eskin kengayishdagi b0Si 

yo‘qotilishi. Havo o !tkazgich kengjJ 
ganida havo tor 1 — 1 kesimdan ken' 
2—2 kesimga o ctganida havo tezligi 2  
natijada energiya yo'qotiladi (26-rasmf

K esk in  k en g a y ish d a g i bosim 
y o ’q o tilish in i aniqlash formulasi

in keng 
;2ligi va

1Щ
ay.

quyidagicha b o ‘ladi:

yoki (32) formulani hisobga olinganda

(33)

bu yerda: / k — keskin kengayish koeffitsiyenti quyidagiga teng:

Keskin siqilish koeffitsiyenti £s esa quyidagi formula bilan 
hisoblanadi:

LHavo chiqarishda bosim yo‘qotilishi. Havo o ‘tkazgichdan atmo- 
sferaga havoning chiqarilishi chiqarish deyiladi.

Chiqarish keskin kengayishning xususiy holi bo'lib, bunda kesim 
yuzi cheksizlikka tom on kengayib boradi (27-rasm).

C h iq arish d ag i b o sim  y o ‘q o tilish in i an iq lash  f o r m u l a s i  

quyidagichadir:

bu yerda: uchiq — chiqarishdagi havoning tezligi, (m /s); vc m ~ v v 
Chiqarishda bosim yo‘qotilishi chiqarishdagi dinamik bosimga tert 

Chiqarishni qarshilik koeffitsiyenti £chmk esa birga teng; 
chiqarishda bosimni yo‘qotilishini pasaytirish uchun, chiqarisn

(34)

bu yerda n = ф- > 1 .
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27-rasm. Havo o ‘tkazgichdan havoni chiqarish sxem asi:
a — diffuzorsiz; b —  diffuzor bilan.

havoning tezligi kamaytiriladi, ya’ni diffuzor cfrnatiladi. Bunda 
yo'qotilgan bosim to‘g‘ri qismdagidan katta boladi, ammo umumiy 
yo'qotilgan bosim  bir m uncha kamayadi va cnergiyani tejash
imkoniyatini beradi.

Diffuzorda yo‘qotilgan bosim. Diffuzor — havo o ‘tkazgichning 
shakldor qismi bo‘lib, kesim yuzasini sekin kattalashtirish va havo 
tezligini kamaytirish imkoniyatini beradi. Diffuzor kesik konus yoki 
kesik piramida shakliga ega. Diffuzorda yo‘qotilgan bosim H  (Pa) 
quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: v 1 — diffuzorning tor kesimidagi tezlik, m /s; — diffu- 
zorning qarshilik koeffitsiyenti.

Diffuzorning kengayish burchagi a  qanchalik katta b o ‘lsa, 
qarshilik koeffitsiyenti shunchalik katta bo'ladi. « < 10° da eng kichik 
qarshilik hosil bo‘ladi. Amalda esa uzun diffuzorlar uchun joy  
yetishmaganligi sababli, kengayish burchagi 10° dan katta bo'lgan

i fuzorlardan foydalaniladi. Diffuzorlar nafaqat chiqarishda, balki
0 g rilangan oqimlarda ham o'rnatilishi mumkin (28-rasm).

-2,3D

b
28-rasm. Diffuzorning sxemasi.

37



i

I4
Ш .

b

29-rasm. Havo o ‘tkazgichga kirish sxcmasi: 
a — dcvorga tegm asdan; b — devorga tckkan holda, yuzalari bir tekislikd -Л  

d  — devorga tckkan holda, quvurning qirralari aylana shaklida 3

Havo 0‘tkazgichga kirishda bosim yo‘qotilishi. Havo o4kazgichga 
kirishda y o ‘qotilgan bosim  tfkh (P a) quyidagi formula°bi]an 
aniqlanadi:

PukhIT —r
11  kh S k  ~ 2

kirishbu yerda: t>k — havo oqim ining kirish tezligi, m /s; £k — kirish 
qarshiligi koeffitsiyenti; u havo o ‘tkazgichning kirish joyidagi devor 
qalinligi va kirish joylarida to'siqlar mavjudligiga bog‘liq (29-rasm).

Energiyaning bir turdan ikkinchi turga o ‘tish qoidasiga ko‘ra, 
uning kirishdagi yo^qotilishi chiqish vaqtidagi energiya yo'qotilishiga 
teng bo‘lishi mumkin. Shuning uchun kirishdagi eng katta qarshilik 
koeffitsiyenti chiqishdagi eng katta qarshilik koeffitsiyentiga teng:

^ = ^ hiq = i,o .

Kirishdagi haqiqiy qarshilik koeffitsiyenti £<1,0 ga teng bo'ladiva 
havo o ’tkazgich chekkalari qalinligi d ning diametr D ga nisbatiga teng:

1
Konfuzorda bosim yo ‘qotilishi. Konfuzor deb, havo o ‘tkazgich- 

ning havo tezligini asta-sekin oshirishga m o‘ljallangan shakldor 
qismini aytiladi. Konflizor kesik konus yoki to‘rtburchakdan doiraga 
o ‘tgan shaklda bo‘ladi.

Loyihalash vaqtida konfuzor havo o 'tkazgich  quvurlari® 
aspiratsiyalanadigan mashinalarga ulanadigan qismiga o'rnatila 
(30-rasm ). .

Bu hoi qayta ishlangan mahsulotning havo bilan olib ketilish1 
bosim yo‘qotilishining oldini olish imkoniyatini beradi. K o n fu zo r 
ba’zan tekislangan oqimlarda tezlikni oshirish m a q s a d id a  na 
o'rnatiladi (30-rasm, b).

30-rasm. Konfuzor sxemasi: 
a — devorga m ahkam langan; 1 — konfuzor; 

-’ -a sp ira ts iy a  qilinadigan mashina; b -  oqimga tenglashtirilgan.

Konfuzorda bosim yo ‘qotilishi Hv 
aniqlanadi:

kon. (Pa) quyidagi formula bilan

pv\и  = r
kon Tkon. 2

Bu erda: L  — konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti; и, — tor
kesimdagi havo oqimining tezligi, m /s.

Tirsaklarda bosim yo‘qotilishi. Tirsak deb, havo o ‘tkazgichning 
oqim yo‘nalishini birdan o ‘zgartirishga m oijallangan shakldor 
qismini aytiladi. Tirsakning radiusi R = 0 bo'lganda, havoning  
devorlarga urilishi va tezlikning yo’qotilishi natijasida katta qarshilik 
yuzaga keladi. Radiusi 0 dan katta bo‘lgan tirsak silliq burchakli 
tirsak deyiladi (31-rasm).

Burilishda oqim  y o ‘nalishi silliq o ‘zgaradi va tirsakdagiga 
nisbatan kam qarshilik yuzaga keladi.

Tirsakning burilish radiusi ( R0) havo o'tkazaich quvurining 
diametriga bog‘liq bo‘ladi:

38

a tirsak, b, d — silliq burchakli tirsaklar. 
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Ro=nD,

qurilmalari uchun rt=2(l,5-f-3); pnevmotransport qurilmalari ntSiya 
n= 5 dan 10 gacha. c Uchu|

Tirsakda yo'qotilgan bosim (32) formula orqali aniqlanad'. J

Troynikda bosim yo ‘qotilishi. Troynik deb, havo o'tkazgichning 
ikki havo oqimini birlashtirish yoki ajratishga mo'ljallangan shakldor 
qismini aytiladi (32-rasm).

Havo o'tkazgichning uchta oqimni birlashtiruvchi yoki ajratuvchi 
shakldor qismi krestovina deb ataladi.

Troyniklar simmetrik va nosimmetrik bo'ladi. Troynikning uchta 
diametri mavjud:

Do. — o'tish quvurining diametri;
D  — yon quvurning diametri;
D — birlashtirilgan oqim quvurining diametri.
T royn ikn ing burchagi qanchalik  k ich ik  b o 'lsa , qarshilik 

koeffitsiyenti ham shunchalik kichik bo'ladi. Odatda burchagi a<150 
bo'ladi. Ammo uzunligi katta bo'lganligi sababli bunday troyniklami

yonbosh QjS'fcjD' Q; S; D;

§ , = 0 , 0 0 8 ^ - ,

bu yerda: n = ^  > 1, 0 .

V

32-rasm. S o ‘ruvchi havo oHkazgichdagi troyniklar sxemasi: 
a — nosim m etrik bo'lm agan troynik; b — sim m etrik troynik; d — krestovinai 
f a — asosiy oqim ning qarshilik koeffitsiyenti; | vo — yon oqimning qarshi*1

koeffitsiyenti.
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(3з)

A sp ira ts iy a  qilinadigan mashina-

К * Г Рuyo yoki и̂ и ûyo
= 2 Я _ .  (35) Л

Д 5рц<11э1; л  4 ц*» о
larda bosim yo'qotilishi. Aspiratsiya

33-rasm. M ashinalarda bosim 
yo‘qotilishini oMchash sxemasi:
1 — aspiratsiyalanuvchi mashina;

q il in a d ig a n  mashinada havo kirishi- 2 — konfuzor; _?— to 'g 'r i havo 
dan chiqishigacha bosim yo'qotilishi o'tkazgich; 4 - m ikrom anom etr. 

q u v id a g i  formula bilan ifodalanishi 
m u m k in  (33-rasm):

1. Atmosfera bosimi qiymati o 'zgarishiga qaysi param etrlar ta 's ir  qiladi?
2. Ortiqcha bosim va kam  bosim  deganda nim ani tushunasiz? O rtiqcha 

bosimni va kam bosimni o ‘lchashning qanday usullari bor?
3. Havo hajmining haroratga bog'liqligini tushuntiring.
4. Havo hajmining bosimga bog'liqligini tushuntiring.
5. Havoning zichligini aniqlash uchun qaysi pararnetrlarni bilish kerak? Havo 

zichligi formulasi.
6. Mutlaq va nisbiy nam lik deganda nim ani tushunasiz? U larning o 'lchov 

birliklari.
7. Havoning nam saqlashi deganda nimani tushunasiz? Uning o 'lchov birligi.

• Nam havoning zichligi qanday hisoblanadi?
10 2 uruq Va nam *lavon‘ng issiqlik saqlashi qanday hisoblanadi?

• Havoni isitish va sovitish bilan bog 'liq  m asalalar qanday qilib I — d
11 nm8ramma yor^ arn'da yechiladi?
12 и ™ " 1 teng!amasini yozing va tushuntiring.

avoni almashtirish qurilm alaridagi havo oqimiga energiyaning saqlanish 
qonunini qo'llanishini tushuntiring.

(36)

Tekshirish uchun savollar
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Ill BOB. CHANG VA CHANG-HAVO ARALASHMALAR i

1-§. CHANGNING TURLARI

Moddalarning (qattiq, suyuq yoki gazsim on) maydalana Ш  
darajasi u larning dispersligi (zarrachalarning yirik lish  к-П*̂  
tavsiflanadi. " ’*an

Chang deb. qattiq moddalarning mayin dispersli zarrach • 
yig'indisini aytiladi. Changlar havoda muallaq holatda (aerc^^ 
yuzada chang qatlami (aerogel) holatida bo‘lishi mumkin j |

Chang-havo aralashmasi dispers tizimlardan tuzilgan bo'ladi u 
atrofdagi gazsimon (havoli) dispers muhitda tarqalgan qattiq dispel* ' 
moddalardan tashkil topadi.

Chang birinchi holatdan ikkinchi holatga o'tishi mumkin. ChamJ 
aerozol holatdan aerogel holatga har xil kuchlar (og‘irlik, eleku 
yoki markazdan qochm a) ta’sirida o ‘tishi mumkin. Chang aerogel 
holatdan aerozol holatga zarb yoki tebranish, hamda havo oqimi 
ta’sirida o ‘tadi.

Aerozollar ikki turga: qattiq dispers fazali aerozol (chang va 
tutun) hamda suyuq dispers fazali aerozolga (tuman) bo‘linadi. 
Qattiq dispers fazali aerozollar zarrachalarning o'tirish tezligi kichik 
b o ‘lib , n o m a ’lum  vaqt davom ida m uallaq holatda bo'ladi. 
M oddalarning changsim on zarrachalari xususiyatlari maydalan- 
magan boshlang'ich moddalarning xususiyatlaridan farq qiladi. Bu 
farq asosan maydalangan modda yuzasining ancha kattalashishi 
bilan bog'liq.

Hosil bo'lgan chang zarrachalari yangi xususiyatlarga ega bo'ladi: 
yongandagi kim yoviy faolligi ortadi; bino konstruksiyalari va 
uskunalarning yuzasida katta miqdorda elektrostatik zaryadlarni 
to'play va ko'chira oladi; ko‘p miqdorda gaz va suv bug'larini yutadi 
(adsorbsiya).

D onni saqlash va qayta ishlash korxonalarida donni ko'chirish, 
ishlov berish (tozalash), maydalash, yanchish va elash jarayonlarida 
chang hosil bo'ladi.

2-§. CHANGNING TASNIFI VA TAVSIFI

Korxona va boshqa joylarda hosil bo'ladigan chang organic 
noorganik va aralash changlardan iborat bo'ladi. Organik changlarg» 
o'sim lik mahsulotlari: daraxt, paxta, don, un, shakardan hos 
bo'lgan changlar kiradi. Noorganik changlarni metallar po'lat, I
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Ц Т  . • hamda minerallar kvars. asbcst. chinni, scment

сЬо‘УаП; i T h a r i i  tashkil etadi.
va silliQlas . b o ‘lishi va kelib chiqishiga qarab qiiyidagilar:

Chang yirikligi (dispcrsligi), zichligi, shakli, yonishi, har 
zarrachalari yutish xususiyati va boshqa ko‘p fizik-kim yoviy  
vil m° dd ,yjcha farqlanadi. Changning asosiy flzik-texnik tavsifiga 
XOaS la virikiigi (dispersligi) kiradi. Sanoatdagi changning 0 ‘lcham- 
rTia' w m i k r o n d a n  bir necha mikrongacha boMadi. Bunda chang 
lari ‘"-ri s h a k l l i  va k o ‘ndalang kesim ining oMchamlari har xil
hnleali z a r r a c h a la r d a n  tashkil topadi.

Chang o M c h a m la r i  bo‘yicha (shartli ravishda) uchga boMinadi: 
•irik chang (50 mkm dan 250 mkm gacha), o ‘rtacha chang (10 

mkm dan 50 mkm gacha) va mayda chang (10 mkm dan kichik).
Chang mayda-yirikligining boshqa tavsifi sifatida zarrachalari- 

ning yirikligi," ko‘ndalang kesimining shakl va zichligiga bog‘liq 
bo‘lgan yuzaga oMirish tezligi xizmat qilishi mumkin. Yirik chang 
zarrachalari nisbatan katta tezlik bilan havodan ajralib yuzaga 
o‘tiradi. Mayda chang zarrachalari havo oqimi ta’sirida ko‘p vaqt 
davomida muallaq holatda bo‘ladi.

Chang odam uchun zararlidir. Changning ta'siri zarrachalari- 
ning oMchamlari va kimyoviy tarkibiga bogMiq. Yirik chang odam  
uchun kam xavfli, chunki burunning shilliq pardasida ushlanib 
qoladi. Odam sogMigi uchun eng xavflisi mayda chang. Bu chang
ning oMchamlari 5 mkm dan kichik boMadi. Changning kimyoviy 
tarkibi bo‘yicha xavfliligi uning tarkibidagi qumtuproq moddasi- 
ning (S i0 2) miqdori bilan baholanadi.

Changning zararli (qo‘rg‘oshin. simob, mishyak va ohak chan- 
gi) va zaharsiz (organik, metall va mineral chang) turlari mavjud. 

on va un changida ko‘p miqdorda har xil mikroorganizmlar bor.
Changning m exan ik , k im yoviy  va b io log ik  ta ’siri odam  

° ^ anizrniga zarar yetkazishi mumkin. Havodagi miqdori yuqori 
уаа^цП ,hatt°  Za^ars'z changning ta’sir zonasida odamning ko'p 
va vi * ип‘п8 nafas olish va ko'rish organlari, buyrak, nerv 
tarkih'd ~in°n torn'r âr* kasallanishiga olib keladi. C hangning  
runkaj L  ^an ^° P kremniy qum oksidi boMganda o'pka su- 
rarli { asa**3nishi mumkin. Chang teri. quloq. tishlarga ham za- 
n‘shga olib к ^ 3 Zan esa г̂1С1игп1‘ kasalliklar bilan kasalla-

^Qrxonal Я'*'5*1 korxonalari, tegirmon, yorma va omixta yem 
ari agi chang asosan aralash changdir (organik va
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mineralzarrachalardan tarkib topadi). Changning organik ai 
san o'simlik (boshoq, som on, qobiqlar va b.) zarrachalarid-im* as°' 
bo'ladi.  ̂ n lb°n«

Changning mineral qism ini noorganik zarrachalar ft 
zarrachalari, atmosfera changi) tashkil qiladi. Teginnonlarda nU'Pr0c* 
changi ham bo'ladi, u mashinalarning ish yuzalari yeyilishi n a r ^  
hosil boiad i. Elevatorlarda hosil bo'ladigan changda 50 % 'JaS'da 
mineral zarrachalar bo'ladi. Tegirmon va yorma korxonalarinS 
donni tozalash bo'limlaridagi chang tarkibida 80...95 % gacha ^  
zarrachalar bo‘ladi. Tegirmonning yanchish va qoplash boTimla^^ 
asosan 100 % organik chang (un changi) yuzaga keladi.

D onni qabul qilish va qayta ishlash korxonalarida yaroqsi? 
(qora), yembop (kulrang) va un (oq) changi hosil boMadi. |

3-§. DONNI QABUL QILISH KORXONALARI 
VA TEGIRMON LARD A CHANG HOSIL BO'LISHI

Donni qabul qilish korxonalariga keltirilgan donning tarkibida 
m a’lum miqdorda chang bo‘ladi. Bu changning bir qismi (mineral 
va organik) donlar orasidagi bo‘shliqni to'ldiradi, boshqasi don
ning yuzasida bo'ladi.

D onni bir joydan ikkinchi joyga (uskuna yoki mashinaga) 
k o‘chirishda va tozalashda chang hosil b o ‘ladi, ya’ni donning 
yuzasidagi va donlar orasidagi chang havoga ko’tariladi.

Donni qayta ishlash va qabul qilish korxonalaridagi hamma 
texn o log ik  jarayonlarda chang h osil bo 'lad i. Teginnonlarda 
texnologik jarayonlarni tashkil qilish va boshqarish qoidalarida chang 
quyidagi toifalarga b o ‘lingan: birinchi — oq silliqlash changi: 
ikkinchi — kulrang silliqlash changi; uchinchi — a sp ira ts iy a la sh  
changi va qora silliqlash changi.

Havoni almashtirish (aspiratsiya) qurilmalari to'g'ri ishlatilsa, 
korxonaning ishlab chiqarish xonalariga chang kirmaydi. Buning 
uchun mashinalar yaxshilab zichlanmog'i (germetiklanmog'i) loziin- 

Davlat standartlariga muvofiq korxona binosining ish zo n a lan - 
da (odamlar ishlaydigan joylarda) changning ruxsat etilgan niiqdon 
(konsentratsiyasi) quyidagicha boMishi: don changi 4 m g/m ’ dan, 
un changi 6 m g/m 3 dan oshimasligi kerak. л

Aspiratsiya qurilmalari changli havodan changni a jra t ib  olgan 
dan keyin atniosferaga chiqarib tashlanadigan tozalangan hav 
tarkibida un changi 1 m3 da 100 mg dan, don changi 1 m3da 6 0 -



« b o ' l m a s l i g i  kerak. Elevator atrofidagi havoda chang 
mg dan k°‘p . 3  daru tegirmon atrofida 1,8 m g/m 3 dan ko’p 
nliqd°ri .1, kIer“ k O d a m l a r  doim  yashaydigan joylarida chang  
boMmaslig' /m 3dan oshmasligi lozim. 
miqdon OP m=/

4 .§ C H A N G N I N G  PORTLASH JIHATIDAN XAVFLILIGI

■ qavta ish lash  va saqlash  k orxonalaridagi sanoat
D ° nlno vonish va portlash xavfi bor. B11 korxonalarda chang 

CliaIJgsh xavfi bo'yicha to ‘rt sinfga bo'linadi. Un changi birinchi 
P° f  a  taalluqli bo‘lib, u oson alangalanadi va portlash alangasini 
f  7 tarqatadi. Un changi yonishi uchun yongan gugurt ch o ’pining 

s s i q l i g i  yetarlidir. D on changi ham tez alangalanadi, lekin uning 
yonishi uchun yuqori haroratli va katta miqdorda issiqlik talab 
qilinadi. Omixta yem korxonalaridagi chang ikkinchi va to'rtinchi 
sinflarga taalluqlidir. Chang portlashi uchun alanga o'chog'i va 
havoda changning m a’lum miqdori b o iish i kerak. Statik elektr 
razryadlari ham yuqori harorat manbayi b o‘lishi mumkin.

Changning portlash xavfining quyi chegarasi don changi uchun 
40 dan 90 g /m 3 gacha, un changi uchun 10 dan 50 g /m 3 gacha va 
omixta yem changi uchun 7,6 dan 25 g /m 3 gachadir.

Muallaq holatdagi don va un changini zarrachalarining havodagi 
kislorod bilan teginish yuzasi katta bo'ladi. Bu hoi changning kim- 
vovi> faolligini oshiradi va yonishni tezlashtiradi.

Portlashdan oldin aerozollar alanga oladi va yonadi. Portlash 
vaqtida yonish tezligi bir necha yuz marta oshadi. M asalan: 
yonganda alanganing tarqalish tezligi 5 . . .  10 m /sek bo'ladi, port
lash natijasida esa u 500 m /sek ga yetadi.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda vong'in va 
oldini olish uchun quyidagi asosiy shartlarga rioya

, '  x°nalarda havodagi changning m iqdorini sanitariya 
da ^ ° /ar'^an yuqori bo'lishga yo ‘l qo'ymaslik lozim. Uskunalar- 
o‘tka7 at? .°^at's^ va pnevm otransport q urilm alarin ing  havo  
nishmiPhlarida chang portlash jihatidan xavfli miqdorda to ’pla-

2 a ^ °  . (̂ °tyrnaslik zarur;
bermaci'iP'jatS'ya Qismi o ‘chirilgan uskunalarni ishlatishga ruxsat

3 darkor;
gan chan«Una*ar Va Z o n in g  qurilish konstniksiyalarida to'plan- 

“ngni muntazam ravishda tozalab turish kerak;

45



4. B inoning devorlari va shiftida tirqishlarni bo‘lm 
ta’minlash, ya’ni chang to ’planishining oldini olish lozim.as**8ini

5. Texnologik uskunalar va transport vositalarida iss' г 1 
uchqun manbalari yuzaga kelishi mumkin bo'Iean jovlami v Va 
zarur. “ 'polish

Tekshirish uchun savollar

1. Changning fizik-kimyoviy xossalarini ayting?
2. Elevator, tegirm on va om ixta ycm korxonalaridagi uskunalardan 'A  

olinadigan changning kimyoviy tarkibi va yirikligi qanday?
3. Chang odam organizmiga ta ’sir qilganda qanaqa kasalliklarga olib кеЫй
4. Havodagi changning cheklangan jo iz  m iqdorini ayting.
5. H avo-chang aralashm asi nima uchun portlaydi?
6. D on va un changi nim a uchun  yong 'in  va portlash jihatidan xavfl- 

hisoblanadi?

IV BOB. CHANG AJRATGICHLAR

1-§. CHANG AJRATGICHLARNING TASNIFI

Chang ajratgichlar deb, havoni changdan tozalovchi qurilma- 
larni aytiladi. Ular atm osfera havosini ifloslanishdan saqlash, 
havodagi qimmatli yem va oziq-ovqat mahsulotlarini ajratib olish 
va changli havo portlashining oldin i olish maqsadida havoni 
changdan samarali tozalashga m o’ljallangan.

Havoni almashtirish texnikasida havoni changdan tozalashning 
mexanik, clektrik, kimyoviy va aralash usullaridan foydalaniladi.

Chang ajratgichlarda havo har xil kuchlar ta’sirida tozalanadi.
Gravitatsion va markazdan qochm a chang ajratgichlarda og'ir- 

lik va markazdan qochm a kuchlardan foydalanishga asoslangan 
mexanik quruq chang tozalash usulidan, inersion chang ajrat
gichlarda esa inersiya kuchlaridan foydalaniladi.

Filtrlovchi quruq filtrlar changli havoni g'ovak materially 
masalan, gazlama, sintetik va keramik materiallar orqali o ‘tkazi 
tozalaydi. I B

Y og‘li filtrlarda changli havo yupqa yog ‘ qatlami surtilg3 
g'alvirsimon yopishqoq yuzalar orqali o4ayotganda, ularga cha 
zarrachalari yopishib qoladi. , , ^

H o‘l chang ajratgichlarda changli havo suv pardasi orqali о 
tozalanadi, ushlab qolingan chang oqovaqurga tushadi. Shun
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Idan kam changli va oldindan tozalangan havoni 
uchun ho foydalaniladi.
t o z a l a s h  ucni glektr Usuli chang zarrachalarini tokli razryad 

Tozalashni g changlarning ishqalanish vaqtida olgan
mayd0nld«dlaHdan foydalanishga asoslangan.
statik zarya tozalash usulida changli moddalar chang ajratgich-

KirnyHdasi bilan kimyoviy rcaksiyaga kiritishib tozalanadi. 
ning m°  s a q ja s h  va qayta ishlash korxonalarida kimyoviy tozalash 

P f H H fo v d a la n i lm a y d i .  Elektr usul ham bir qator sabablarga ko'ra 
USUIm iln v iv a p t i .  Tozalashning mexanik quruq usuli keng qo'llani- 
Udi b u n d a  a jra t i lg a n  changning yem va oziq-ovqat xossalari saq-

1 а П H a v o n i  quruq usul bilan tozalashning samaradorligini oshirish 
u c h u n  turli chang ajratgichlarda ikki yoki uch bosqichli ketma-ket 
t o z a l a s h d a n  yoki aralash chang ajratgichlardan foydalaniladi.

2-§. CHANG AJRATGICH ISHINING SAMARADORLIGINI BAHOLASH

L o y ih a la sh  vaqtida chang ajratish usuli va chang ajratkich turi 
tan lashda q u y id a g i  ko'rsatkichlarni hisobga olinadi: tozalash sama- 
rad o r lig i ,  e n e r g i y a  sig‘im i, gabarit o ‘lcham lari, metall sig'im i, 
tu z i l i sh in in g  murakkabligi, changning tarkibi va lining kirish va 
ch iq ish  v a q t id a g i  miqdori.

Ha\oni changdan tozalash samaradorligi tozalash koeffitsiyenti 
bilan aniqlanadi:

rj = S l E i < \ t0 yoki n = < 100%,
o, a,

bu yerda: a{ — changning chang ajratgichga kirish vaqtidagi dast-
i miqdori, g /m 3; a, — chang ajratgichdan chiqish vaqtidagi oxirgi 

m|qdori, g /m 3.
Havoni changdan tozalash koeffitsiyenti hamma vaqt 1,0 bo'ladi.

chang ajratgichda ikki bosqichli ketma-kct tozalashda 
as n in g  umumiy koeffitsiyenti ushbu formula bilan aniqlanadi:

V =  Vi +  V2~  V x ' Vv  ( 37)
bu ycrdci*
tozalash koeffiT*^2 va ik k i n c h i  c h a n g  a j r a t g i c h l a r n i n g

Vaqt ta-^ .a-'rat§'chlarining foydalanish ishonchliligi uni tig qancha 
Tamasdan, ko‘rikdan o'tkazmasda va sozlamasdan sa-
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marali ishlashiga qarab aniqlanadi. Foydalanish ishonchliH • 1 
b o igan  chang ajratgichlarga siklonlar kiradi. 81

Chang ajratgichlar energiya sig‘imi chang ajratgich[arcja u j  
y o ‘qotilishi, ya’ni uning qarshiligi Hu — bilan tavsiflanadi 1,1 

Bundan tashqari, yordamchi ishlarga (changni chiqarish J  
lash ynzalarini tozalash) sarflanadigan energiya ham hisobaa r^ lr' 

Chang ajratgichning samaradorligini solishtirma cneroiv 
£  (J/kg) bilan baholash mumkin:

E , =  103 ^ ^ 1 0 3 H "
a\Qn <V?n ■ (38)

Chang ajratgichning ish samaradorligi ko‘rsatgichi sifatida texnik 
iqtisodiy samaradorlik koeffitsiyenti £  i dan (m 3/J ) foydalanish 
mumkin:

vt.i £ ,  fli — -1 
»7n

(39)

Bu koeffitsiyent 1 m3 havoni tozalashga, yordamchi ishlar: ta’- 
mirlash va xizmat ko'rsatishga sarflanadigan energiyani hisobga 
olmaganda, sarflanadigan energiyaning tejalishini ko‘rsatadi.

Chang ajratgich turini va chang ajratish usulini tanlashda chang
ning tarkibi, dastlabki va oxirgi miqdori hisobga olinadi. Masalan. 
havo o ‘tkazgichlarda yirik chang m iqdorini kamaytirish uchun 
separatordan va savalash mashinalarini aspiratsiyalashda cho‘ktirish 
kameralaridan foydalaniladi. Ulardan so'ng havo batareyali siklonlar 
va filtrlarga navbadagi tozalashga uzatiladi.

3-§. GRAVITATSION CHANG AJRATGICHLAR

Gravitatsion chang ajratgichlarga cho'ktirish kameralari va chang 
yig‘gichlar misol boMadi. jB

Cho‘ktirish kameralari. C ho‘ktirish kameralari havo o'tkazis 
quvurlarida yirik chang zarrachalari m iqdorin i k a m  a y  tins 
maqsadida donni tozalash mashinalarida (separatorlar. pnevmoas 
piratorlar, savalash mashinalari) havoni dastlabki tozalash ucn 
qoMlaniladi.

Cho'ktirish kam eralarining ishi gravitatsion va m arkaz 
qochm a kuchlardan foydalanishga asoslangan.
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I r havoni barcha turdagi changlardan tozalashga  
Sikl°nla jj|arnjng tuzilishi sotlda, ishonchli va tcjamli ishlaydi. 

„,0-ljallangann]arnjng tozalash koeffitsiyenti 9 7 —98%, m oder- 
0 ddlL S]anganlariniki esa 99% va undan yuqori bo’ladi. 
n,Zsidonlarning ishlash asosi. Siklonlarnmg ishlashi havo oqimiga 

ma harakat berish va changli oqim dan tozalash uchun  
kazdan qochma kuchdan foydalanishga asoslangan (34-rasm). 

maChig‘anoqsimon tangensial-vint shaklidagi siklonning A ] va A , 
nuqtalarida turgan chang zarrachalariga markazdan qochma kucli 
(H) ta’sir qiladi:

M A R K A Z D A N  QOCHMA CHANG AJRATGICHLAR (SIKLONLAR)

yoki sferik qism uchun
,3  .  2

p  =ГП j-

(40)

bu yerda: d  — chang diametri, m;j -----  „ch ------a
pch — changning zicliligi, kg/m3; v m - 
oqim va zarrachalarni olib ketish 
tezligi, m/s; r — aylanish radiusi.

Tezlik v m — k irish tez lig ig a  
bog;liq bo‘ladi:

_ Q
V“ Sv

bu yerda: Q — havo sarfi, m3/s; Sk — 
siklonning kirish qismi yuzi, m 2.

Markazdan q och m a kuch  
ta’sirida chang zarrachalari radius 
bo‘ylab vr (m/s) tezlik bilan harakat- 
lanadi. Chang siklonda cho'kishi 
uchun, chang zarrachalari A va В 
nuqtalardan siklonning tashqi silindri 
yoki konusida joylashgan A, va B}

l 34-rasm. Siklon sxemasi:
— konus; 2 — tashqi silindr; 3  — ichki silindr; 
4 — havo chiqaruvchi patrubok; 5 — kirish 

Patrubogi; 6 — qaram a-qarshi nasosli konus; 
7 — changni chiqaruvchi patrubok.

Y tn ir> ~ -  - - -  *■ • Ismatov va boshq.
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l=Y+20

35-rasm. Siklonlarning sxem alari:
a — ЦОЛ, b — БЦ , < / - О Т И , е - У Ц .

I ~  ^ ' r  4ator joylashgan У Ц  turidagi batareyali siklon:
reduktori / °  zanjir, 2  — Ш У-15 shluzli zatvor, 3 — m ufta. 4 — РЧ-1 

■ J -y u ld u z c h a  (*=20, /=19,05), 6 - e l e k t r  dvigatcl (N = 0 .6  kVt. 
n 1410 ayl/m in), 7 - y u ld u z c h a  (r=15 , r=19,05).

nuqtalarga o ‘tish kerak. Kevin ajratilgan chang ogMrlik к J  
rida konus / devorlari bo‘ylab chiqish teshigi 7^отоп ^  la’si 
nadi. “ lrakatî

S ik londa havoni changdan  tozalash  samaradorli 
zarrachalarining o ich am i va zichligi, kirish tezligi yoki h- Cllâ  
va siklon diametriga bogMiq boMadi.

Tozalash sam aradorligini oshirish uchun siklon diariM 
qisqartirish ham mumkin. Buning uchun loyihalash v a q tid a ^  
diametrli siklon o ‘rniga diametri kichik boMgan siklonlardaif h 
batareyalardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Havoni almashtirish qurilmalarida qo‘llaniladigan siklonlar П 
ni saqlash va qayta ishlash korxonalarida siklonlarning to‘rt for 
dan foydalaniladi. Siklonlarning birinchi uch turi (ЦОЛ, БЦ, QM  
tangensial-vintli chig‘anoq, УЦ siklonlari esa spiral-tekis chig'anoq 
ko‘rinishiga ega boMadi (35-rasm, 1-ilova).

Siklonlar shakliga qarab silindrsimon (hu>hk) va konussimon 
(hu<hk) turlarga boMinadi. OMchamlariga qarab katta diametrli bitta 
katta (ЦОЛ) va kichik diametrli batareyali (БЦ, ОТИ va УЦ) 
siklonlar boMadi. Havo oqim ining aylanish yo'nalishiga qarab 
siklonlar o ‘ng (oqim soat strelkasi yo‘nalishida aylanadi) va chap 
(soat strelkasiga qarshi aylanadi) turlarga boMinadi (36-rasm, 3- 
ilova).

36-rasm. 4 Б Ц Ш  turidagi batareyali siklon.

V II  siklonida spiralsim on-silliq  kirish ch ig ‘anogM bor. Bu 
«iklondagi yuqori tozalash samaradorhgi quyidagi konstruktiv
o‘zgartirishlar natijasida erishiladi (37-rasm).

1 УЦ siklonidagi kirish naychasi kvadrat shaklida bo lib, 
siklonning gabarit oMchamlaridan tashqariga chiqarilgan, bunda

kirish chig‘anogM burchagi 180° boMgan, R = у  + j  raclius bllan 
chizilgan spiralsimon tashqi yuzaga ega.
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Bunday ch ig‘anoq havoni tozalash samaradorliginj
Chunki siklonga kirish vaqtida barcha chang zarrachalari" 
tashqi silindri yuzasiga chiqqan bo'ladi.

2. УЦ siklonida kirish ch ig ‘anog‘i gorizontal tekisru Я  
almashtirilgan. Shuning uchun oqim bir aylanishdan kev Ь’1ап 
tushmasdan zichlanib qoladi va kirish joyida havoni sin’ г Past&

3. УЦ sikloni ichki silindrining diametri 0,38 D gacha^m J  
o'rniga) kamaytirilgan. Bu hoi chang zarrachalari olib ketilish f   ̂
oladi va tozalash samaradorligini oshiradi.

УЦ siklonlari sam arali b o 'lib , un changi uchun tn? Я  
koeffitsiyenti 99—99,5 % ni tashkil qiladi.

S ik lon larn in g  qarsh ilig i H  (P a) quyidagi formula h;i 
hisoblanadi.

H =E &
5 2 ’ (41)

bu yerda: £s — siklonning qarshilik koeffitsiyenti boMib. unins 
tuzilishiga bog‘liq.

Chang tozalagichlargacha va chang tozalagichlardan keyin bir- 
lashtiriladigan havo quvurlarida qisuvchi uskunalar o ‘rnatiladi. Ular 
filtrlarda, batareyali siklonlarda havoning sarfi va qo‘shimcha havo 
so ‘rilishini o ‘lchash uchun o ‘rnatiladi.

5-§. FILTRLAR

M atoli filtrlar. Matoli filtrlar havoni quruq usul bilan changdan 
sam arali toza lashga  m oM jallangan. Bu filtrlarning tozalash 
koeffitsiyenti 99,8 -h 99,9 % ga teng bo‘lib, havoning chiqishdagi 
chang m iqdori 10 m g /m 3 dan ortiq b o ‘lm asligini ta'minlash 
imkonini beradi. D onni saqlash va qayta ishlash korxonalarida 
asosan so ‘ruvchi filtrlar q o‘llaniladi.

Filtrlovchi matolarning tasnifi. Matoli filtrlarning ishlashi changi' 
havoni iplarida tuklar bo‘lgan g'ovak matolar orqali o'tkazishg® 
asoslangan. Tuklar m atoning bir tom onida, ya’ni changli havo В 
radigan tomonda bo‘lishi kerak. Tuklar qanchalik mayin bo A  
tozalash samaradorligi shunchalik yuqori bo'ladi. Iplari saijin usu , 
to ‘qilgan filtrlovchi matolardan keng foydalaniladi. ati

Filtrlovchi mato sifatida yarim dag£al jun va kapron shpa 
ipdan tayyorlangan № 2  mato keng ko‘lamda ishlatiladi. ^  

Sintetik  iplardan tayyorlangan m ateriallardan filtr sita ‘Я 
foydalanish bo'yicha ilmiy ishlar olib borilmoqda.
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3 8 -гаш . So'ruvchi filtrlarning havoni tozalash sxemasi:
_  silkituvchi mexanizmli va birlamchi atmosfera havosini puflovchi filtr: / -  toza- 

fanean havo 2 -  changli havo, 3 -  puflovchi havo kirishi; b -  qisilgan havoni
impulsU puflovchi ycngli ffltr: /  -  tozalangan havo, 2 -  solcnoidni yetkazuvchi klapan, 
J -  siqilgan havoni yctkazib beruvchi naycha, 4 -  soplo, 5 -  so'ruvchi havo oqimi, 
6 -  avtomatik boshqaruvchi, 7 — yengli filtr sinchi, 8 -  changli havo kirish joyi.

So‘ruvchi filtrlarning tuzilishi. Г4- 
1БФМ markali filtrlar yuqori daraja- 
da zichligi, Filtrga havoni kam so'ri- 
shi, silkitish m uddatining kamligi 
bilan ajralib turadi (38-rasm).

Filtrlovchi yenglami siqilgan havo 
bilan impulsli puflab tozalovchi — 
so‘ruvchi filtrlar (А1-БФЭ, А1-БФП. 
РЦИ va РЦ И Р) asosan  havoni 
‘ilmashtirish va pnevmotranspon quril
malari uchun qo‘llaniladi (39-rasm).

Bu filtrlarning silindrsimon korpusi 
s a f r  havo tangensial joylash- 
linni! ра1шЬ° ё ‘ or4ali kiradi. Si- 

lng *chidagi matoli yenglardan

1 - ZlgHTr** ®tr'ajratgich:
"  konussfmn kamcrasi; 2 -  korpus;

=>nkitkjch- 5__ hn i^'8 8 'C*1’ 4  ~  Pnevmatik
gich klapani qarish uskunasi; 6 -  puf-
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o ‘tgan tozalangan havo yig‘ish kamerasi 1 ga o'tadi va chiai h 
orqali tashqariga so‘rib olinadi. Matoli yenglarning tash 
to‘plangan changni tozalash uchun yenglarga siqilgan havo' УигЩ  
uzatiladi. Havodan ajratilgan chang silindming konnssimon Va? 
yig‘iladi va shluzli zatvor orqali filtrdan tashqariga chiqan|â Sn'' -4  
yenglar simsinchda mustahkam o'matilgan va ramaga osib ' • ^ at°̂  

M atoli yenglarni havo bilan purkash impulsining40y*a  
0,2 ...0 ,3  sek. Impulslar orasidagi vaqt 3...5 sek.

6-§. RESIRKULATSIYALOVCHI VA KONDITSIYALOVCHl 
QURILMALI CHANG AJRATGICHLAR

Ishlab chiqarish binolarida havo almashinuvi yuqori daijadabdl 
shini ta’minlash va vakuumga qarshi kurashish uchun коnditsiyalovchi 
yoki resirkulatsiyalovchi havoni almashtirish qurilmalari loyihalanadi.

Resirkulatsiyali tarmoqlarda havoni uzil-kesil tozalash uchun qo‘11* 
niladigan chang ajratgichlarning yong‘in jihatidan xavfsiz va yuq0n 
darajada samarador bo‘lishi talab qilinadi.

Ishlab chiqarish binolariga qaytarilayotgan havoning changlilig 
ruxsat etilgan m e’yoming 30 %dan oshmasligi, ya'm 1.2 mg/m3 dan 
yuqori bo‘lmasligi kerak.

Konditsionerlar. Havo-suvli konditsionerlar xonalarda vakuum hosil 
bo‘lishining oldini olish, mehnat sharoitini yaxshilash va texnologik 
jarayon samaradorligini oshirish uchun qo‘llaniladi.

Konditsionerlar vazifasiga qarab farqlanadigan bolmalardan iborat. 
B o‘lmalaming soni va joylashish ketma-ketligi loyihalash vaqtida 
aniqlanadi.

Konditsionerlar turli sxemalar bo‘yicha ishlashi, masalan, tashqi 
havoni konditsiyalashi yoki tashqi va resirkulatsiyalanuvchi havoni 
konditsiyalashi mumkin.

Tekshirish uchun savollar
1. Havoni changdan tozalash uchun sanitariya m e’yorlariga muvofiq Ч8" 

day talablar qo ‘yiladi?
2. Asosiy chang tozalashning usullarini ayting. хЩаЯ
3. Elevator va tegirmonlarda qo'llaniladigan chang to z a la g ic h la m in g  

ayting. a(jj?
4. Chang tozalagichlam ing samaradorligi qanday aniqlanadi va Ьа|1° |‘1Г‘“1П_е
5. C hang cho 'k tirish  kam eralarin ing  ishlash asosini ta ’ riflang- 

kam chiliklari va afzalliklarini ayting.
6. Siklonlarning ishlash asosini ta ’riflang.
7. Siklonlarning havoni tozalash samaradorligi qaysi omillarga bog
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Hiametrlari qanday aniqlanadi?
Sikloolamn^g di ш ш а  q0‘uaniladi?

a Batarcyal' siklon . «1 ^  chjqarish usuiiarini ta ’riflang. 
l0' siklonda сhangn ,  » _  g_ U larning a f2aiiikiari va kam chi-

1 Yengli filtrlarning

1 “^ « h ^ S a r n i n g  yenglari qanday qUib changdan tozalanadi?

V B O B . V E N T IL A T O R L A R

1-§. VENTILATORLARNING TASNIFI

Ventilatorlar deb, 1000 dan 12000 Pa gacha bosimni ta’min- 
•d aan havo haydovchi mashinalarni aytiladi. Ventilatorlar havoga 

?siqlarni yengishga sarflanadigan m exanik cncrgiya va uni 
ko chirish uchun kinetik energiya beradi.

lshlash asosiga ko‘ra ventilatorlar ikki turga bo'lmadi:
— havo oqimiga energiya markazdan qochm a kuch ta’sirida 

beriladigan markazdan qochma ventilatorlar;
— bo‘ylama ventilatorlar, ularda havoga energiya aylanuvchi par- 

raklaming bo‘ylama kuchi ta’sirida beriladi.
Oddiy turdagi bo‘ylama ventilatorlar bosimining kichikligi (350 Pa) 

va havo sarfining yuqoriligi (65000 m3/soat) bilan ajralib turadi. 
Shuning uchun bunday ventilatorlar sanoatda keng qo'llaniladi.

Shaxtali bo'ylama ventilatorlarda shovqinni kamaytirish uchun 
uzunligi 1000 mm bo'lgan shovqin so‘ndirgichlardan foydalaniladi. 
Qalinligi 1 mm bo'lgan buklangan tunukadan tayyorlangan g'alvirli 
silindrning ichki diametri havo o ‘tkazgich diametriga teng qilib 
olinadi. Tashqi silindming diametri ichki silindr diametridan 130 mm 
atta qihb olinadi. Silindrlar orasidagi bo'shliq tovush yutuvchi ma- 

tnnf t0 '^ la d i .  Shovqin so‘ndirgichlarning bir guruhi so'rish 
Г  an-ikkinchi guruhi purkash tomondan o ‘rnatiladi. 

ma venn1 a§' ^avon* a'mashtirish qurilmalarida markazdan qoch- 
va rhan* iat?rlar *C0<P 4o“llaniladi, ular katta bosim hosil qiladi, toza 
a lu ™da bir xilda ishlay oladi.

ventilatorIa П*‘П̂  a^ an 's^ y ° ‘nalishiga qarab markazdan qochma 
strelkasipa аГ °. ng ,soat strelkasi yo 'na lish ida) va chap (soat 
mon qobig'in^ '-У°  na^s^ a )  turlarda ishlab chiqariladi. Spiralsi- 
chapga Va 'ng J°ylashuviga qarab ventilatorlar yuqoriga, o'ngga,

*sh Parrasin^3 Claragan ^ilib ishlab chiqariladi. 
chiqariladi & 'П§ uzatmasiga ko‘ra ventilatorlar ikki turda ishlab



Birinchi turdagi ventilatorda ish parragi elektr d ' _  
podshipniklarsiz o'rnatilgan. Qolgan barcha ventilat^ 1 Valife 
parragi o ‘qga ikkita podshipnik yordamida biriktirilgan° rlarc,a Ufe 

Birinchi turdagi ventilatorlarning afzalligi ixchamligj « 1 
larining kichikligi va metall sig;imining kamligi bo‘lsa 
kerakli aylanish chastotasini hosil qilishning imkoni уо‘агаП1с|%  

Bundan tashqari, elektr dvigatclining o'zak podshipnigu'?*' 
tufayli og ‘ir sharoitda ishlaydi. Podshipnik va elektr 
almashtirish va ta’mirlash uchun ventilatorni qismlarea ^  
to ‘g ‘ri keladi. ‘ 1 й JrallshS

Shuning uchun elektr dvigatelidan harakatni ponasimon ta.mJ 
uzatma vositasida oluvchi ventilatorlar keng qo’Ilaniladi. яН 

Ventilatorlar vazifasiga ko‘ra toza havoda ishlashga mo‘lia^B  
gan umumiy va changli tajovuzkor sharoitda ishlashga mo‘lja iy H  
maxsus turlarga bo‘linadi.

Um um iy ventilatorlarga past va o ‘rtacha bosimli BPH, BP, Ц4. 
70, C 9-57 ventilatorlari, maxsus ventilatorlarga o ;rtacha bosimli 
ВС П , o'rta va yuqori bosimli ventilatorlari С П -7-40 kiradi.

Ventilatorlar solishtirma aylanish tezligi bilan tavsiflanadi. L 
havo sarfi Q ning ventilator bosim i Я  ga nisbatini ifodalaydi. 
Ventilatorning solishtirm a aylanish tezligi deb, 1 m3/sek havo 
harakatlanadigan va 10 Pa bosim  hosil qilinadigan aylanish 
chastotasini aytiladi. Ventilatorning solishtirma aylanish tezligi 
quyidagi formula bilan hisoblanadi:

О05
~ ’ rh

bu yerda: Q — havo sarfi, m3/sek; Hb — ventilatorning bosimi, Pa; 
л — aylanish chastotasi, ayl/m in.

Formuladan ko‘rinib turibdiki, havo sarfi katta va bosimi kichik 
b o ‘lgan ventilatorlar katta tezlikda aylanadi va aksincha. Masalan. 
past bosimli o ‘qli vcntilatorlarda /?s>200, o ‘rtacha bosimlilarda 1 
dan 200 gacha, yuqori bosimlilarida 50 dan 100 gacha bo'ladi. P 
bosim li markazdan qochm a ventilatorlarda ns> 50 ni, 0 rta 
bosimlilarda 50 dan 25 gachani, yuqori bosimlilarda n<25.

2-§. MARKAZDAN QOCHMA VENTILATORLARNING TUZILISHI

Markazdan qochma ventilator ish g ‘ildiragi, spiral simon 
podshipnikli val, yuritma shkivi va staninadan iborat.



I I  ko‘rinish

rasm. Р З -Б .В -Ц 5-Э 7  va Р З -Б .В -Ц 4 -6 0  vcntilatorlari

■ h a'ildiragi parrak, disk va vtulkadan iborat boMib, 
Ventila torn ingi riash yoki shtamplash usuli bilan tayyorlanadi.

. h „‘Udiragi kav^ar m0‘ljallangan ventilatorlaming ish g'.ldirag.da
ventiiatorlarida г<12 parrak bo'ladi.

.yl2  dona Parra'';adlarga moMjallangan ventilatorlarda parraklar- 
Umumiy_ maq uzunljgi jsh g41diragining enidan kichik, chang

3 Z££ - ka,,a b 0 ' l a d i '



Ish g ‘ildiragining eni hosil qilinadigan bosimga bogT 
qanchalik katta boMsa, ishchi g ‘ildiragining eni shunch bosift, 
bo'ladi. Past bosimli ventilatorni ish gMldiragi eng k-t 
bosimli ventilatorniki esa eng kichik boMadi. ° ‘ a' yuqorj

Markazdan qochma ventilatorlarning kirish te sh ik la r i J  
boMib, ish gMldiragining o'qida joylashgan. Chiqish teshig4 1'Tlalo(l 
aylanish yo'nalishida boMib ish gMldiragi va qobiqqa tutasl adrat- 
Kirish teshigida naycha o ‘rnatilgan boMib, uning vazifasi v 1Г̂ |Р  
ishlayotgan vaqtda ish gMldiragida havo so‘rilishining oldini п г л Я  
iborat. ~ Ullshdan

Ventilatorning markasi quyidagilami: birinchi harflar ventilatomte 
sinfini (Ц — markazdan qochma; ЦП — markazdan qochma, СЫ Д  
birinchi raqam — bosim H  koeffitsiyentini, oxirgi harf solishtinm! 
aylanish tezligi ns ni bildiradi. Masalan, Ц П 7-40 markasining maW  
quyidagichadir: markazdan qochma, chang, bosim koeffitsiyenti H=07 
va solishtirma tez aylanish я =40 ayl/min boMgan ventilator.

Yuqori unumli komplekt uskunalar bilan jihozlangan tegirmon- 
lardagi aspiratsiya qurilmalarida foydali ish koeffitsiyenti yuqori boMgan 
ventilatorlar qoMlaniladi (40-rasm).

3-§. VENTILATORLARNING TARMOQDA BIR 
VAQTDA VA KETMA-KET ISHLASHI

Havo sarfini k o ‘paytirish maqsadida bitta tarmoqqa ikkita 
ventilatorni parallel ulanadi.

Ventilatorlar parallel ulanganida ularning havo-sarfi ortadi. 
bosim esa o ‘zgarmasdan qoladi:

0 B1+  ^B2 t̂armoq 
*В, ^B2_  -̂ tarmoq’ 

bu yerda: Qb] va QB2 — birinchi va ikkinchi v e n t i l a t o r l a r n i n g  havo
sarfi; (?tarmoq — tarmoqdagi havo sarfi; # B1 va / / B2 — b ir in ch i va 
ikkinchi ventilatorning bosimi, tarmoqdagi bosim # tjrmoq Sa teng'

Bitta tarmoqqa ventilatorlar ketm a-ket u lan g an id a  ularning| 
bosimi ortadi, havo sarfi esa o ‘zgarmasdan qoladi:

Hn. +  Н ю= H
В 1 В 2 tarm oq

^B1 ^B2 l̂anr.oq*
bu yerda: # B1 va # B, — birinchi va ikkinchi ventilatorning bosi J  
tarmoq -  tarm oq qarshiligi; QB] va (?B2 — birinchi va ikKUMJ 
ventilatorning havo sarfi, tarmoqning havo sarfi Qlarmoq =a ten6'«
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Tekshirish uchun savollar
. ь т я  v e n ti la to r la r  qanday tuzilgan?

. Radial va bo ylama vcntilatorlarga qaysi radial ventilator-
,  K ic h ik . ° ,rtach a
'  lar kiradi? o sh ish ig a  qaysi param etrlar ta ’sir qiladi?
, V e n t i l a to r s  D dinam ik tavsiflari nima uchun kerak?
4 ventilator am 8 h tam oyili qanday?
s V en tila to rlam i ish la v d ig a n  ventilatorlar qaysi hollarda qo 'llani-
6 Bir vaqtda va k e tm a-K et к>ш<цг s

ladi? n tiia to r la r in in g  q o ‘lla n ilish  sohalarini ayting.
7' Ch.an8ma ventilatorlarning afzalligini va ularning qo ‘llamlish sohalarini
8. Bo J lan
9. v S a to r la m in g  quw ati qaysi form uladan aniqlanadi?

VI BOB. VENTILATSIYA (ASPIRATSIYA) 
QURILMALARINI LOYIHALASH ASOSLARI

1-§ VENTILATSIYA QURILMALARINI LOYIHALASH 
ASOSLARI VA VENTILATSIYA TARMOQLARINING JOYLASHUVI

Ventilatsiya (aspiratsiya) qu r ilm a lar i  texno log ik  ja ra y o n la r  
sxemasi asosida, texnologik va transport uskunalari, bunker va 
siloslar, qabul q i luvch i  va u z a tu v c h i  u s k u n a la r n in g  b in o d a  
joylashuviga bog‘liq holda loyihalanadi.

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalaridagi havoni almashtirsh 
qurilmalarini loyihalashda quyidagilar hisobga olinishi shart:

— korxonalarning texnologik m e ’yorlari;
— korxonalardagi texno log ik  ja ra y o n la rn i  tashkil  e tish  va 

boshqarish qoidalari;
— korxonalardagi xavfsizlik tcxnikasi va ishlab chiqarish sani- 

tariyasi qoidalari;
-binolarni loyihalashning yong‘inga qarshi m e ’yorlari; 
- sa n o a t  korxonalarini loyihalashning sanitariya m e ’yorlari;
I о ° ^ a*as*ln in2 qurilish m e’yorlari va qoidalari. 

rado^h '1̂  u-a^ ^ an asP ' rats‘Va qurilmalari yuqori darajada sama-
— at° !• Va Quyidagilarni ta ’minlashi shart:
_ish°b~ITIV ^ t '^ os*a n ‘shidan saqlanishini;

roiti yaratilish Г'^ а m e^ natn ' nS nie’yoriy sanitariya-gigiyenik sha-

^ n i a r a l T ^ i a ^ 110*0®^ uskunalar va to 'liq  texnologik jarayonlar
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— aspiratsiya qurilmalarining yong'in va portlash iih • 
sizligini; latidan ^

— aspiratsiya qurilmalari ishonchli va tejamli ishlash'
Loyihaga elevator, tegirmon, yorm a yoki omixta v ^

nasidagi aspiratsiya qurilmasining hisobi va tushuntirisl '<0rx°- 
q ilinm og‘i kerak. 1 Xat'

Loyihaning bosh qismida korxonadagi aspiratsiya ail’ 
uskunalar aniqlanishi, havo almashinuvi hisoblanishi "va tar"1̂ '^ "  
joylashuvi keltirilishi lozim. Loyihaning grafik qismi hai°4n!n? 
bichimli (594x840) uchta ch izm adan iborat:

1-chizma. Havoni almashtirish qurilmasi 1:50 masshtabda h il  
ziladi.

Bu chizmada korxona binosi qavatlarining ustidan ko‘rinishi 
aspiratsiya qilinadigan uskunalar va havoni almashtirish qurilmasuiinr 
havo o ‘tkazgich lari  bilan b irgalikda  chizilgan chizmasi (havo 
o ‘tkazgichlar bitta qalin chiziq bilan chiziladi) qirqimlarda ko’rsatiladi

2 -chizma. 1:20 yoki 1:10 m asshtabda bitta havoni almashtirish 
tarmogMdagi havo o^tkazgichlarning um um iy  chizmasi chiziladi.

3-chizma. 1:5 yoki 1:10 m asshtabda havo o'tkazgich shakldor 
qismlarining (tirsak, konfuzor, diffuzor, troynik) yoyilma chizmasi 
yoki ventilator, chang tozalagichning montaj chizmasi chiziladi.

Tushuntirish xatiga hisoblar, tarm oqning  tekislikdagi sxemasi 
(41-rasm) va eskizlar ilova qilinm og‘i darkor.

41-rasm. РЗ-БА Б va Р З -Б М О  markali urib tozalovchi 
m ashinalar aspiratsiyasining tekislikdagi sxemasi: 

/ -  РЦ И -15,6 filtr i;  2 - P 3-B B -li5 -37-5 ,3  v c n tila to r i.
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Aspiratsiya qurilmalari tarm oqlarini joylashtirkhri 
,nobatga olinishi kerak: a Quyidagilar

— alohida aspiratsiya tarm oqlariga texnologik
Шma-ket joylashgan (texnologik tamoyil asocifi^  Jarf y o n ,ardagi
birlashiirilishi. Bunda uskunalar so ‘rib olavor*m  l ,' Unalarn,ng 
xilligi ta’minlanadi; - ° dn changning bir

-  uskunalarning b ir  vaqtda ishlashini (bir vantH* • , ,
' wenhea olib bir tarmoqqa birlashtirilishi• 1 h  tam ° -* - i _ ----- *___ U;_vi/i) hisobga оно un Ltii tn u v ,., . .

-b ir-b ir iga  yaqin joylashgan u s k u n a ia r n in lH j H a r m lw ^ f l
JashtiriJishi. Bunda aspiratsiya tarm og‘i kaita “va -orizor r 1
o 'tkazg ich la m in g  uzunligi en g  ldchik bo'lishi 1 а ъ 1 п 1 а ш М Ш

' ' I  h o  |о я п  n s k i i n  1,-1 r n in c r  о—  h a v o s i n i n g  harorati har  xil bo 'lgan  uskunlarn ing  (harorat 
movili) bitta aspiratsiya tarmog‘iga birlashtirmasligi. Sovuq va issiq

h " j a r  aralashishi natijasida havo o ‘tkazgichlar va havoni a lm ash
t ir ish  qurilmalarida suv b u g ia r i  suvga aylanishi mumkin;

— mustaqil mahalliy aspiratsiya qurilmalari uchun  havo oqimi 
rejimlarini sozlovchi qurilmasi bo 'lgan mashinalarni ham da xusu- 
siy ventilatori bo ‘lgan m ashinalarni loyihalash kerak (ishonchli 
tamoyili);

— aspiratsiya tarm og‘iga kiritilgan uskunalarni joylashtirishda 
havo o'tkazgichlar simmetrik b o ‘lishi ta ’minlanishi. Bunday joy- 
lashtirish havo o ‘tkazgichlarni hisoblashni, montaj qilishni va tar- 
moqni sozlashni osonlashtiradi.

Aspiratsiya qurilmalari joylashtirilib  bo 'lg an d an  keyin har  bir 
aspiratsiya t a r m o g ‘i u c h u n  c h a n g  a j r a tg ic h  va v e n t i l a t o r  
tanlanadi.

2-§. a s p i r a t s i y a  QURILMASINI l o y i h a l a s h  TARTIBI

ta d ^ 0rxona binosi qavatlarining (elevatorning ish binosi, silos 
maydM qavati, teg irm onning  donni tozalash yoki
qavatb 3S *Э°  *'m ' ^ a v a t l a r i ,  o m ix ta  yeni k o r x o n a la r in in g  
Е С К д ПП1П.8  ̂ ustidan ko ‘rinishi va qirqimlari 1:50 m asshtabda

2- efn no^ac 4 ilgan holda 1-chizmaga k o ‘chirib chiziladi. 
asPiratsival^a» °  rnat^ an h am m a uskunalar o 'rganib  chiqiladi va 

Binod 0 ta â^ qilinadigan uskunalar aniqlanadi. 
malumnrii. uS1 banim a aspiratsiva q ilinadigan uskunalarga oid

4 Umu " “ hi jadvalda yoziladi. 
ta n n o q |a r j , !; *lav°  sarfi an iq lanad i va m arkaziy  ventila tsiya 

un binodagi havo almashinuvi hisoblanadi.
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5. Joylashtirish tamoyillariga asoslanib, aspiratsiya ■ 
uskunalar havoni almashtirish tarmoqlariga birlashtirad^ ‘&r;

6 . Loyihalanadigan havoni almashtirish tarm og‘i uch ' 
tozalagich hisoblanadi va tanlanadi. Binoning qavati va1Un Cllap-! 
rida ( 1-chizma) chang tozalagichni o ‘m atish joyi be]giia n 1(̂ lrciirnla- 
tozalagichning qarshiligi hisoblanadi. " K

7. Loyihalanadagan havoni almashtirish tarm og‘i nrh. Л  
labki ven ti la to r  tan lanad i,  uni b inon ing  qavati va qirqi°idasi' 
o ‘rnatish joyi belgilanadi ( 1-chizma).

8. 1-chizmadagi binoning qavati va qirqimlarida tarmoqnino h J  
o ‘tkazgichlari yo'nalishi bo ‘yicha bir qalin chiziq bilan chiziU*** '

9. Loyihalangan aspiratsiya tarm og‘ining tekislikdagi hisoblash 
sxemasi chiziladi. Bu sxemada hisoblash uchun kcrakli hamn! 
qiymatlar yoziladi.

10. T a r m o q n i  h iso b la sh  sxem as i  b i r in c h i  usul (bir metr 
uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda y o ‘qotilgan bosimni topish usuli) 
bilan hisoblanadi.

11. Tarm oqni hisoblash natijalari asosida ventilator uzil-kesil 
tan lanad i  va un ing  quvvati, foydali ish koeffitsiyenti, aylanish 
chastotasi aniqlanadi.

12. Ventilator uchun elektr dvigatelining quw ati  hisoblanadi va 
elektr dvigateli tanlanadi.

13. Aspiratsiya ta rm o g ‘ining tekislikdagi sxemasining yig’ma 
chizmasi (ikkita chizm a) 1:10 yoki 1:20 masshtabda chiziladi.

14. Havo o ’tkazgichning shakldor qismi yoki ventilator, chang 
tozalag ichn i m onta j  qilish ch izm asi 1:5 yoki 1:10 masshtabda 
chiziladi.

3-§. CHANG AJRATGICHNI HISOBLASH VA TANLASH

Aspiratsiya tarm og‘ining um um iy  havo sarfi ( 1-jadval) va haw| 
o ‘tkazgichlardagi q o ‘shimcha so'riladigan (5%) havo sarfmi h isoM I 
olib chang tozalagich tanlanadi va uning qarshiligi an iq lanad i .  I

Tanlangan aspiratsiya tarm oqlaming xiliga va c h a n g n in g  tavsiig*! 
qarab, chang tozalagich tanlanadi.

Misol. Elevatordagi aspiratsiya tarm oqlari  h a v o n i  tashqai'gp 
chiqarib tashlaydi, shuning uchun  ishlatishda oddiy va isno 
Б Ц Ш . УЦ siklonlari qo llan ilad i.  Havoni yuqori d a r a j a d a  
tozalash uchun  siklonlar o ‘rniga so ‘mvchi filtrlar i sh la t i lad i  г Ч  
siklonlardan keyin havo yana bir m arta filtrlarda t o z a l a n a d i .



d onni tozalash , maydalash va qoplash bo 'l im la- 
Tegirmonnl!"® o n alarin ing qobiqni ajratish b o 'l im la r ida  Г4- 

ld3 УоГ1Т1аг-фМ рЦ И  markali so‘ruvchi filtrlar qo l lam lad i.
iW * '- i l i ,  Siklo'nur чвуИэдМ* tantanadi.

Tarnioq'JJ rm0g ‘in ing havo sarfi asosida 2...6-ilovalardan
AsPiratsiya . bo'lgan  siklon tan lab  o linadi va un ing  tashqi

d iam etri kic: i iyi]adi siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi
0 ‘lcham lari > y0rdamida havoning kirish tezligi hisoblanadi:

_  , v =  Q /3600 • S m /s ,

d a . q  _  asp ira ts iya  tarm og'idagi havo sarfi, m '/soa t;  5  —
didonga havo kiradigan teshikning yuzi, m 2.

Topilgan tezlik eng maqbul tezlik bilan sohshtinladi (1-ilova). 
Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tczlikka yaqin bo'lsa, siklon
to'g'ri tanlangan bo'ladi.

Siklonning qarsh ilik  bos im i (P a )  quy idag i fo rm u la  b ilan
hisoblanadi:

bu yerda: wk — siklonga kirayotgan havoning tezligi.
Misol. Havo sarfi Q =  2720 m 3/so a t  b o ‘lgan aspiratsiya quril- 

masi uchun batareyali siklon tanlang.
Havo o'tkazgichdagi 5% so'rilishni hisobga olsak, tarmoqdagi 

havo sarfi quyidagiga teng bo'ladi.

(2 =  1 ,05 -2720=  2860 mVsoat.

i.i^aV0 far ’̂ or4ah 5-ilovadan 4Б Ц Ш -325  markali batareyali 
si on tanlanadi. Kirish teshigining o'lchamlari 5-ilovadan aniqlanadi. 

i onga kirish teshigining yuzi hisoblanadi:

S  = B - r =  0,39 • 0,14 =  0,0546 m 2.

ar>iqlanadi8a *<' rac^ ^ an  h a v o n in g  tezlig i quy idagi fo rm u la d a n

I» ^  Q_ ___ 2860 , . - -n .
_  _ k s  36000,0546 "  ^ 2 m /s .

Siklonnfno1 tez^  enS maqbul tezlikka (15 m /s) yaqin.
П1П8 qarshilik bosimi hisoblanadi:

U ^  = 632,5 Pa.
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A spiratsiya qu r ilm a lar i  u c h u n  tozalovch i Пцг 
tanlanadi va hisoblanadi. Chang tozalagichning filtrlov ^ ^ S ' c k ,  
sarfi va filtrning matosiga tushayotgan ruxsat etilgan11 Ц  
yuklama orqali quyidagi form uladan aniqlanadi: S° iisllti!Uij

s<=QJQ* f l
bu yerda: Qt -  ta rm oqdag i havo sarfi; Qs -  filtrlovchi Л  
tushayotgan solishtirma yuklama.

Topilgan filtrlovchi yuzaga yaqin b o ’lgan РЦИ fiitrj 7 '1  
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiv solishtirma vivi^’ l i  
aniqlanadi. ' ' - UKlamas

Misol. V e n t i la ts iy a  q u r i lm a s in in g  ta rm o q d a g i  havo Ж  
0 = 2 8 6 0  m 3/soat. Chang tozalagichning filtrlovchi vuzi a n iq ia ^

Sf = Q J Q r  2860/420=6,81 m 2.

Hisoblab topilgan filtrlovchi yuza 5 = 6 ,8  l m 2 orqali 9-ilovadan 
Р Ц И  6,9 markali filtr tanlanadi. Uning filtrlovchi yuzi 5=6,9 m:

4-§. ASPIRATSIYA TARMOG4NI HISOBLASH

Aspiratsiya tarmogM 1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo‘qo- 
tilgan bosimni topish usuli bilan hisoblanadi.

Misol. T eg irm onn ing  donn i tayyorlash bo 'l im ida joylashgan 
bug‘doy donining yuzasiga quruqlayin ishlov beruvchi mashinalar- 
ning aspiratsiyasini hisoblang.

Aspiratsiya qilinadigan mashinalarni aniqlash. 41-rasmda berilgan 
uskuna  va m ash ina la rn ing  nom i,  soni, havo sarfi va qarshilik 
bosimlari 10-ilovadan aniqlanadi va 1-jadvalga yozib qo‘yiladi.

I-jadwl
Mashina* 

ning 
qarshilik

bosimi. fa 
700

Tartib
raqa-

mi

Uskuna 
va m ashinalarning 
nom i va markasi

Soni 0 ‘m a-
tish

qavati

Havo sarfi. m3/soat
bir

mashi-
nada

hainma
mashina-

larda
1 РЗ-БА Б aspiratori 1 4800 4800

2 Р З-Б М О -6  qayroqlash 
mashinasi 4 300 1200 140

Jam i havo sarfi 0 = 6 0 0 0  m 3/soa t .  .
Binodagi havo almashinuvini hisoblash. Tegirm on binosi . 

havo almashinuvi / =  1 — 1,5  b o ‘lishi kerak. Buning u c h u n  binoaaeI  
havo almashinuvi quyidagi form uladan aniqlanadi:



Щ И f  i = Q / K = 6000/3110=1,9 ,

• h i n o d a a i  bir soatda havo almashinuvi; Q  -  qavat- 
bavo  sarfi; G - 6 0 0 0  m Y soa .;  Ц  -  

das1 o-rnatilgan binoning hajmi:
"iash,n у  =; a • b ' h — 18 • 8 ■ 9,6 =  3110,4 m l

• l a n e a n  h a v o  almashinuvi m e ’yoriv havo almashmuviga
^ J l S  s * a b , l  q o - s h i r a c h a  h a v o  sarfi h i s o b la n m a y d , .

_ .y * OURILMASI UCHUN CHANG TOZALAGICH TANLASH. 
5-§- AŜ g TOZALIGICHNING QARSHILIK BOSIMINI ANIQLASH

Asoiratsiya tarmoqlariga chang tozalagich tanlash uchun  uter
in e  h av o  sarfi va filtrning filtrlovchi yuzi topiladi.

A sp ira ts iya  qurilm alar i  ta rm o q la r id a g i  havo sarfi quy idagi 
formula y o rd a m id a  aniqlanadi.

Q=Q. • 1,05 =  6300 m 3/soat.

Filtrlovchi yuza quyidagi form uladan aniqlanadi:

S =  0 t/g s =  6300/450 =  14 m 2,

bu yerda: gs =  420...480 m 3/soa t  — filtrlovchi m atoga tushuvchi 
solisht.rma yuklama (1 —18-jadvallar) (2).

Aniqlangan filtrlovchi yuza 5 = 1 4  m 2 asosida 9-ilovadan P U И 
15,6-24 markali filtr tanlanadi. Uning filtrlovchi yuzi 5 = 1 5 ,6  m 2.

Filtrning qarshilik bosimi an iq lanad i (3). Р Ц И  filtrlarining 
qarshilik bosimi H =  1100 Pa.

6-§. ASPIRATSIYA QURILMALARI UCHUN OLDINDAN 
VENTILATOR TANLASH

Ventilatorning havo sarfi (1 -jadval)  va taxm in iy  bos im in i 
fovd ^ an( ân ^eyin ventila torn ing  tavsifnom alaridan  (15-ilova) 

a i ish koeffitsiyenti eng katta bo 'lgan ventilator tanlanadi. 
olinadi 10ГП1П§ tax m in iV bosim i. Я  = 1 5 0 0 - 1 8 0 0  Pa qilib

ntilatorning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi.

Q+ Q$ =  6000 +  600 =  6600 mVsoat,
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bu yerda: Q = Qsl+ Qsl -  qo 'sh im cha  so‘riladigan hav 
moqdagi um um iy  havo sarfining 10% ni tashkil etadi- n  
q o ‘shim cha so‘riladigan havo sarfi; Qa — ventilatsiya ‘ " fll4  
so ‘riladigan q o ‘shim cha havo sarfi: ‘ tarrfiogtĵ

Qs = Q; 0,05 =  6000 ■ 0,05 =  300 nv /soa f  
Qs2= Q- 0,05 =  6000 • 0,05 =  300 nv'/soat!

Aniq langan  havo sarfi £>v=6600  m ’/so a t  va taxminiv i!
/ /  =  1800 Pa asosida 15-ilovadan Р З - Б В - С Б - З 7 - 5 3  v e r n ^  
tanlanadi. Uning foydali ish koeffitsiyenti £v=0,74.

7-§. ASPIRATSIYA TARMOQLARIDA YO'QOTILGAN BOSIMNI HlSOBLAsj,

Aspiratsiya tarm oq la ridag i  havo o ‘tkazgichlarning qarshilft 
bosimi 1 m uzunlikdagi havo o 'tkazgichda yo'qotilgan bosimni 
topish usuli bilan hisoblanadi.

Hisoblanadigan tarmoq asosiy magistraldagi АБ, БВ, ВГ. ГД 
Д Е  qismlar va yon qismlar аб, вб, бг, дг, жи, иг, гб dan iborat 
(41-rasm). Tarmoqdagi yo‘qotilgan bosimni hisoblashda yon qismda 
yo‘qotilgan bosim asosiy qismda yo'qotilgan bosim bilan tenglashti- 
riladi.

АБ qismni hisoblash

АБ uchastkadagi mashinaning havo sarfi Qm 10-ilovadan olinadi: 
(?m=4800 m 3/soat. Tarmoqning havo o'tkazgichidagi havoning tezligi 
eng maqbul v =  12 m/s tezlik sifatida qabul qilinadi. Tarmoqdagi havo 
sarfi Qm =4800 m 3/soat va tezlik v =  12 m /s asosida 17-ilovadan havo 
o'tkazgichning diametri ( D) topiladi. D =  355 mm.

Havoning tezligi quyidagi form uladan aniqlanadi:

vh= Q T/3600  • 5 =  4800/3600 • 0,0989 =  13,48 m/sek,

bu yerda: 5 — havo o'tkazgich diametrining ko'ndalang kesimi yu®- 
5 = 0 ,0 9 8 9  m 2 (17-ilova).

Aniqlangan tezlik 6-jadvalning 3-ustuniga y o z i la d i .
D in a m ik  bosim  17-ilovadan  an iq lanad i  va 6-jadvalnmg 

ustuniga yoziladi. //^=110 Pa. . ^j.
1 m uzunlikdagi havo o 'tk az g ich d a  y o ' q o t i l g a n  bosirn 1 

ilovadan aniqlanadi va 6-jadvalning 5-ustuniga yoz ilad i:  Re -
А Б  qism ning uzunligini aniqlash: AB qismning uzunligi i ^ 

havo o 'tkazgichning uzunligi (/, +  /,) yig'indisidan iborat (41-ra ^



=  / +  /, = 0 , 2 +  1 ,4 =  1,6 m.

lik 6-iadvalning 6-ustuniga yoziladi.
T o p i l ? a n   ̂ e ichn ing  t o ‘g ‘ri q ism lar ida  y o ‘qo ti lgan  bosim  
HaV0-°vak6-?advalning 7-ustuniga yoziladi:

3ni qlanadi

ff.
=  R- L  = 5,1 • 1,6 =  8,2 Pa.

Б  q i s m d a g i  k o n fu zo r ,  t irsak  va t ro y n ik la rn in g  qa rsh i lik
koeflitsiyentlari ko'rsatkichlari aniqlanadi.

Konfuzom ing q arsh il ik  koeffitsiyenti 2-jadvaldan topiladi.

2-jadval

.Aspiratsiya qilinadigan m ashinalarda konfuzoming 
qarshilik koeffitsiyenti

hJD
a , grad

O' 10' 30’ 45 60 90 120* 150' 180'

0,10
0,25
0,60
1.00

0.50
0,50
0.50
0.50

0,40
0,34
0,28
0,27

0.25
0,17
0,13
0,11

0,20
0,13
0,10
0,09

0.18
0,14
0,12
0.11

0,24
0.21
0,20
0.19

0,32
0,30
0,29
0,28

0,41
0,39
0,38
0.38

0,50
0,50
0,50
0.50

Qarshilik koeffitsiyenti konfuzor balandligining diametriga nisbati 
va bukilish burchagi (a) asosida aniqlanadi:

y z >  = 450 /355=  1,6; tga /2  =  a - D/2 h = 950-355 /2 -450= 0 ,65 ; 
a  =  60°; |  =  0,15,

bu yerda: Лк — konfuzom ing balandligi, m m ; D — konfuzom ing  
diametri.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi.

3-jadvaI

7.5
15
30
60
90
120
150

J8 0

0,028 
0.058 
0,11 
0,18 
0,23 
0,27 
0,30 

3

1.5Д 
0,021 
0,044 
0,081 
0,14 
0,18 
0,20 
0,22 
0Л5

2 .0 D 2,5 D 3 ,0 0 6,0 D 1 0 ,0 0
0.018 0,016 0,014 0,010 0,008
0,037 0,033 0,029 0,021 0,016
0,069 0,061 0,054 0,038 0,030
0,12 0,10 0,091 0,064 0,051
0,15 0,13 0,12 0,083 0,066
0,17 0,16 0,13 0,10 0,076
0,19 0,17 0,15 0,11 0,084
0,21 0,18 0,16 0,12 0,092
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d iu s M Л )1 asosid! '■ « a , k n i "g b“ kilish burchllgi <«> ™ ™ icaa a n iq l a n a d i .

bu ye rda1 a  — ti- s^ . ^ =s=^ ’ £ t~ 0 ,1 5 ,
У ■ ŝoicU_agi; R — tirsakning radiusi.

roym П1П§ tS iye n t i 4-jadvaldan aniqlanadi.

S o ‘ruvchi ha»

a,
grad

30

30

30

30

S J S

0,2

0,3

0,4

0,5

Syo/S

0,6

0,7

0,8

0,5

0,6

0,7

0,8

0,5

0,6

0,7

0,8

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0.8

4-jadva
J r d a  troynikning qarshilik koeffitsiyenti

Qvо/ Q

_  0 ,3 0,4 0,5 0.6 0,7 0,8 0.9

0 ,3 0,3 0.3 0,2 0,0 -0,5 -4
J -8 - 2.6 - 0,6 0.0 0,2 0,4 0.4

; G 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 - 0,1 -2,8
-12 -4,0 - 1,2 -0,1 0,2 0,4 0,4

- V
0,4
-17

0,4
-5.4

0.4
-1,7

0,4
- 0.1

0,4
0.2

0,3
0,4

-2,3
0,4

0,3 0,3 0,3 0,2 - 0,1 -2,1 -15

I  g 1,3 0,3 0,3 0.2 - 0,1 -1,4 - I I

( 4 ,0 - 1,2 - 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4
0.3 0,3 0,3 0,2 0,0 - 1,0 -8-

f -5,0 -1,4 - 0,2 0,1 0,3 0,4 0,4t

-jjv l
1,4
-3,0

0,4
-2,4

0,4
-0,4

0,3
0,1

0,1
0.3

- 0,6
0,4

-7
0.4

u. 3,2 0,2 0,1 0,0 -0,9 -4,6 -28

0.
-e : 
o. •

1,2 0,2 0,1 0,0 -0,6 3,2 20
-3,2 - 0,8 0,0 0,2 0,4 0,4 0,4
1,2 0,2 0,1 0,0 -0,4 2,4 -14

o - . 
- I t
o >  
1 1- •

-3,3 - 0,8 0,0 0,2 0,3 0,4 0,4
12
4,6

0.2
- 0,8

0,1
0,0

0,0
0,2

-0,4
0,3

-2,4
0,4

-14
0,4

0.2 0,1 -0,3 -1,3 -5,4 -19 -100IJ
o,: 

-22- 
o,: ■
-31
0,2

0,6 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
C.2 0,1 - 0,1 -0,9 -3,4 -13,9 -75
G.5 0,8 0,9 0.9 0,9 0,9 0,9
0.2 0,2 0 -0,5 - 2,1 - 8,1 -46
-1,2 0,2 0,5 0,7 0,7 0,7 0,7
0.2 0,2 0 -0,5 - 2.1 - 8,1 -46- J 2 

П T -25 - 0,6 0.0 0,2 0,3 0,4 0,40,2
-70
0,2
-77

>

0.2 0,2 0,1 -0,1 -0,9 -4,1 -24
. -3,0 - 0,8 0,0 0,2 0,3 0.4 0,4
: o.2

-4.0
0.2

- 0,8
0,1
0.0

0
0,2

-0,8
0,3

-3,8
0.4

-23
0.4
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4-jadvalning davomi

a,
grad Sa/5 V 5

Qyo/Q
0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

"30 0,2 0,2 0,1 -0,1 - 1,0 -3,0 - 8,0 -26 -140
0,2 -42 -0,2 0.6 0,9 1,0 1,0 - - -

0,2 0,2 0.2 0,0 -0,6 - 2,1 -6,8 -23 -125
0,3 -10,4 0,8 -0,6 0,9 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0

0,6 0,2 0,2 0,2 0,1 - 0,2 -1,5 -5.0 -17 -96
0,4 -18 - 1.8 0.4 0.8 0.9 0,9 0,9 0.9 0,9

0,2 0,2 0,2 0,1 - 0,1 - 8,8 -2,5 -10 -57
0,5 -30 - 6,0 -0,1 0,5 0,7 0,7 0,7 0.7 0,7

0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,2 - 1,2 -6,3 -40
0,6 -45 - 8.1 -2,3 - 0,6 0,0 0,2 0,3 0,4 0.4

0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,1 - 1,2 -5,4 -36
0,7 - - - - - - - -
0,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 - 1,0 -4,5 -31

0,2 0,2 0,0 -0,4 -1,5 -4,0 - -38 -200
0.2 -3,8 - 0,1 0,7 0,9 1,0 1,0 12,0 - -

0,2 0,2 0,2 0,0 -0,6 -2,5 - -28 -150
0.3 -9,0 - 0,6 0,7 0,9 1.0 1,0 - 8,0 1,0 1,0

0,7 0,4 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 -1,9 1.0 -25 -140
-16 1,2 0,6 0,8 0,9 0,9 -7,0 0,9 0,9
0,2 0,2 0,2 0,1 -0,2 -1,3 0,9 -16 -91

0,5 -25 -4,7 0.0 0,6 0,7 0,7 -5,0 0.7 0,7
0,2 0,2 0.2 0,2 0,1 -0.3 0,7 -7,0 -49

0,6 -40 -7,2 - 2,0 - 0,6 0,0 0,2 - 1,6 0.4 0,4
0.3

30 0,2 0.2 0.0 -0,5 - 2,0 -5,9 -16 -52 -278
0,2 -3,2 0,1 0,7 0,9 1.0 1,0 - - -

0,2 0,2 0,1 - 0.1 - U -3,4 - -3,5 -192
0,3 -8 -0,4 0,7 0.9 1,0 1,0 10,0 1,0 1.0

0,2 0,2 0,2 0,0 -0,7 - 2,8 1,0 -30 -173
0,4 -14 -0,5 0.6 0,8 0,9 0,9 -9,0 0,9 0.9

0,8 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 - 1,8 0,9 -20 -115
0,5 -23 -3,5 0,1 0,6 0,7 0,7 6,0 0,7 0,7

0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 -0,4 0.7 -10 -64
0,6 -36 6,8 - 1.8 -0,4 0,0 0,2 -2,3 0,4 0.4

0,3
0,2 0,2 0,0 -0,6 - 2,8 -8,3 -23 -74 -387

0,2 -2,5 0,2 0,8 1,0 1,0 1,0 - - -
0,2 0,2 0,1 -0,2 - 1,6 -5,3 -15 -48 -266

0,3 -6,3 -0,1 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
0,2 0,2 0,2 0,0 - 1,0 -3,5 -11 -36 -206

0,9 0,4 -12 -0,1 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0.9
0,2 0,2 0,2 0,1 -0,3 - 2,0 -7,0 -24 -137

0,5 -19 -2,5 0,2 0.6 0,7 0,7 0,7 0.7 0,7
0,2 0,2 0,2 0.2 0,1 -0,4 -2,3 -12 -80

0,6 -33 -5.9 -1,4 -0.2 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4



4-jadvalning davomi

S J S Syo/S
Q yJQ

grad 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9
0,2 0,2 -0,4 - 1,8 -5,2 -13,0 -34 -105 -540

0.2 -2,0 0.3 0,9 1,0 1,0 1,0 - - -

0,2 0,2 0,0 -0,8 -3,2 -8,4 -23 -71 375
0,3 -5,4 0,2 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

30 1,0 0,2 0,2 0,1 -0,2 - 1,6 -5,0 -14 -47 -255
0,4 -10 -0,4 0,7 0.9 0,9 0,9 0.9 0.9 0.9

0,2 0,2 0,2 0.0 -0,5 - 2,2 - 8,0 -26 -155
0,5 -15 -1,4 0,3 0,6 0.7 0,7 0,7 0,7 0,7

0,2 0,2 0,2 0.2 0,1 -0.5 -2,8 -15 -100
0,6 -30 -50 - 1,1 -0,1 -0,1 0,3 0.4 0,4 0.4

Eslatma. Y uqorig i  q a to rd a  o q im n in g  k ir ishdag i  q a rsh i l ik  
koeffitsiyenti f a, pastki qatorda yon tom ondagi oqim ning qarshilik 
koeffitsiyenti £vo keltirilgan.

Qarshilik koeffitsiyenti troynikning  asosiy va yon tom onlari  
yuzalarning nisbati, asosiy va yon tom onlardagi havo sarfming 
nisbati va bukilish burchagi asosida 4-jadvaldan aniqlanadi:

S J S =  0 ,0989/0,0989 =  1,0; 
sjs= 0,0201/0,0989 =  0 ,2 ;

<2V0/ Q =  1200/6000 =  0,2;
«  =  30°, £a =  0,2.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadval- 
ning 8-ustuniga yoziladi.

+  £T +  £a =  0 ,1 1 + 0 ,1 5  +  0,2 =  0,46.

Havo o 'tkazg ichn ing  shak ldor qism larida yo 'qo tilgan  bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

Н л  =  П  Н Л=  0 ,46- 110 =  50,6 Pa,

bu yerda: — shak ldor  q ism larn ing  qarshilik  koeffitsiyentlari 
yig'indisi; Hd — havo o 'tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Yo 'qotilgan bosimlar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

H  = HT+ H h= 8,2 +  50,6 =  58,8 Pa.

M ashina va havo o 'tkazgichning yo'qotilgan bosimlari y ig 'in 
disi aniqlanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:
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я ?.ъ = Ит+ НУ= 700+58,8=758,8  Ра.

Qolgan hamma qismlarda yo‘qotilgan bosim ham shu usulda (1 m 
havo o ‘tkazgichda yo‘qotilgan bosimni topish usuli) hisoblanadi.

Yon qismlarni hisoblash
аб qism:
M ashinaning havo sarfi 0 =  300 mVsoat
Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi v = 10,6 m /s

Havo o ‘tkazgichning diam etri D =  100 m m
D inam ik bosim # d =  69 Pa 
1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo'qotilgan bosim R =  16 P a/m

аб qismdagi havo o ‘tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

Z / =  /, +  / , =  0 ,2 +  2,6 =  2,8 m.

Konfuzom ing qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval):

hk/ D =  180/100=1,8 
l g a / 2 = a - D / 2  • h =  1 2 0 - 100/2-180=0,57 

a  =  5°; |  =0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval): 

a = 90°; Br= 1,5 D\ £T=0,18 .

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S  / S — 0 ,0078/0 ,0153=0,5  
S J S =  0 ,0078/0 ,0153=0,5  

' Q /Q = 3 0 0 / 6 0 0 = 0 ,5  
a  =  30°, £a=0,0 .

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:
S£ =  £k +  £T +  £a =  0,43 +  0,18 +  0,0=0,61.

Havo o 'tkazgichning shalddor qismlarida yo‘qotiladigan bosim  
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H h= ^ H d =  0 ,6 1 -6 9  =  42,1 Pa,

bu yerda: — shak ldor  q ism larn ing  qarshilik  koeffits iyentlari  
y>g‘indisi; Hd — havo o 'tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Yo‘qotilgan bosim lar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yozib q o ‘yiladi:

H  = H  + Hsh = 44,8 +  42,1 =  86,9 Pa.

Mashina va havo o 'tkazgichdagi y o ‘qotilgan bosim lar yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.
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4-jadvalning davom,

S J S V 5
Qyo/Q

grad 0,1 0,2 0,3 0,4 0.5 0,6 0,7 0,8 0.9
0,2 0,2 -0,4 - 1,8 -5,2 -13,0 -34 -105 -540

0.2 - 2,0 0,3 0,9 1,0 1,0 1,0 - - _

0,2 0,2 0,0 - 0,8 -3,2 -8,4 -23 -71 375
0,3 -5,4 0,2 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

30 1,0 0,2 0 .2 ' 0,1 - 0,2 - 1.6 -5,0 -14 -47 -255
0,4 -10 -0,4 0,7 0,9 0,9 0,9 0.9 0,9 0,9

0.2 0,2 0,2 0,0 -0,5 - 2,2 - 8.0 -26 -155
0,5 -15 -1,4 0,3 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0.7

0,2 0,2 0.2 0,2 0,1 -0,5 - 2,8 -15 -100
0.6 -30 -50 - 1,1 -0,1 -0,1 0,3 0.4 0,4 0.4

Eslatma.  Y uqorig i  q a to r d a  o q im n in g  k ir ishdag i  qa rsh i lik  
koeffitsiyenti £a, pastki qatorda yon tomondagi oqim ning qarshilik 
koeffitsiyenti £yo keltirilgan.

Qarshilik koeffitsiyenti troynikning  asosiy va yon tom onlari  
yuzalarning nisbati, asosiy va yon tom onlardagi havo sarfining 
nisbati va bukilish burchagi asosida 4-jadvaldan aniqlanadi:

S J S =  0 ,0989/0,0989 =  1,0;
SyJ S =  0 ,0201/0,0989 =  0,2;

Q J Q =  1200/6000 =  0,2;
«  =  30°, | a =  0,2.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi va 6-jadval- 
ning 8-ustuniga yoziladi.

П  =  i k + +  S. = 0,11 +  0,15 +  0,2 =  0,46.

H avo o 'tkazg ichn ing  shak ldor q ism larida y o ‘qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

H sh =  ■ Н л =  0,46 -110 =  50,6 Pa,

bu yerda: — shak ldor  q ism larn ing  qarshilik  koeffitsiyentlari 
yig'indisi; # d — havo o'tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Y o‘qotilgan bosimlar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

H = HT+ H h= 8,2 +  50,6 =  58,8 Pa.

M ashina va havo o ‘tkazgichning yo 'qotilgan bosimlari y ig 'in 
disi aniqlanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:



и уь= н т+ Я  =  700+ 58 ,8= 758 ,8  Р а -

Qolgan hamm a qismlarda yo'qotilgan bosim ham shu usulda (1 m 
havo o'tkazgichda yo'qotilgan bosimni topish usuli) hisoblanadi.

Yon qismlarni hisoblash
аб qism:
M ashinaning havo sarfi Q=  300 m 3/soa t

Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi v =  10,6 m /s
Havo o 'tkazgichning d iam etri D=  100 mm
Dinam ik bosim # d =  69 Pa 
1 m uzunlikdagi havo o 'tkazg ichda yo'qotilgan bosim  R=  16 Pa/m

аб qismdagi havo o 'tkazg ichn ing  uzunligi aniq lanadi (41-rasm):

I / =  /, +  / , =  0 , 2 +  2,6 =  2,8 m.

Konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniq lanadi (2-jadval):

h J D =  180/100=1,8 
tg a /2  =  a  -  £)/2 ■ Лк=  1 2 0 -  10 0 /2 -180=0,57 

a  =  5°; | k=0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

a  =  90°; R - \ , 5  D\ | T=0,18 .

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):
S  / S — 0 ,0078/0 ,0153=0,5  
S* '/S  = 0 ,0 0 7 8 /0 ,0 153=0,5 

>l 0 ^ 0 = 3 0 0 / 6 0 0 = 0 , 5  
a  =  30% £ = 0 ,0 .

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:
Z£ =  £k +  £T +  =  0,43 +  0,18 +  0,0=0,61.

Havo o 'tkazgichning  shakldor qismlarida yo 'qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi: 

t f sh= V t f d =  0,61 -6 9  =  42,1 Pa,

bu yerda: ££ — sh ak ld o r  q ism lam ing  qarshilik  koeffitsiycntlari 
yig'indisi: Hd — havo o 'tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Yo'qotilgan bosim lar yig'indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
Ustuniga yozib qo'yiladi:

H  = H +  # h =  44,8 +  42,1 =  86,9 Pa.

Mashina va havo o 'tkazgichdagi yo 'qotilgan bosim lar yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.
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н»-н.+ н - т  + к,9
вБ qism

226,9 Pa.

M ashinaning havo sarfi 
Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi 
Havo o 'tkazgichning diam etri 
D inam ik bosimi
I nietr uzunlikdagi havo o 'tkazgichda yo'qotilgan bosim 
Havo o 'tkazgichning uzunligi

Q=300 m ’/soat 
i>=10,6 m /s 
D= 100 mm 
H =  69 Pa
Л=16 Pa/m 
/=0 m (41-rasm)

Konfuzom ing qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (2-jadval):

h j  D =  1 8 0 /1 0 0 =  1,8;
X.ga/2- а - D/2 ■ \ =  1 2 0 - 100/2-180=0,57, 

a  =  5°, ! yo =  0,43.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti 3-jadvaldan aniqlanadi:

a  =  60°, R = \,S D ,  £T=  0,14.

Troynikning qarshilik koeffitsiyenti 4-jadvaldan aniqlanadi:

5 /5 = 0 ,0 0 7 8 /0 ,0 1 5 3 = 0 ,5 ;
5  / S = 0 . 0 0 7 8 /0 ,0 153=0,5;

■ Qvo/ 0 = 3 0 0 /6 0 0 = 0 ,5 ;  
c =30°, £yo=0,5.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig‘indisi aniqlanadi:

n  =  +  I t  +  ^yo =  ° ’43 +  0,14 +  0,5 = 1 ,0 7 .
Havo o 'tkazg ichn ing  shaklli q ismlarida y o ‘qotiladigan bosim 

hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yozib q o ‘yiladi:

H ihk =  U  Нй =  1,07 69 =  73,9 Pa.

bu yerda: — shaklli q ism larn ing  qarsh ilik  koeffitsiycntlarni 
yig‘indisi; Hd — havo o ‘tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Y o‘qotilgan bosim lar yig‘indisi aniqlanadi va 6-jadvalning 11- 
ustuniga yoziladi:

Hy— Ht + Hsh= 0 +  73,9 =  73,9 Pa.

M ashina va havo o4kazgichda yo‘qotilgan bosimlar yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

Я уЬ= Я т + Я у=  140 +  73,9 =  213,9 Pa.

жи, ди, иг qismlarda yo'qotilgan bosim аб, бв, вг q ism larn ing  
bosimiga teng, chunki ular simmetrik  joylashgan.
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гБ qism
ivjashinaiiing havo sarfi Q=  1200 m 3/so a t
^avo o 'tkazgichdagi havoning tezligi v — 16,6 m /s
Havo o'tkazgichning diam etri Z)= 160 mm
D in a m ik  bosimi / / , =  168 Pa
1 m uzunlikdagi havo o 'tkazgichda yo 'qotilgan bosim R=  20,6 Pa/m

Havo o 'tkazgichning  uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

2, =  /, +  l2 =  4,2 +  3,3 =  7,5 m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

£ , = 0 , 1 8 ,  «  =  90°, R=\,5D  
£t,=  0,18, a  =  90°, R—l,5D

Trovnikning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (4-jadval):

5 / 5 = 0 , 0 9 8 9 / 0 , 0 9 8 9 =  I;
5  / 5 =  0,0201/0,0989 =  0.2;

V J Q =  1200/6000 =  0,2; 
a  =  300, £yo =  0,5.

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:

2£ =  +  | T +  £yo =  0,18 + 0,18 +  0,3 =  0.66.

Havo o 'tkazgichning  shakldor qismlarida yo 'qotiladigan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

Hih =  2£ ■ t fd =  0,66 • 168 =  110,9 Pa,

bu yerda 2£ — sh ak ld o r  q ism larn ing  qarshilik  kocffits iyentlari 
yig'indisi; Я, — havo o 'tkazgichdagi d inam ik  bosim (17-ilova).

To'g'ri va shaklli havo quvurida yo'qotilgan bosimlar yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

H =  H +  Я  h =  154,5 +  110,9 =  265,4 Pa.

Yon havo o ' tk a z g ic h la rd a  y o 'q o t i lg a n  b o s im la r  y ig 'in d is i  
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

я ь=  нт+ Я  =  277,3 +  265,4 =  542,7 Pa.

Asosiy magistraldagi qarshilik bosimi H -  758,8 Pa. Yon гБ 
q>srndagi qarshilik bosimi Hyb =  542,7 Pa. Asosiy va yon qismlarda 

qotilgan bosim lar teng bo'lishi kerak. Shuning uchun  bosimlar 
rqi an‘qlanadi va 42-rasmdagi bir tom onlam a diafragma tanlanadi.
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^д0,06 0.1 0.2 0.3 0.4 0.50.60.70,80S 1,0 13
a * I f ' I v r 'i i f ,-4

D 0,1 0,2 0,3 0,4 0,45
2 3 4 5 6 7 8 9 10 15 20 253035

a f S w H i  i* i‘ I i ‘j i‘i i'i ‘i > ‘Л. I ‘|i|
I) 0,45 0,5 0,6 0,7 0#

42-rasm. Bir tomonlama diafragm a.

Д # = / / , -  H2= 758,8 -  542,7 =  216 Pa.

Diafragmaning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (42-rasm):

Zyo = A H /H  =  2 1 6 /1 6 8 =  1,29; 
a / D -  0,45; a =  0,45 • 160 =  72 mm.

Asosiy magistraldagi qismlar hisobining davomi.

Б В  qism
Bu qism da РЦ И  — 15,6 filtri joylashgan.
Uning qarshilik koeffitsiyenti /Vf=  1100 Pa (2).

ЕГ qism
M ashinaning havo sarfi Q =6300 mVsoat.

Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi w= l l  m /s.
Havo o 'tkazgichning diam etri D =  450 mm.

D inam ik bosim i H d=74 Pa.
1 m uzunlikdagi havo o 'tkazgichda yo'qotilgan bosim Л= 2,6 Pa/m

Havo o 'tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

Z / =  / ,+  /2 =  1 ,5+2 ,4=3 ,9  m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

£t =  0,15, a  =  90°, R = 2 D  
£t2=  0,15, a  =  90°, R  =  2D

V e n t i l a to r n in g  k i r i sh  te s h ig ig a  k o n f u z o r  o ' r n a t i l a d i  va 
konfuzorning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi. £k =  0,2 (2-jadval):



h J D -  300/450 =  0,7; 
tg a /2 =  a - D / 2 -  Ak=  350 -  450/2-300 =  0,18 

a  =  20°

Q arsh ilik  koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:

Z |  =  £k +  £T +  £T2 =  0,15 +  0,15 +  0,2 =  0,5.

Havo o 'tkazgichning shakldor qismlarida yo ‘qotiladigan bosim 
h iso b lan a d i  va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

/ / h =  • Hd =  0,5 • 74,1 =  37 Pa.

bu y e rd a  sh a k ld o r  q ism larn ing  qarshilik  koeffits iyentlari  
yig‘indisi; Hd — havo o 'tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Havo o 'tkazgichning to ‘g ‘ri va shakldor qismlarida y o ‘qotilgan 
bosimlar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

Я  =  Ht +  N sh =  10,9 +  37 =  47,9 Pa.

Asosiy havo o 'tk azg ich la rd a  y o ‘qotilgan bos im lar  yig‘indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi:

Hyh =  Hm +  H =  1858,7 +  47,9 =  1906,7 Pa.

Д Е  qism

ДЕ qismda Р 3 -Б Б -Ц 5 -3 7 -5 ,3  ventilatori joylashgan. Ventilator
ning qarshiligi uning foydali ish koeffitsiyentida hisobga olingan.

Е И  qism
Havo o'tkazgichdagi havo sarfi 0 =  6600 m3/soat.
Havo o'tkazgichdagi havoning tezligi v =  11 m /s.
Havo o 'tkazgichning diam etri D =  450 mm.
Dinamik bosimi / /d= 7 4  Pa.
1 m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichda yo'qotilgan bosim R =2,6  Pa/m .

Havo o ’tkazgichning uzunligi aniqlanadi (41-rasm):

2 /  =  /j +  /2 +  L — 2,2 +  1,6 +  6,6 =  10,6 m.

Tirsakning qarshilik koeffitsiyenti aniqlanadi (3-jadval):

| T1 =  0,15, a  =  90°, R  = 2 D
£T2 =  0,15, a  =90°, R = 2 D

. Y fH ti la to rn in g  c h iq ish  te sh ig id a g i  d i f fu z o rn in g  q a rsh i l ik
0 'tsiyenti 5-jadvaldan aniqlanadi £d =  0,06.
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п =  S2/ S l = 0 ,0989/0,0618 =  1,6; а  =  10°,

bu yerda 5, va 5, — diffuzorning kirish va chiqish teshiklari yuzj 
m 2.

H avo o ‘tkazg ichdan  ch iq ish  joyidagi d iffuzorn ing  qarshilik 
koeffitsiyenti 5-jadvaldan aniqlanadi: £d2 =  0,14.

n =  S2/ S l =  0 ,0989 /0 ,0618 =  1,5; а  =  90°.

5-jachaI
Tenglashtirilgan oqimlarda dirfuzorning qarshilik koefTitsiyenti

n Kesimi a  , grad —
Э 10 15 20 25 30 40 50~"

1,5 Dumaloq 0.05 0,04 0,05 0.06 0,08 0,10 0,14 0 17"
T o‘rtburchak 0,06 0,06 0,08 0,11 0.15 0.19 0,27 0,32

2,0 D um aloq 0,08 0,08 0,11 0,15 0,20 0,24 0,35 0.42
T o’rtburchak 0,10 0,13 0.20 0,27 0.37 0,57 0.67 0,81

2,5 Dumaloq 0,09 0,11 0,15 0,21 0,28 0,35 0,50 0 60
T o'rtburchak 0,13 0.18 0,28 0.39 0,53 0,67 0,97 1,15

3.0 Dumaloq 0.10 0,13 0,18 0,25 0,34 0.43 0,61 0.73
To'rtburchak 0,15 0.22 0,34 0,47 0,65 0,81 1,18 1,41

4,0 Dumaloq 0,12 0,16 0,23 0,31 0,43 0.53 0,77 0.9 |
To'rtburchak 0,17 0,27 0.42 0,59 0,81 1,02 1,48 1.76

Qarshilik koeffitsiyentlarining yig'indisi aniqlanadi:

= + I x +  £T2 +  £D2 =  0,06 +  0,15 +  0,15 +  0,14 =  0,5.

Havo o 'tkazg ichn ing  shak ldor qism larida y o ‘qotilgan bosim 
hisoblanadi va 6-jadvalning 10-ustuniga yoziladi:

Hsh = ^ H d=  0 , 5 - 7 4 , 1 = 3 7  Pa,

bu yerda: — shak ldor  q ism larn ing  qarshilik  kocffitsiyentlari 
yig‘indisi; Hd — havo o ‘tkazgichdagi d inam ik bosim (17-ilova).

Havo o 'tkazgichning to ‘g ‘ri va shakldor qismlarida yo'qotilgan 
bosim lar aniqlanadi va 6-jadvalning 11-ustuniga yoziladi:

Я  =  Ят +  Я 5Н =  24,6 +  37 =  61,6 Pa.

Asosiy havo  o ‘tkazg ich la rda  yo 'qo t i lgan  bos im lar  yig'indisi 
hisoblanadi va 6-jadvalning 12-ustuniga yoziladi.

Я  b =  Я  +  Яу=  1906,7 +  61,6 =  1968,3 Pa.
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8-5 ASPIRATSIYA TARMOQLARI UCHUN VENTILATORNI 
UZIL-KESIL TANLASH

V entila to rn ing  havo sarfi 0  =  6600 m 3/so a t .  Ventilatorning 
qarshilik bosimi quyidagi form uladan aniqlanadi:

Hv~  H:  1,1 =  1968- 1,1 =  2165,1 Pa.

Ventilatorning aniqlangan havo safi ( Q) va qarshilik bosimi ( f j)  
asosida 15-ilovadagi ventila torning tavsifidan P 3 -B B -U 5 -3 7 -5 j  
ventila tori tan lanad i.  U n ing  foydali ish koeffitsiyenti ?/ =  0.7l. 
Ventilatorning q u w a ti  quyidagi form uladan aniqlanadi:

Ny= Qv - H J 3600 -1000 -77v =
=  6600 • 2165,1/3600 • 1000 • 0,71 =  5,6 kW.

Ventilator elektr dvigatelining q u w a t i  aniqlanadi.

1.15 ■ 5 ,6 /0 ,97 =  6,63 kW,

bu yerda: ?]y — ventilatordagi podshipnikning foydali ish koeffitsi
yenti.

V en tila torn ing  ishlashi u c h u n  15-ilovadan 4А 132Ж 2У П У Э  
markali elektr dvigateli tanlanadi (2).

Elektr dvigatelning q u w a ti  N =  11,0 kW.

Tekshirish uchun savollar
1. Havo o ‘tkazgichlami hisoblash uchun qanday tayyorgarlik ishlari talab qili- 

nadi?
2. Havo o 'tkazgichning diam etri qanday aniqlanadi?
3. T o‘g‘ri va shakldor havo o ‘tkazgichlarda yo'qotilgan bosimni aniqlash for- 

mulasini yozing.
4. Shakldor qism larini qarshilik koeffitsiyentlarining miqdoriy ko'rsatkicli- 

lari qaysi omillarga bog'liq?
5. Magistral yo'nalishidagi va yon tarm oqlam i ta ’riflab bcring.
6. Havo o ‘tkazgichlardagi havo sarfi qanday aniqlanadi?
7. Havo alm ashtirish qurilm alari tarm oqlarining b iror-b ir qismida yo'qotil

gan bosim  qanday aniqlanadi?
8. Yon qism tarm oqlaridagi bosim lar m iqdorini tcnglashtirishning qanaqa 

usullari bor?
9. Havo alm ashtirish qurilm alariga ventilator tanlash uchun qanday qoida- 

lardan foydalaniladi?
10. V entilatorlarning quw ati qaysi form ula bilan aniqlanadi?



II BO‘LIM. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARI

VII BOB. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARI 
HAQIDA UMUMIY TUSHUNCHA

1 -§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING 
O'ZIGA XOS XUSUSIVATLARI VA AHAMIYATI

Sochiluvchan va t ionador  materiallarni (don, qum , sement, un , 
kepak, chiqindi va b.) havo oqimi bilan ko'chirish pnevmatik tashish 
deyiladi.

Pnevmotransport materiallarni turli yo ‘nalishlarda q o ‘zg‘almas 
zich (germetik) quvurlar orqali uzatadi.

P n e v m o tr a n s p o r t  q u r i lm a la r in in g  a sosiy  vaz ifas i  hav o n i  
harakatlantirish hisoblanadi. Bunda qurilmaning boshi va oxiridagi 
havo bosimlar o ‘rtasida farq havoni harakatga keltiradi.

Pnevmotransport qurilmalarining q u w a t i  100 tonnadan  ortiq 
bo'lishi, mahsulotni bir necha kilometr masofaga ko‘chirishi va 100 
metrdan yuqori balandlikka ko ‘tarishi m umkin.

Don va donni qayta ishlash mahsulotlarini ko ‘chirishda pnev
motransport mexanik transport qurilmasiga nisbatan ancha qulay 
va foydalidir. Pnevm otransport  qurilm alaridan donni saqlash va 
qayta ishlash korxonalarida foydalanish ishlab chiqarish u num - 
dorligini oshirish omillarining biridir.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda donni tashishda, 
kemalardan, vagonlardan donni tushirishda, omborlardan tashishda, 
qo 'shimcha m ahsu lo tla r  va chiqindilarni olingan joy idan  qayta 
ishlash va saqlash joy igacha  k o 'ch ir ish d a  p n ev m o tran sp o r td a n  
foydalaniladi. Pnevm otransport  qurilmalari teg irm on, yorm a va 
omixta yem korxonalarida sex ichidagi va sexlararo transport vositasi 
sifatida ham ishlatiladi.

Pnevmotransport qurilmalari quyidagi vazifalarni bajaradi:
— donni tushirishni to ‘liq mexanizatsiyalashtiradi;
— ortish va tushirish ishlarida sanitariya-gigiyenik m ehnat sha- 

r°itini yaxshilaydi;
~~ kemalardan donni tushirishni tezlashtiradi, tushirish narxini 

arzonlashtiradi va m ehnat unum dorligini oshiradi;
—' istalgan ob-havoda donni kerna va vagonlardan tushiradi;
— donning sifatini yaxshilaydi, chunki pnevm atik  ko ‘chirish 

ray°nida don  qisman quriydi va changsizlanadi;
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— pnevmotransport qurilmalarining h am m a elektr dvigatellarinj 
a v t o m a t i k  b lo k i ro v k a  q i l ish  va m e x a n iz m la m i  m a rk a z d a n  
boshqarishni tashkil qiladi;

— mehnat sharoiti xavfsizligini oshiradi.
Pnevm otransport qurilmalarining asosiy kamchiligi — mexanik

transportga nisbatan k o ‘proq elektr energiyasi sarf qilishdir.
Tegirmon, yorma va omixta yem korxonalari to ‘liq pnevmo

transport qurilm alari  bilan j ihozlan ish i natijasida ishlab chiqa- 
rishning sanitariya holati va ish o 'rinlarining yoritilishi yaxshilanadi, 
texnologik jarayonlarn i m ukam allashtirish sharoiti ta ’minlanadi, 
m ehna t  unum dorlig i oshadi va ishlab chiqarish maydonlaridan 
to 'laroq foydalanish imkoniyati yaratiladi.

T e g irm onn ing  y a nch ish  b o ‘l im ida  pnev m o tran sp o r t  jo 'vali 
dastgohlar va boshqa texnologik uskunalaming ishlashini yaxshilaydi 
(jo'valami va maydalangan don mahsulotlarini sovitadi, dastgohlarni 
changsiz lan tirad i.  valli d as tgoh la rda  havodagi nam likni suvga 
aylanishidan va jo'valar yuzasida un sirachi hosil bo'lishidan saqlaydi).

Tegirmon va yorm a korxonalarining donni tayyorlash boMimi 
ichki pnevmatik transport havodan nafaqat donni ko‘chirishda, balki 
dondan  yengil aralashmalarni pnevmoseparatorlarda tozalashda va 
ayni vaqtda texnologik uskunalami aspiratsiya qilishda foydalanishga 
im k o n iy a t  y a ra ta d i .  B u n d a n  t a s h q a r i ,  d o n la r n in g  p o 's t in i  
qo 'shim cha ajratadi va kuldoriigini kamaytiradi.

Yorma va omixta yem korxonalarida pnevmotransport qurilma- 
laridan foydalanish ijobiy natijalar bermoqda. Masalan, tariq donini 
tayyorlash va qayta ishlash texnologik jarayonlarida pnevmotransport 
qurilmalari tariq donini ko 'ch irish  bilan bir vaqtda uskunalami 
asp ira ts iya  q ilad i  va asosiy  tex n o lo g ik  o p e ra ts iy a la rd a n  biri 
hisoblangan tariq donini ajratishni ham bajaradi. Omixta yem ishlab 
chiqarishda b a ’zi operatsiyalarda (donlar va chiqindilarni tozalash, 
donlarning po 'stini ajratish va h.) pnevmotransport q u r i lm a la r in i  
ishlatish m uhim  ahamiyatga ega.

Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda p n e v m o t r a n s -  
port qurilmalari qo 'llanilganda energiya sarfi mexanik t r a n s p o r tg a  
nisbatan ancha ko‘p bo'ladi. Tcgirmonda un ishlab chiqarish uchun  
i s t c ’m ol q i l i n a d i g a n  e l e k t r  e n e r g i y a s i n i n g  3 0 —40 foizi 
pnevmotransport qurilmalariga to ‘g ‘ri keladi.

Pnevm otransport qurilm alari  u chun  talab qilinadigan elek tr  
energiyasi sarfini kamaytirish m um kin. Buning uchun m a h s u lo t  
o'tkazgichdagi havo oqimi tezligini donni va maydalangan don
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m a h s u lo t l a r i  tu rg 'un  tashilishini ta’minlaydigan darajada kamayti- 
rish. pnevm otarm oqni oqilona joylashtirish, tarm oqda qo 'sh im cha  
h a v o  s o ‘ r i l i s h i n i n g  oldini olish, havoni tozalash uchun  foydali ish 
k o e f f i t s i y e n t i  katta b o ’lgan filtrlar va havo haydovchi mashinalardan 
f o y d a l a n i s h  kcrak.

2-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING TASNIFI

pnevmotransport qurilmalarining quyidagi xillari bor:
— mahsulot o 'tkazgichning boshi va oxiridagi bosimlar farqining 

t a s h k i l  q i l i s h  usu liga  q a rab  s o 'ru v c h i ,  haydovch i  va a ra lash  
p n e v m o t r a n s p o r t  qurilmalari. So 'ruvchi qurilmalarning mahsulot 
o ' t k a z g i c h i d a  havo bosimi atmosfera bosim idan kam, haydovchi 
q u r i l m a l a r d a  esa havo bosimi atmosfera bosimidan yuqori bo'ladi. 
S o ' r u v c h i  va haydovchi qurilm alar birgalikda joylashtirilib aralash 
pnevmotransport qurilmasi hosil qilinadi;

— pnevmotransport qurilmasining boshi va oxiridagi bosimlar 
farqiga ko'ra — past, o 'r tacha  va yuqori bosimli qurilmalar . Past 
bosimli (5000 Pa gacha) qurilmalar uchun yuqori bosimli ventilatorlar 
qo'llaniladi. O 'rtacha bosimli (10000 Pa dan gacha) qurilmalar uchun 
yuqori bosimli ventilatorlar yoki turbohavo haydovchi mashinalar 
ishlatiladi. Yuqori bosimli (10000 Pa dan yuqori) qurilmalar uchun 
kompressor yoki vakuumnasoslar qo'llaniladi;

— p n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a s id a g i  m a h s u lo t  o ' tk a z g ic h la r  
miqdoriga qarab — oddiy qurilmalar (bitta m ahsulot o 'tkazgichli) 
va tarm oqlangan qu r ilm a lar  (ikkita va bundan  ortiq  m ahsu lo t  
o'tkazgichli);

— pnevmatik uskunalarn i  o 'rn a t ish  usuli bo 'y icha  — (q o 'z -  
g'almas statsionar), ko 'chm a  va suzuvchi qurilmalar.

Pnevmotransport qurilmasi uskunalarining joylashuviga ko’ra — 
sex ichidagi va sexlararo (mahsulot bir sexda qabul qilinib boshqa 

scxda tushiriladi) qurilmalarga bo 'linadi.

3-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING SXEMALARI

So'ruvchi pnevmotransport qurilmalari ko 'p hollarda donni den- 
glz Va daryo kcmalaridan ham da vagon va om borlardan tushirib 
° n s h  u c h u n  i s h la t i la d i .  T e g i r m o n ,  y o r m a  va o m ix ta  yem  

orxonalarida ham  don va boshqa mahsulotlarni bir joydan ikkin-
• 1 J°yga ko'chirish uchun  so 'ruvchi pnevm otransport qurilmalari 
s atiladi (43, 44, 45-rasmlar).
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43-rasm. Kem alardan donni tushiradigan 
so 'ruvchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:

/  — soplo; 2 — m ahsulot quvuri; 3 — bo'shatgich; 4 — shluzli zatvor;
5 — havo quvuri; 6 — siklon; 7 — filtr; 8 — havo haydovchi mashina.

44-rasm. S o ‘ruvchi pnevm otransport qurilmasining sxemalari:
a — changli havo ikki marta ketma-ket tozalanadigan pnevmotransport qurilm asi; 
b — c h a n g li h av o  b ir  m a rta  faq a t s ik lo n d a  to z a la n a d ig a n  qurilm a; 
d  — changli havo faqat filtrda tozalanadigan qurilma: 1 — don va boshqa m ahsulotlarni 
qabul qiluvchi uskuna; 2 — mahsulot quvuri; 3 — bo'shatgich; 4 — shluzli zatvor;

6 — siklon; 7 — filtr; 8 — yuqori bosimli ventilator; 9 — chang ajratgich.
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45-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirm onlardagi 
so 'ruvchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:

/  — o'rtacha bosimli ventilator; 2 — filtr-siklon; 3 — yuqori bosimli ventilator;
<7— m ahsulot bo 'shatgichlar; 5 — vertikal m ahsulot quvurlari;

6 — gorizontal m ahsulot quvurlari; 7 — qabul qiluvchi uskuna; 8 — entoleytor.

Don uchun so‘aivchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi 45- 
rasmda keltirilgan. Kemalardagi don soplo /  yordamida so‘rib olinadi 
va qo‘zg‘aluvchi mahsulot quvuri 2 orqali b o ‘shatgich 3 ga uzatiladi 
va u yerda don havodan ajratiladi. Shluzli o ‘tkazgich 4 orqali don 
qabul bunkeriga uzatiladi va keyin transportyor orqali talab qilingan 
joyga yuboriladi. Changli havo havo o ‘tkazgich 5 orqali siklon 6 ga 
uzatiladi va havodan ajratilgan chang shluzli zatvor orqali tashqi bun- 
kerga yuboriladi. Havo ikkinchi marta tozalash uchun  filtr 7 ga 
uzatiladi.

44-rasmda tegirmonning donni maydalash bo 'l im ida  maydalan- 
gan don mahsulotlarini ko ‘chirish uchun  q o ‘llaniladigan so‘ruvchi 
pnevmotransport qurilmasining sxemalari keltirilgan.

44-a rasmdagi sxemada maydalangan don mahsulotlari har xil 
tizimlardan qabul qiluvchi uskuna 1 ga yo ‘naladi. Keyin mahsulotlar 
mahsulot quvuri 2 orqali mahsulot bo'shatgich 3 ga keladi va havodan 
aJraladi. Shluzli zatvor 4 orqali mahsulot maydalash sxemasi asosi
da boshqa uskunalarga yo‘l oladi. Changli havo siklonlar 6 da chang- 
dan tozalanadi va ikkinchi marta filtr 7 da tozalangan havo ventilator 

Yordamida atmosfcraga chiqarib tashlanadi yoki bino ichidagi havo- 
n> resirkulatsiya qilish uchun yana bir marta chang ajratgich 9(yuvuv- 

Camera yoki konditsioner)ga uzatiladi.
. 44-d  rasmdagi pnevmotransport qurilmasida changli havo foydali 

koeffitsiyenti juda yuqori bo ‘lgan ventilator va yuqori vakuumli 
flarda to z a la n a d i .  B u n d a  h a v o n in g  s a m a ra l i  to z a la n is h i
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46-rasm. Sex lararo  pnevm otransport 
qurilmasining sxemasi:

/ — qabul q iluvch i uskuna; 2  — shlu2] 
ta ’minlagich; 3 — havo klapani; 4 — bunker
5 — havo ventiiatori; 6 — havo o'tkazgich
7 — shluzli zatvor; 8 — batareyali siklon
9 — bo'shatgich; 10— mahsulot o'tkazgich

ta ’minlashidan tashqari, pnevmotrans
port qurilmalariga sarf  qilinadigan 
e n e rg iy a  m iq d o r i  h a m  an c h a  
kamayadi.

Sexlararo so‘ruvchi pnevmotrans
port qurilmasi tegirmon, yorma korxonasi va elevatordan kepak, 
ozuqa uni va q o ‘shim cha m ahsulotlarni omixta yem korxonasiga 
yoki saqlash sexiga tashishda q o ‘llaniladi (46-rasm).

S o ‘ruvch i p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a la r in in g  afzallik lariga 
quyidagilar kiradi:

— bir vaqtning o 'zida bir nechta joydan mahsulotni so ‘rib oladi;
— m ahsulo t qabul qiluvchi u skunalarn ing  tuzilishi oddiy va 

zichlashni talab qilmaydi chunki ular ishlaganda chang chiqmaydi.
A m m o s o ‘ruvchi pnevm otransport  qurilmalarini loyihalashda 

shuni hisobga olish kerakki, ular uchun katta siyraklanish ostida 
bo'luvchi b o ‘shatkichlar va filtrlar qo'llaniladigan bo lsa ,  ular max- 
sus chiqarish  zatvorlari bilan t a ’m in lan ish i  shart, bu esa sarf- 
xarajatlarni oshiradi. Bundan tashqari, so'ruvchi pnevmotransport 
qurilmalaririing uzunligi chegaralangan, ya’ni mahsulot o'tkazgichning 
boshi bilan havo haydovchi mashinaning so'ruvchi patrubogi orasida 
1 atmosferadan ortiq bosimlar farqini hosil qilish mumkin emas.

Haydovchi pnevm otransport qurilmalarida mahsulot bir joydan 
o linadi va b ir  necha  joyda  bo 'sha ti l ish i  m um kin . U la r  yuqori

47-rasm. Haydovchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:
1 — kom pressor yoki ventilator, 2 — bunker, 3 — shluzli zatvor, 

4 — havo o 'tkazgich, 5 — bo'shatgich, 6 — batareyali siklon.
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48-rasm. Chiqindi, om ixta yem, kepak, niaydalangan va butun donni ko‘chi- 
rish uchun scx lararo  haydovchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:

/  — havo haydovchi m ashina; 2 — qabul qiluvchi uskuna; 3 — shluzli zatvor; 
4 — bunker; 5 — m ahsulot quvuri; 6 — bo'shatgich; 7 — filtr;

8 — havo quvuri; 9 — ventilator.

ortiqcha bosim da ishlaydi. Shuning uchun ular yuqori unum dor-  
likni ta 'm inlaydi va m ahsulotni uzoq masofaga k o ‘chira oladi (47, 
48, 49, 50 va 51-rasmlar).

9-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlarda donni ko'chi- 
nsh uchun qo‘llaniladigan haydovchi pnevmotransport qurilmasining sxemasi:
— havo haydovchi kompressor; 2— havo o ‘tkazgich; 3 — qabul qiluvchi uskuna; 

4 — shluzli zatvor; 5 — bunker; 6 — mahsulot o ‘tkazgich; 7— bo‘shatgich;
8 — filtr; 9 — o 'rtacha bosimli ventilator.
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50-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirm onlarda unni 
ko‘chirish uchun haydovchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:

/  — havo haydovchi mashina; 2 — havo o 'tkazgich; 3 — qabul qiluvchi uskuna;
4 — o 'zioqar quvur; 5 — matoli chang tozalagich; 6— m ahsulot quvuri;

7— bo'lgich; 8— aspiratsiya qurilmasi; 9 — bunkerlar.

Haydovchi pnevm otransport  qurilm asining m ahsulotni qabul 
qiluvchi joylarida ortiqcha bosim eng katta, mahsulotni b o ‘shatish 
joylarida esa eng kichik bo'ladi (47-rasm).

47-rasmda chiqindilarni tashishga m o ‘ljallangan haydovchi pnev
m otransport qurilmasining prinsipial sxemasi ko'rsatilgan. Bunda 
kom pressor yoki yuqori bosimli ventilator mahsulot quvuri 4 ga 
havoni uzatadi. Mahsulot o 'tkazgich quvuriga bunkerdan 2 shluzli 
zatvor orqali mahsulot tushadi. Havo va mahsulotdan tashkil topgan

51-rasm. Un tashuvchi mashinadan unni bunkerlarga ko‘chirish uchun 
haydovchi pnevm otransport qurilmasining sxemasi:

/ — havo haydovchi kompressor; 2 — un bunkerlari; 3 — m ahsulot q u v u ri; 
- /— bunkerlar; 5 — m atoli chang tozalagich.
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ralashma mahsulot quvuri orqali b o ‘shatgich 5 ga kelib tushadi va 
3nda mahsulot havodan ajraladi. Ajralgan mahsulot shluzli (zatvor) 
orqali tashqariga chiqariladi. Changli havo esa siklon yoki filtr 6 da 
t o z a l a n a d i  va tozalangan havo atmosferaga chiqarib tashlanadi.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport qurilm alarining aham iyati, afzalliklari va kamchiliklari 
nimadan iborat?

2. Pnevm otransport qurilm alari qanday tasniflanadi?
3. D onni saqlash va qayta ishlash sanoatining qaysi korxonalarida pnevm o

transport qurilm alaridan foydalanish mumkin?
4. So'ruvchi pnevm otransport qurilm alari qayerlarda qo 'llaniladi?
5. Haydovchi pnevm otransport qurilm alarini qayerlarda ishlatish m um kin? 

Ulam ing afzallik va kam chiliklarini ayting.
6. Aralash pnevm otransport qurilm alari qayerlarda qo 'llaniladi? U lam ing 

afzallik va kam chiliklarini ayting.

VIII BOB. PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINING USKUNALARI

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARI

Hamma pnevmotransport qurilmalari asosan quyidagi qismlardan 
tashkil topadi.

— har xil konstruksiyadagi qabul qiluvchi yoki yuklovchi usku- 
nalar;

— mahsulot o'tkazuvchi quvurlar;
— mahsulotni (don, un, kepak, chiqindi va b.) havodan ajratish 

uchun bo'shatish qurilmasi;
— havo haydovchi mashinalar yoki ventilatorlar;
— havoni tozalash uchun chang ajratgichlar;
— havo quvurlari;
— aerodinamik shovqin so'ndirgichlar;
— kollektorli va birlashtiruvchi havo o'tkazgichlar;
— mahsulot va havo miqdorini o 'lchovchi va rostlovchi mosla- 

malar;
— pnevm otransport  qurilm alari  uzellarini av tom atlash tir ish , 

signallashtirish, blokirovkalash va nazorat qilish vositalari (drosselli va 
berkituvchi zadvijkalar, klapanlar, ishga tushiruvchi qurilmalar va b.).

Pnevmotransport qurilmalaridagi bu qismlaming aerodinamik qar
shiligi kichik bo'lishi, ular zich, ishlatilishi oddiy va ishonchh bo'lishi 
shart.
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1
2-§ PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING 

QABUL QILUVCHI USKUNALARI

Pnevm otransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari har 
xil konstruksiyada bo'lishi mumkin, lekin ular mahsulotni havo bilan 
bir m e’yorda kerakli m iqdorda aralashtirishi va bu aeroaralashmani 
m ahsu lo t  quvuriga uzluksiz  uzatishi kerak. M ahsulo tn i tashish I 
u c h u n  k e ra k l i  m iq d o r id a g i  h a v o  q a b u l  q i lu v c h i  u skunaga  
q o ‘shim cha qarshiliksiz kirib turishi shart.

M ahsu lo t  o 'tk azg ichn ing  so 'ruvch i  va haydovchi quvurlariga | 
m a h s u lo tn i  u za tish  u c h u n  h a r  xil qabu l  q i luvch i  u skuna la r  ! 
m avjud (52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 -rasm lar) .  So 'ruvch i pnev- ' 
m o tra n sp o r t  qu r i lm a lar i  u c h u n  vertikal yoki go rizon ta l  qabul 
qiluvchi uskunalar qo 'l laniladi. B undan  tashqari, jo 'vali  dastgoh- 
la rdan , ch iq i t  va b o shqa  m ash in a la r  ichiga o 'rn a t i lg a n  qabul 
qiluvchi u skuna la r  bor.

Haydovchi pnevmotransport qurilmalari uchun shluzli zatvor va I 
ejektor turidagi qabul qiluvchi uskunalar qo 'llaniladi. Tegirmon- ,

ning yanchish bo 'l im ida, maydalangan I 
d o n  m a h s u l o t l a r i n i  va yo rm a  
korxonas idag i m ah su lo t la rn i  tashish 
uchun «Soplo» turidagi qabul qiluvchi 
uskunalar ishlatiladi.0

52-rasm da «Soplo» turidagi qabul
1 qiluvchi uskuna keltirilgan. Mahsulot 

patrubok 2 orqali qabul qilgichning si- 
l i n d r s i m o n  q i s m i  5 ga  tu s h a d i .  
M a h su lo t  s i l in d rs im o n  ko rpus  5 va 
quvur 4 oralig'iga tushadi. Quvur 4 ning 
p a s tk i  q ism i  suy ri  b o ' l g a n i  u c h u n  
m a h s u lo t  va h avo  a ra la sh m a s in in g  
harakatiga qarshilik kam bo'ladi. Kor
pus 5 ning pastki qismiga olinadigan tub
6 o'rnatilgan. Idish tubi bilan quvur 4

52-rasm. «Soplo» turidagi qabul 
qiluvchi uskuna:

/ — klapan; 2 — qabul qiluvchi patrubok; 
3 — m anjet; 4 — quvur; 5 — silindrsimon 

korpus; 6 — olinadigan tub.
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53-rasm. Uyumdan donni qabul 
qiluvchi uskuna:

7 — ichki quvur; 2 — tashqi quvur; 
j  — yo'naltiruvchi qovurg'alar; 4 — tcshiklari 

katta g‘alvirli konus; 5 — ichki quvurga 
payvandlangan panjacha; 6 — rostlovchi bolt.

ning uchi o 'rtasidagi oraliqni o ‘zgarti- 
rish mumkin. Quvur 4 orqali m ahsulot 
belgilangan joyga havo yordam ida uza- 
tiladi.

53-rasm da u y u m d an  d o n n i  qabul 
qiluvchi uskuna keltirilgan. Don uyumi 
ichiga 3 0 0 —400  m m  c h u q u r l i k d a  
botirilgan soplo  m ahsu lo t  quvuridagi 
siyraklanish tufayli donni donlar orasidagi 
bo‘shliqdagi havo bilan birga so‘rib ola- 
di. Bir vaqtning o ‘zida soploga ichki va 
tashqi quvurlar orasidagi tirqish orqali at
mosfera havosi donni topish uchun so'rib 
olinadi. So'riladigan havoning miqdori 
ichki quvur 1 va tashqi quvur 2 ni o ‘zaro 
haraklantirish orqali rostlanadi.

So‘ruvchi pnevmotransport qurilmalarining gorizontal mahsulot 
o'tkazuvchi quvuriga donador  va changsim on m ahsulotlarni qabul 
qilish uchun «Troynik» turidagi m ahsulot qabul qiluvchi uskuna 
qo'llaniladi.

54-rasmda «Troynik» turidagi qabul qiluvchi uskuna keltirilgan. 
«Troynik» uskunasi soddaligi va aerodinamik qarshiligi kichikligi bilan

Mahsulot

54-rasm. «Troynik» turidagi gorizontal qabul qiluvchi uskuna:
1 ~~ qabul qiluvchi patrubok; 2 — qabul qilgich; 3 — kollektor; 4 — to ‘siq.
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55-rasm. Yuqori unumli uskunalar bilan jihozlangan tegirmonlardagi 
pnevm otransport qurilm alari uchun У 2 -Б П О  markali 

m ahsulot qabul qiluvchi uskunlar:
а — У 2-Б П О -7; b — У 2-Б П О -12; / — qabul qiluvchi patrubok;

2  — yo'naltiruvchi patrubok; 3 — tirsak.

ajralib turadi. M ahsulot o'tkazuvchi quvur to ‘lib tiqilib qolmasligi 
uchun uskunaning gorizontal qismi to ‘siq 4 bilan ikki qismga ajratib 
qo ‘yilgan.To‘siqning yuqori qismida mahsulot havo bilan harakatla-

nadi, pastki qismida esa mahsulotni 
qabul qiluvchi uskunadan  mahsulot 
o ‘tkazuvchi quvurga o ‘tkazish uchun 
havo harakatlanadi.

Haydovchi pnevmotransport quril- 
malarida barabanli shluzli qabul qiluv
chi uskuna eng ko 'p  qoMlaniladi (56- 
rasm).

Bunkerdan tushayotgan mahsulot 
baraban  3 n ing aylanishi natijasida 
barabandagi chuqurchalarni toTdiradi.

56-rasm. Barabanli shluzli qabul 
qiluvchi uskuna:

/  — bunker; 2 — ortiqcha bosim ni c h i q a r i s h  

uchun patrubok; 3 — chuqurchalari bo‘lgan 
baraban; 4 — korpus; 5 — barabanning о ‘ф>

6 — m ahsulot quvuri.
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57-rasm. M ahsulot qabul qiluvchi uskunali po‘st ajratuvchi mashina:
/  — parrak; 2— patrubok; 3 — uchlik.

B ara b an d a g i  y u q o r i  b o s im n i  
chiqarish uchun patrubok 2 o 'rna ti l
gan. M ahsu lo t  q u v u r  t a rm o g 'ig a  
uzatilishi u c h u n  ba raban li  shluzli 
qabul qiluvchi uskunan ing  q u w a t i  
mahsulot o ' t k a z u v c h i  q u v u rn in g  
quwatiga teng bo'lishi shart.

Mashinalarning ichiga o'rnatilgan 
mahsulot qabul qiluchi uskunalarning 
har xil konstruksiyalari mavjud (57 va 
5°-rasmlar).

-rcsm. Pnevmatik qabul qiluvchi 
/ —US, na ° ‘rn a t'lgan jo ‘vali dastgoh:
2 - 0 Гёат к  shishadan tayyorlangan silindr; 
qilfiinh4°rigi halqa; 3 — pnevm atik qabul 
dastas nir® vertilcal quvuri; 4 — pastki halqa 

Г~ bunker; 7 — qabul qilgich idishi; 
" — qabul qiluvchi quvur.
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59-rasm. Ichiga siklon 
o ‘rnatilgan don ajratgich:

/  — yuqorigi konus; 2 — silindr; 3 — kron- 
shteyn; 4 — shamirli tirsak; 5 — qabul qiluvchi 
moslarna; 6 — qavtaruvchi to ‘siq; 7 — pastki 
konus; 8 — changni chiqarish uchun patrubok-
9 — chang ajratgich; 10 — havoni chiqarish 
uchun patrubok.

Chiqindi Don

3-§. PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINING 

MAHSULOT AJRATGICH LARI

Pnevm otranspo rt  qurilmalarida 
tashiladigan mahsulot va havoni bir- 
b i r i d a n  a j r a t i s h  u c h u n  h a r  xil 
a j r a tg ic h la r :  h a jm iy  a jr a tk ic h la r  
(cho'ktirish kameralari), markazdan 

qochm a ajratgichlar (siklonlar) va pnevmoscparatorlar (59, 60, 61, 
62, 63 va 64-rasmlar).

Kem a (barja) lardan donni tushirish uchun ishlatiladigan pnev
motransport qurilmalarida hajmiy ajratgichlar qo ‘llaniladi. Tegirmon 
va yorma korxonalaridagi pnevmotransport qurilmalarida markazdan 

qochm a ajratgichlar ham da pnevmoseparatorlar 
qo'llaniladi. Tegirmonning sex ichidagi pnevmo
transport qurilmasini loyihalashda m ahsulot aj
ratgichlar sifatida quyidagilarni o 'rnatish  tavsiya 
qilinadi:

— donni tashishda asosan pnevmoseparatorlar, 
buning iloj b o lm ag an d a  esa faqat Ц Рк turidagi 
markazdan qochm a ajratgichlar;

— m aydalangan don  mahsulotlari tashishida 
asosan ЦР va УЦ-38 turidagi markazdan qoch
ma ajratgichlar;

— chiqindilarni tashishida U P  va Ц Р к  turi
dagi m arkazdan qochm a ajratgichlar.

Ishlab tu rgan  un  teg irm on lar in i  rekonst-  
ruksiya qilishda b ino qavatlarining balandligi 

60-rasm у ц  yetarli  b o ' lm a s a ,  m a y d a la n g a n  m ah su lo t la r  
turidagi m ahsulot uchun  Ц Рк xilidagi ajratgichlarni o 'rnatishga 

ajratgich. ruxsat etiladi.
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59- r a s m d a  hajmiy ajratgichning tuzilish sxemasi keltirilgan. Don 
s i l i n d r  2 ning ichki yuzasiga tekkan holda kiradi. Havoning tezligi 
keskin  pasayishi va yo 'nalishi o ;zgarishi natijasida don  silindrning 
nastki konusi 7 ga tushadi va shluzli zatvor yordam ida tashqariga 
chiqariladi.  Changli havo ikkita teshik orqali chang ajratgich 9 ga 
kiradi. Ajratilgan chang chiqaruvchi patrubok £ orqali havo esa pa t
ru b o k  10 orqali tashqariga chiqadi.

Hajmiy ajratgichlar foydali ish koeffitsiyenti (F IK ) yuqoriligi, 
kichikligi ishlatishda oddiyligi va aerodinamik qarshiligi bilan ajralib 
turadi. Massasi, o ic h a m la r in in g  kattaligi va qimmatligi bunday  
a jra tk ic h la rd a n  kam foydalaniladi.

61-rasm. У 2 -Б Ц Р  markali mahsulot ajratgich sikloni: 
drossclli tu tkich; 2 — kirish patrubogi; 3 — korpus; 4 — kuzatish uchun 

organik shishadan qilingan silindrsimon quvur.
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62-rasm. У 2 -Б Р 0  markali mahsulot ajratgich sxemasi:
I — nova; 2— o ‘zgaruvchi yuza; 3 — kirish patrubogi; 4 — korpus; 5 — chiqish 

teshigi; 6 — to ‘siq; 7 — sath signalizatori.

63-rasni. Р З -Б С Д  
pnevm oseparatorining tuzilishi:

I— konussimon bunker; 2— sath signalizatori;
3 — korpus; 4 — darcha; 5 — qabul q ilu v ch i 
m oslam a; 6 — qabul qiluvchi m o s la m a n in g  
bosh qismi; 7 — voronkalar; 8 — changli havo 
chiqaruvchi quvur; 9 — drossclli to ‘siq; 10 — 
ustun.



64-rasm. Р Ц И Р -3 ,9 -9  markali mahsulot 
ajratgich — filtr (Р Ц И Р -1 ,7 -4  inarkali 

m a h s u l o t  ajratgichning o ‘lchamlari bcrilgan):
• __ tozalan g an  havo kamerasi; 2 — korpus; 3 — 
k o n u s s im o n  t o 'p la g ic h ;  4 - p n e v m a tik
o-qnioq; 5 — boshqarish asbobi; 6 — sham ol

latish k lapan i.

M a rk a z d a n  q o c h m a  a j r a tg ic h la r  
s o ' r u v c h i  va haydovchi pnevm otrans
port q u r i lm a la r id a  yaxshi ish layd i.  
Ulaming U P , U P k  va УД-38 markali 
turlari m av jud  b o ' l ib ,  u l a r  a so sa n  
so 'ru v c h i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l 
malarida ko 'p  qo'llaniladi. Ц Р к  ajrat- 
gichi ЦР ajratgichiga nisbatan kalta va 
d iam etri  k ich ik  b o ' l a d i .  У Ц  a jra t -  
gichining tuzilish sxemasi 60-rasm da 
keltirilgan.

Tegirmon va yorma korxonalarining 
donni tozalash va po 's t ajratish bo 'lim - 
larida pnevmoseparatorlar asosan don- 
dan aerodinamik xususiyati bilan farq 
qiluvchi yengil ch iq ind ila rn i  (qobiq , 
qipiq va b.) va donni havodan ajratish 
uchun ishlatiladi (65-rasm). Р З -Б С Д  
markali pnevmoseparatorlar aspirator va 
mahsulot ajratgich vazifasini bajaradi.

65-rasm. Р З -Б С Д  pnevmoscparatorining 
ishlash sxemasi:

Уоп patrubok; 2 — yo‘naltiruvchi nova; 3 — 
voronka; 4 — bo'luvchi konus; 5 — cho'ktirish 
kamerasi; 6 — tashqi aylanma kanal; 7 — silindr;

Pnevmoseparatorning aylanma kanali; 9 — 
Markaziy patrubok; / 0 — chiqarish konusi; 11 — 
t°siq ; 72— shluzli o'tkazgich.
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4 -§. CHANGNI TUTIB QOLUVCHI USKUNALAR

Pnevm otransport qurilmalaridagi pncvm oseparator va mahsulot 
ajratgichlarda havodan don ajratib olingandan keyin changli havonj 
tozalash uchun 4 Б Ц Ш , УЦ markadagi batareyali siklonlar va РЦц 
markali filtrlar qo 'llaniladi. Pnevm otransport qurilmalari uchun 
batareyali siklonlar havo sarfiga k o ‘ra tanlanadi.

5-§. MAHSULOT VA HAVO O'TKAZISH QUVURLARI

M ahsulot quvurlari m ahsulot bilan havo aralashmasini qabul 
qilingan joydan  b o ‘shatish joyiga. Havo quvurlari esa mahsulot 
a j r a tg i c h d a n  c h iq q a n  c h a n g l i  h a v o n i  a tm o s fe ra g a  ch iqarib  
tashlanadigan joyga. Mahsulot quvuri m ustahkam, chidamli. zich va 
ichki yuzasi silliq b o ‘lishi kerak.

66-rasm. Pnevm otransport sxemasi:
a — un tortish b o ‘limi; b — don tozalovchi bo ‘lim; /  — qabul qilgich, 2, 5  — 

o ‘lchash tcshiklari, 3 — m ahsulot o ‘tkazgich, 4 — organik shisha patrubok.
6 — m ufta, 7 — shluzli zatvor, 8 — siklon, 9 — pnevm oscparator, 10— ichiga 
qabul qilgichlar o 'm atilgan  m ashinalar (chiqindi mashinasi, jo 'vali dastgoh).
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M a h s u l o t  q u v u r la r in in g  ta rm o q la r i  t o 'g ' r i  q i sm la rd a n  va 
t i r sak la rdan  tashkil topadi.

Tegirmon va yorm a korxonalarining sex ichidagi pnevm otrans- 
rt q u r i lm a la r in in g  mahsulot quvurlari bino qavatlarining balandligi 

b o 'v ic b a  aloh ida-a loh ida  yaxlit bo 'ladi (66-rasm).
jVlahsulot quvuri sifatida asosan don uchun devorining qalinligi 4 

nl d o n n i  qayta ishlash mahsulotlari uchun esa 2 m m  dan yupqa 
bo'lrnagan po'lat quvurlar qo'llaniladi. Mahsulot o'tkazgichning yuqori 

isnii tirsaklar yordam ida bo'shatgichga yoki pnevmoseparatorga 
tutashtiriladi. Tirsaklaming dumaloqlanish radiuslari 1500 va 2000 m m  
qilib olinadi. Ba’zi hollarda tirsak radiusini 1000 mm qilib olish m um 

kin.
P n e v m o tra n sp o r t  qurilmalarining ishlashini kuzatish uchun m ah 

sulot o'tkazgichlarga organik shishadan tayyorlangan silindrsimon qa- 
rash darchalari o'rnatiladi. Mahsulot quvurlarini ulashga qo'yiladigan 
asosiy talab ular zich (germetik) va markazlashgan bo'lishi shart.

H avo p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a s in in g  b o 's h a tk i c h la r id a n  
aspiratsiya qismining oxirigacha harakatlanishi uchun kollektorli va 
oddiy (havoni almashtiruvchi) havo quvurlari qo'llaniladi. Kollektor 
tarmoqlantirilgan havo quvuri bo 'lib, bo 'shatg ich lardan  chiqqon 
changli havoni changish tutib qoluvchi qurilmaga uzatish uchun 
xizmat qiladi (67-rasm).

67-rasm. B o 'shatgich-siklonlardan keyingi havo kollektori: 
a — alohida qism lardan yig 'ilg 'an kollektor; b, d — yaxlit kollcktorlar; 

I — bo ‘shatgich-siklon; 2 — spiralsimon qism; 3 — kollektor qismi.

7 — N.A. Ismatov va boshq. 97



6-§ PNEVMOTRANSPORT QURILMALARIDAGI HAVO 
HAYDOVCHI VA SO'RUVCHI MASHINALARNING TURLARI

H a v o  h a y d o v c h i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i d a  havo 
harakatlanishi uchun m ashinalar bosim lar farqini hosil qilish va 
havo bilan birga m ahsulotni qabul qilish joyidan b o ‘shatish joyiga 
keltirish uchun  xizmat qiladi.

Don va maydalangan don mahsulotlarini tashish uchun pnev
m otransport qurilmasida havo haydovchi m ashinalarning ikki turi; 
hajmiy va m arkazdan qochm a m ashinalardan foydalaniladi.

Pnevm otransport  qurilmasida loyihalash va ishlatishda shuni 
hisobga olish kerakki, pnevm otransport tarm oqlarining qarshiligi 
kamayishi bu mashinalarning q u w a t in i  oshishiga, katta miqdorda 
havo harakatlanishi esa mahsulot quvuri va havo quvurida havoning 
tezligi ortishiga sabab bo'ladi, natijada mashinaning elektr energiyasi 
sarfi ancha ko ‘payadi.

H aydovch i p n e v m o tran sp o r t  qu r i lm a lar ida  havo haydovchi 
m ashinasin ing  belgilanishiga b o g ‘liq ho lda  m arkazdan  qochma 
ventila torlar (B-18 markali №  8 va №  9), m arkazdan qochma 
turbohavo haydovchi mashinalar (ТВ), vintli havo haydagichlar (P3- 
Б Н В ),  shesternali ikki rotorli kom pressorlar  (ЗАФ) va boshqa 
konstruksiyadagi m ashanalar q o ‘llanilishi mumkin.

ЗА Ф  turidagi shesternali  ikki ro torli  kom presso rla r  yuqori 
u n u m l i  u s k u n a la r  b i la n  j ih o z la n g a n  t e g i r m o n la r d a  don  va 
m aydalangan  don  m ahsulotlarin i pnevm atik  tashish tizimlarida

68-rasm. ЗАФ turidagi shesternali ikki rotorli kom pressor:
/  — filtr; 2 — saqlovchi klapan; 3 — shovqin so 'ndirgich; 4 — elektr dvigateli; 

5 — tasmali uzatm a; 6 — kompressor; 7 — patrubok; 8 — xafvsizlik to ‘sig‘i; 9 — 
havo quvuri; 10 — m anom etr; 11 — dem pfer; 12— ram a; 13— vibroizolator.
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69-rasm. Ц В -18  turidagi yuqori bosimli m arkazdan qochma ventilator:
/  — qobiq; 2 — so'ruvchi quti; 3 — ish g'ildiragi; 4 — podshipnikli qism;

5 — stanina; 6 — so'ruvchi patrubok.

ishlatiladi. U lar q o ‘zg‘almas b o i ib  a tro f  havosining harorati minus 
10 dan p lus 35° С gacha  b o ‘lganida  ishonch li  ishlaydi. ЗА Ф  
komprcssorlari quyidagi afzalliklarga ega: havo uzatish diapazoni 
katta; massasi kichik; kam tebranadi; ishonchliligi yuqori (68-rasm).

Sex ichidagi pnevmotransport qurilmasida qo'llaniladigan ЦВ- 
18 markali markazdan qochm a ventilatorning kamchiligi quyidagi- 
lardan iborat: ishlaganda tebranadi; ish g'ildiragining aylanmish tezligi 
kattaligi sababli kuchli shovqin hosil boMadi; ventilatorning foydali 
ish koeffitsiyenti juda kichik — tj = 0,64 (69-rasm).

ЦВ-18 ventilatorlariga nisbatan foydali ish koeffitsiyenti katta 
bo'lgan (77 =  0,75) Ц 10-28 markali takomillashtirilgan ventilator
lar ishlab chiqarilmoqda. Ular hosil qiladigan havo bosimi 1000 Pa 
dan 7500 Pa gacha.

Tekshirish uchun savollar

1- Pnevm otransport qurilm alarin ing asosiy qism lari nim alardan tashkil 
topgan?

2. Pnevmatik qabul qiluvchi uskunalarga asosan qanday talablar qo'yiladi?
3. So'ruvchi pnevm otransport qurilmalarida pnevmatik qabul qilgichlarning 

qaysi turiari ishlatiladi?
4. Haydovchi pnevmotransport qurilmalarida to'ldiruvchi va qabul qiluvchi 

uskunalarning qaysi turiari qo'llaniladi?
5- Pnevmotransport qurilmalaridagi mahsulot ajratgichlar qanday belgilanadi 

va tasniflanadi?
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6 P n c v m o s e p a r a t o r l a r n i n g  tuzilishi va ishlash asosi qanday?
7. P n e v m o t r a n s p o r t  q u rilm a lan d a  m ahsulot quvurlarinm g qanday turlari

8 P n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a la r id a  qanday havo quvurlaridan foydalaniladi1» 
9 ' p n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a la r id a  qaysi havo haydovchi m ashinalar qo'lla- 

' n ilad i?  U la rn in g  is h la s h  asosi qanday?
10. P n e v m o t r a n s p o r t  q u r ilm a la r id a  c h a n g  tu tg ic h la rn in g  qaysi turlari 

ishlatiladi?

IX BOB PNEVM OTRANSPORT QURILMALARINI 
LOYIHALASH, HISOBLASH VA USKUNALARNI 

TANLASH ASOSLARI

1-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI LOYIHALASH ASOSLARI

Donni saqlash va qayta ishlash korxonalaridagi pnevmotransport 
q u r i lm a la r in i  l o y ih a la s h d a  sh u n i  h iso b g a  o l ish  k c rak k i ,  bu 
qurilmalarda tashilgan havo texnologik maqsadlarda ham  qo'llaniladi. 
Natijada texnologik uskunalar  (chiqindilardan tozalash, donning 
yuzasiga ishlov be rish  uskunlari)  sonini qisqartirish imkoniyati 
yaratiladi.

Texnologik sxemalardagi bu o'zgarishlar qo 'shim cha uskunalar 
o ' r n a t i s h  u c h u n  jo y  b o 's h a t i s h  im k o n iy a t in i  b e rad i .  Bu esa 
korxonaning im u m d o r lig in i oshirishni ta minlaydi.

T e g irm o n n in g  d o n n i  tozalash  va m aydalash  bo 'l im laridagi 
texnologik jarayon larn ing  ham m a bosqichlarida pnevmotransport 
qurilmalari qo 'llaniladi. Asosan maydalash bo 'lim ida tarmoqlangan 
so 'ruvch i p n e v m o tra n s p o r t  qurilm alari  q o 'l lan i lad i  (70-rasm). 
P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a l a r i d a n  y o rm a  ( a rp a ,  su l i ,  tariq) 
ko rxonala rida  va o m ix ta  yem  k o rxonas in ing  b a ’zi texnologik 
jarayonlarida foydalanish mumkin.

Don mahsulotlari ishlab chiqaradigan korxonalarda pnevmotrans- 
port qurilmalarini loyihalash va hisoblash uchun quyidagilar bo'lishi 
shart:

— donni un  to rtishga  tayyorlash va un tortish (yorma olish)
texnologik sxemalari;

— tashiladigan mahsulotlarning xususiyatlari to'g'risida m a’lumot;
— texnologik uskunalar o 'm atiladigan bino qavatlarining bosh

plani va qirqimlari;
— mahsulot harakatin ing  kommunikatsiyasi va un tortishning

miqdoriy muvozanati.



70-rasm. T e g irm o n n in g  donni 
niaydalash bo'Iim ida texnologik va 
p n e v m o t r a n s p o r t  u sk u n a la r in in g  
qavatlar bo‘yicha joylashish sxemasi:
/ —pncvnoqabul qilgich; 2  — o'zioqar 
nov; 3 — jo ‘vali dastgoh; 4 — chang 
a jfa tg ich -sik lo n ; 5 — h avo  b ila n  
ishlaydigan g 'alv irli m ashina; 6 — 
mahsulot quvuri; 7 — rassev; 8 — 
shluzli o‘tkazgich; 9 — bo 'shatgich; 
10 — havo o ‘tkazgich quvuri; 11 — 
filtr; 12— ventilator.

Un tortishning m iqdoriy muvozanati b o ‘yicha har bir pnevm o
transport quvuriga tushadigan yuklama aniqlanadi.

Pnevm otransport  q u r i lm a lar in i  quyidagi ta r t ibda  loyhalash  
tavsiya qilinadi:

1. Pnevmotransport qurilmasining sxemasi tanlanadi va asosiy 
uskunalar (qabul qilgichlar, mahsulot ajratgichlar, chang ajratgichlar, 
havo haydovchi m ashinalar)ning turi va tarkibi aniqlanadi.

2. C h izm alarda  m ah su lo tn i  uza tish  va ch iqa r ish  nuq ta la r i  
belgilanadi. M ahsu lo t  quvurlarin ing  joylashuvi va trassalarning 
uzunligi aniqlanadi.

3. Tarm oqlangan m ahsulot quvurlarin ing har biri uchun  un 
tortishning m iqdoriy  m uvozanati b o ‘yicha hisoblangan yuklama 
aniqlanadi.

4. Mahsulot quvurlarining hisoblangan q u w a t i ,  joylashuvi va 
Uzunligi, tashiladigan mahsulotning turi bo ‘yicha havoning ish tezligi 
Va aralashmaning m iqdori aniqlanadi. Bundan tashqari, havo sarfi 
Va niahsulot quvnrining diametri aniqlanadi.

Mahsulot quvurlari alohida tarmoqlarga joylashtiriladi va shu
evm°transport qurilmasining chizmalariga chizib kiritiladi.

- f aevniotarm oqlar joylashtirilgandan keyin tarm oqning tekis- 
a8i sxemasi chiziladi. Sxemada mahsulot quvurlari qalin qora
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chiziq bilan, havo quvurlari ham da ulam ing h am m a burilish joy]arj 
va shakldor detallari sh tr ix -punktir  chiziq bilan tasvirlanadi.

7. P n evm otarm oq  h iso b la n a d i va tan langan  uskunalarning 
parametrlari aniqlanadi.

8. H isoblash m ateriallari va ch izm alar asosida pnevmotarmoq. 
ning m ontaj sxem asi tayyorlanadi.

2-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI HISOBLASHNING 
O'ZIGA XOS XUSUSIYATLARI

Pnevm otransport qurilmalarini hisoblashda havoni almashtirish 
qurilmalarini hisoblashdagi aerodinam ikaning asosiy qonunlaridan 
foydalaniladi.

Pnevm otransport qurilmalarini hisoblashda mahsulot quvurida 
aeroaralashm alar harakatlanganda yo 'qotilgan bosim toza havo va 
m ahsulot havo oqimida harakatlanganda jam i yo'qotilgan bosim. 
deb qaraladi. Bunda m ahsulot quvurining hisoblangan yuklamasi 
va havoning tezligi, m ahsulot va havo quvurlarining diamctri, quril- 
m a n in g  q i s m la r id a  y o 'q o t i l g a n  b o s im ,  sh lu z l i  z a tv o r la r  va 
bo'shatgich siklonlarning o 'lcham lari, havo haydovchi mashinaning 
bosimi va elektr dvigatelining q u w a t i  aniqlanadi.

P n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a la r in i  h isob la sh  u c h u n  quyidagi 
boshlang 'ich m a lum otlar  bo'lishi kerak:

— oddiy pnevm otransport uchun  ish unumdorligi yoki tarmoq- 
langan pnevm otransport qurilmasi uchun  mahsulot quvurlarining 
yuklamasi;

— mahsulot quvurlari vertikal va gorizontal qismlarining uzunligi 
va ularda shakldor detallarining mavjudligi;

— tirsaklarning radiusi va burchagi;
— tashiladigan m ahsulotlarning nomlari va miqdoriy muvoza- 

nat sarfi;
— m ahsulot qabul qilgichning turiari;
— m ahsulot quvurlarida havo oqim ining tashish tezligi;
— aralashm aning massa bo 'y icha  miqdoriy koeffitsiyenti.

3-§. SO'RUVCHI PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARINI HISOBLASH

Pnevmotransport qurilmasining unumdorligi, a e r o a r a l a s h m a n i n g  

m iq d o r i  va ta s h is h  tez l ig i  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i n i n g  

o 'lcham lari, energiya sarfi va ishonchli ishlash belgilaydi.



pitta mahsulot quvuri bo 'lgan oddiy pnevm otransport qurilm a
sining unumdorligi (kg/soat) quyidagi formula bilan aniqlanadi:

f2 _  n 1000 • Gsu,
U  ~ a ~ 2 \  ’

bu y e rd a :  a — texno log ik  j a r a y o n n in g  xusus iya tla r in i  h isobga 
o l a d i g a n  notekislik (zaxira) koeffitsiyenti; 24 —  ish soatlari soni, 
sutka; Gsul — korxonaning unum dorlig i, t/sutka.

T eg irm o n n in g  yanchish bo'limidagi tarmoqlangan pnevmotrans
port q u r i lm a s i  m ahsu lo t  q uvu r la r in ing  h isob langan  yuklam asi 
( u n u m d o r l ig i )  un tortishning m iqdoriy m uvozanatidan (kg/soat) 
aniqlanadi:

Ж  G = a G m, (2)

bu yerda: G — m ahsulot quvurining miqdoriy m uvozanat bo 'yi- 
cha yuklamasi.

Hisoblangan unum dorlikn i (yuklamani) aniqlashda notekislik 
(zaxira) koeffitsiyenti tegirm onning donni tozalash bo 'l im i uchun  
a=  1,2, yanchish bo 'l im i uchun a =  1,15 qilib olinadi.

Pnevmotransport qurilmalari katta ortiqeha yuklanishga dosh 
bermaydi. Shuning uchun  zaxira koeffitsiyenti ish vaqtida mahsulot 
quvurlarining ortiqeha yuklanishi mumkinligini m a ’lum darajada 
hisobga oladi (7-jadval).

M ahsulot quvurla r in ing  uzunligi tirsak va boshqa  shak ldor  
qismlaming uzunligini hisobga olgan holda loyiha chizm alaridan 
aniqlanadi. M ahsulotning ko'tarilish balandligini ta ’minlagichdan 
mahsulot ajratgichgacha vertikal bo 'y icha  o ‘lchab aniqlanadi.

Mahsulot o 'tkazgichdagi havo oqim ining harakatlanish tezligi 
pnevmotransport qurilmalari ishining asosiy ko ‘rsatkichidir. Havo 
oqimining tezligi oshishi natijasida qurilm aning  talab qiladigan 
quwati ortadi, tashiladigan mahsulot maydalanadi, mahsulot quvuri, 
aJratgich, pnevmoseparatorning yeylishi tezlashadi va uskunalarning 
ishlash samaradorligi kamayadi. Shu bois mahsulotni tashishda havo 
°qimining tezligi m um kin qadar past bo'lishi kerak. A m m o pnev- 
motransport qu r i lm as in ing  havo oq im in in g  chekli  jo iz  tezligi 

ahsulot o ' tk a z g ic h d a  m ah su lo t  t iqilib  qolish iga  olib kelishi 
u Ilmiy izlanishlar natijasida har xil mahsulotlarni tashish

^ln llavo oqimining eng maqbul tezliklari aniqlangan (7-jadval). 
fo r St 01 o t lcazSichda havo oq im ining  hisobiy tezligi quyidagi 

muladan yoki 7-jadvaldan aniqlanadi:
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uh =  A;(10,5-+ 0,57 ■ uk),

bu yerda: K7 — pnevmotransport qurilmasidagi yuklamaning odatdagj 
o ‘zgarishlarida mahsulot barqaror tashilishini ta 'm inlovchi zaxira 
koeffitsiyenti; vk — mahsulotlaming ko'tarilish tezligi, m/s.

H av o  b i la n  m a h s u lo tn in g  m u a l la q  h o la td a g i  aralashm asi 
aeroaralashm a hosil qiladi.

Aeroaralashmaning massa bo 'yicha miqdoriy koeffitsiyenti quyi
dagi form uladan aniqlanadi:

7-jadvalning davomi

(4)

bu yerda: G — mahsulot o ‘tkazgichga vaqt birligi ichida tushgan 
m ahsulot miqdori; Qh — m ahsulot o 'tkazgichga vaqt birligi ichida 
kirgan havo miqdori; p h — m ahsulot o 'tkazgichga kirgan havoning 
zichligi.

M ahsulotlarni vaqt birligi ichida tashish u chun  kcrakli havo 
m iqdori quyidagi form uladan aniqlanadi:

Q. =  3600 • F -v . (5)
bu yerda: F — mahsulot o 'tkazgichning yuzi, m 2 yoki havoning stan- 
dart zichligi p a =  1,2 kg /m 3 qilib olinib, quyidagi form uladan havo 
sarfi aniqlanadi:

o h = (6 )

7-jadval

M ahsulotlam ing ko 'tarilish  tezligi va boshqa tavsiflari

T
ar

tib
ra

qa
m

i

M ahsulot

*2 СЛ - V.
о rp T o >  сз j- izi с

В  n  - - г* о  ^  о  О -  Э Z
ax

ir
a

(n
ot

ek
is

lik
)

ko
ef

fi
ts

iy
en

ti

M
ah

su
lo

t 
o'

tk
az

gi
ch

da
gi

 
ha

vo
ni

ng
 

i 
hi

so
bl

an
ga

n 
I 

te
zl

ig
i, 

m
/s

i Bug'doy doni 9.8 1,5 24,0
2 Don chiqindilari 6,0 1,5 21.0
3 Bug'doy uni:

oliy nav birinchi nav ikikinchi nav 1,0 1,8 20,0
4 Bug'doy kepagi 1.2 1,8 20,0
5 M anna yormasi 1,3 1,8 2 0 . 0 __

r-^ -T Y o rm a la sn  tiz im la ri:

111
IV
V -V I

7 Saralash niashinalari va 1...3 vanchish 
g tizimlari

1...3 qayroqlash tizimlari
9 Qolgani un tortish; qayroqlash 

tizimlari; yanchish m ashinalarining 
o'tishi, filtr chiqitlari

10 Yirik oqshoqlar
]1 Havo bilan ishlovchi birinchi sifatli 

yormachalarni boyitadigan g'alvirli 
m ashinachiqqan qoldiq. mayda va 
o 'rtacha oqshoqlar 
(I...Ill yor.s. va 1...2 q.s.)

12 Tariq
Tariqni oqlash m ahsulotlari,

13 silliqlangan tariq
14 Yembop maydalangan tariq
15 Tariq uni
16 Tariq po 'chog 'i
17 Oddiy suli
18 Sulini oqlash mahsulotlari
19 Bug'lanmagan suli yormasi
20 Yembop maydalangan suli
21 Suli uni va po’chog'i
22 Oddiy arpa
23 Po'chog'i olingan arpa
24 3-silliqlash tizim idan keyingi mahsulot
25 Arpa vormasi:

№ 1..2 
К» 3...4 
№  5

26 Arpa po 'chog 'i
27 Makkajo'xori doni
28 1-maydalash tizim idan keyingi 

mahsulot
29 Makkajo'xori yormasi:

№  1...2 
№  3...5

30 Makkajo'xori kepagi 
j 1 Makkajo'xori uni
32 2-oqlash tizimidan keyingi bug'doy
33 Qattiq bug'doy yormasi:

№ 1...2 
№  3...4

___ 5

5,5 1,5 21.0
3,8 1,7 21,0
3,0 1,7 21,0
2,0 1,7 20.0
2,0 1,5 18,0

1.8 1,7 20.0
3,0 1,7 21,0

1,6 1,5 17,0

4.0 1,5 19,0

3.0 1,5 19,0
8,3 1.5 23,0

7,0 1,5 22,0
4,5 1,5 20,5
1.5 1,5 17,0
2,0 1.5 17,0
7,0 1,5 22,0
6.0 1,5 21.0
6,5 1,5 21,0
5,5 1,5 21,0
2,0 1,5 17,0
9,0 1,5 23,0
8,0 1,5 23,0
7,5 1.5 22,0

7,5 1,5 22,0
7,2 1,5 22,0
6,0 1,5 21,0
1,8 1,5 17,0
11,5 1,5 26,0

6,2 1,5 21,0

6,0 1,5 21,0
5,5 1,5 21,0
4,0 1,5 19,0
2.5 1,5 18.0
8,0 1,5 23,0

7,5 1,5 22,0
6,0 1,5 21,0
5.5 1,5 21,0

Pnevmatik qurilmalarni hisoblashda mahsulotlarni tashish uchun 
niassa bo‘yicha m iqdor koeffitsiyenti quyidagicha qabul qilinadi:
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— chiqindilar uchun
— donni kem adan tushirishda

—  ц<  1 ( 0 ,6 ... 1,0 ).
-  ft =25...30;

hisoblangan tezligiga qarab 16-ilovadan an iq lanadi. Aniqlangan 
ko ‘rsatkich eng yaqin standart diam etrigacha yaxlitlanadi, keyjn 
havo sarfining uzil-kesil hisoblangan ko 'rsa tk ich i aniqlanadi va 
massa b o ‘yicha m iqdor koeffitsiyenti qayta hisoblanadi.

4-§. PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING QISMLARIDA 
YO'QOTILGAN BOSIMNI ANIQLASH

Pnevmotransport qurilmasidagi yo‘qotilgan um um iy bosim quyi
dagi form uladan aniqlanadi:

bu yerda: H  — havo va mahsulot aralashmasining pnevmotrans- 
portdagi harakati davomida yo'qotilgan bosim; Я  — pnevmotrans
port qurilmasining ventilatsiya qismida yo ‘qotilgan bosim.

Loyihalash m a ’lum otlaridan farq qilishi m umkinligini hisobga 
olgan holda, hisoblangan y o ‘qotilgan bosim 10 % k o ‘proq qilib 
olinadi: Я.. =  1,1 ■ Я  .his ’ y.q.

P n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a s id a  y o ‘q o t i lg an  bos im  quyidagi 
form uladan aniqlanadi:

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan mashinada 
yo ‘qotilgan bosim, Pa; Я  — qabul qiluvchi uskunada yo ‘qotil- 
gan bosim, Pa; l H m — mansulotga shig‘ov (tezlashtirish) bcrish va 
t i r sak d a n  keyin  havon ing  tezlig in i t ik lash  u c h u n  y o ‘qotilgan 
bosimlar yig‘indisi, Pa; H.y , H .& — mahsulot o ‘tkazgich quvurining 
vcrtikal va gorizontal to ‘g‘ri qismlarida aeroaralashm aning harak a t i  
natijasida ishqalanish uchun y o ‘qotilgan bosim lar yig‘indisi, Pa; 
Я иг — t i r s a k la rd a  y o ‘q o t i lg a n  b o s im la r  y ig ‘in d is i .  Pa; Я,. — 
m ahsulotni vertikal ko‘tarish uchun  y o ‘qotilgan bosim, Pa; Я  , — 
b o ‘shatgich-siklonda yo‘qotilgan bosim, Pa; Hqu — qisuvchi u s k u 
nada yo ‘qotilgan bosim, Pa.

M ashinalarda yo ‘qotilgan bosim, Hm 16-ilovadan aniqlanadi. 
Pnevm otransportn ing qabul qiluvchi uskunasida y o ‘qotilgan bosim 
Hqu ning turiga bog‘liq holda quyidagi form uladan aniqlanadi:
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= С .  • H d, (9)

y e r d a  £qi, — pnevmoqabul qiluvchi uskunaning turiga bog'liq 
bo‘lgan qarshilik koeffitsiyenti (8-jadval); p h — havoning zichligi,
. /nl3; V u — pnevm oqabul qiluvchi uskunadagi havoning tezligi, 

//, — dinam ik bosim, Pa; qarshilik koeffitsiycntining qiymati
q u y i d a g i c h a  qabul qilinadi.

8-jadval

Pnevmatik qabul qiluvchi uskunalarning qarshilik koeffitsiyenti

Tartib
raqami

Pnevmoqabul qiluvchi uskuna turi ^q.u.
1—-------

1. «Soplo» 0,7
2. «Troynik» 1,5
3. Jo ‘vali dastgohga o 'rnatilgan uskuna 0,7
4. Vertikal m ahsulot quvuridagi don uskunasi 1,5

Pnevmoqabul qiluvchi uskunadag i havoning tezligi quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

< V = T ^ >  (10)1 q.u.

bu yerda: v h — havoning tezligi, m /s; / ' — m ahsulot quvurining 
diametri, m 2; F  — qabul qiluvchi uskunaning diametri, m 2.

M ahsulo tn i tez lash tir ish  u c h u n  yo 'qo t i lgan  bosim  quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

Z t fm+ t f , t +  r t f tir.m; ( H )

a) pnevmo qabul qiluvchi uskunadan keyin

/ / , =  iG- (12)

b) tirsakdan keyin

Нш  = A.u ■ /<?; (13)
2 # ljr =  iG + Ay iG = ( l +Ду) iG,

bu yerda: i — 1 to n n a  m ahsulo tn i 1 soatda tezlashtirish uchun  
yo'qotilgan bosim, Pa (16-ilovadan aniqlanadi); G — pnevm otrans
port qurilmasining hisoblangan unumdorligi, t/soat; Ay  — tirsakning 
markaziy burchagiga tirsak radiusining mahsulot quvuri diametriga 
msbatiga va tirsakdan keyingi to 'g 'ri  quvur qismining uzunligiga 
b°g ‘liq bo 'lgan koeffitsiyent, 9-jadvaldan aniqlanadi.
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/ ning qiymatini aniqlashda ko'chiriladigan mahsulotlarni «da^al, 
yoki «yumshoq» mahsulotga taalluqliligi aniqlanadi (16-ilova)."

«D ag‘al» mahsulotlarga quyidagilar kiradi: 1, II , III va i v _  
yormalash tizm alaridan, 1, 2 va 3-un tortish tizmalaridan, 1 Va

2-silliqlash tiz im lardan  I va II ch iq indi h am d a  yirik yormalar 
t i z im l a r i d a n  c h iq q a n  u n  to r t i s h  m a h s u l o t l a r .  «Yum shoq» 
mahsulotlarga tortishning qolgan m ahsulotlari, tayyor mahsulotlar 
yem bop un, kepak va m akkajo‘xori murtagi kiradi.

Yo‘qotilgan bosimning koeffitsiyenti Ду

M ahsulot quvuri 
diam etrining tirsak 
radiusiga nisbati, 

r/^ichki

Tirsakning
markaziy
burchagi,

grad

Tirsakdan keyingi qism ning uzunligiga bog'liq' 
bo 'lcan Ay  koefTitsiventnin.e qivmati

1,0 m 2,0  m 3,0 m 4,0 va 
bund an oniq

2..A 15 ..30 0,075 0,136 0,14 0,18
31. ..60 0,14 0,25 0,29 0,36
61. .75 0,19 0,33 0,38 0,48
76. .90 0,24 0,42 0,48 0,60

5...9 15. .30 0,06 0,11 0,12 0,15
31. .60 0.12 0,21 0,24 0,30
61. .75 0,16 0,28 0,32 0,40
76. .90 0,20 0,35 0.40 0,50

10 ...12 15. .30 0.05 0.08 0,10 0.12
31. .60 0,10 0,17 0,19 0,24
61. .75 0,13 0,22 0,25 0,32
76. .90 0,16 0,28 0,32 0.40

M ahsulot quvuri ning vertikal va gorizontal to ‘g ‘ri qismlarida 
a e r o a r a l a s h m a  h a ra k a t l a n is h i  n a t i ja s id a  i s h q a la n is h  uchun  
yo 'qotilgan bosim lar quyidagi form uladan aniqlanadi:

a) vertikal qism uchun

H, . , =  (1 +  К  ■/‘У. (14)
b) gorizontal qism uchun

H\*. = HtM. • 0  +  K, • мУ, (15)

bu yerda: Я  h — m ahsulot quvurida toza havo harakatlanganda 
ishqa lan ish  u c h u n  y o 'q o t i lg a n  bos im , Pa; Kv, K, — m ahsu lo t  
quvurida m ahsulot harakatlanishiga qarshilik koeffitslyentlari (16- 
ilovada m ahsulotning «dag'al» yoki «yumshoq» turga bog'liq holda 
aniqlanadi).
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iVlahsulot quvurida toza havo haraka tlanganda  ishqalanishga 
yo-qotilgan bosim  quyidagi formula bilan aniqlanadi:Wf (16)

bu y e r d a :  Я  — 1 m  uzun likdag i m ahsu lo t  quvurida  toza havo 
j s h q a l a n i s h i d a n  yo 'qotilgan bosim. Pa (16-ilovadan olinadi); / — 
' m a h s u l o t  quvurining uzunligi, m.

M a h s u l o t  quvurining tirsaklarida yo 'qo tilgan  bosim quyidagi 
f o r m u l a d a n  aniqlanadi:

Hw =  tf t, t • (1 +  (17)

bu yerda: # tirt — tirsakda toza havo harakatlanganda yo 'qotilgan 
bosim. Pa (10-jadval);

К — tirsakda yo 'qo tilgan  bosim  koeffitsiyenti (16-ilovadan  
aniqlanadi).

10-jadval
Toza havo harakatlanganda tirsakda yo‘qotilgan bosim 

(a — tirsakning burchagi, a  =  75...90°)

Mahsulot 
quvu'ida 

havoning tezligi 
vh, m /s

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

M ahsulot quvurining ichki diametri D, mm

56
...

66

72
...

81

85
...

98

10
3.

..1
15

11
9.

..1
25

13
3.

..1
63 <~-lCv

rnr~-

18 1000 160 120 100 80 70 - -
1500 240 180 150 120 100 90 70
2000 320 230 190 150 130 110 90

19 1000 180 140 110 90 80 _
1500 270 200 160 130 110 100 80
2000 350 260 210 170 140 130 100

20 1000 200 150 130 100 90 _ _
1500 300 220 180 140 120 110 90
2000 390 290 240 190 160 14 110

21 1000 220 170 140 110 100 _ _
1500 330 240 200 160 140 120 90
2000 430 320 260 210 160 150 120

22 1000 250 180 150 120 110 « _
1500 360 260 220 170 130 130 100

---- 2000 470 350 280 230 190 170 130



/ O-jadvaluing davonti

M ahsulot 
quvurida 

havoning tezligi 
v h, m /s

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

M ahsulot quvurining ichki diametri D. mm
\D40
40u~) 72

...
81

OO04
lOOO coо

«ОГЧ ГО40

ГОго

 ̂1
73

...
 I

92
J

1000 270 200 170 130 120 -
1500 390 290 240 190 160 140 110L5 2000 520 380 310 250 210 190 140

1000 290 220 180 150 130 _
24 1500 430 310 260 210 180 160 120

2000 560 410 340 270 230 200 150

M ahsu lo t  t ik  k o ‘tarilishi u c h u n  y o ‘qotilgan bosim quyidagi 
form uladan aniqlanadi:

t fk =  p -Ц ■ h -g  = 1 ,2  ц ■ h g, (18)

bu yerda: h — m ah su lo tn i  p n e v m o q a b u l  q ilg ichdan  m ahsulot 
ajratgichgacha b o ‘lgan vertikal quvurning uzunligi, m.

M ahsulot ajratgichda yo‘qotilgan bosim quyidagi formula orqali 
aniqlanadi:

HsA= S - p v t / 2 ,  (19)

bu yerda: £ — b o ‘shatgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, u quyi- 
dagiga teng:

Ц Р к - 3 , 7  
Ц Р к  - 4 , 5

У Ц 38-20  D u  (Du, — b o ‘sha tg ich -s ik lonn ing  d iam etr i) .  vk — 
b o ‘sh a tg ic h  s ik lo n n in g  p a tru b o g id a g i  h a v o n in g  tez lig i,  m/s 

quyidagichadir:

Ц Рк — bo 'shatgich-sik loni uchun:
d o n ............................................................................................................. 8... 10 m /s
yorm alash va u n  ton ish  tizim larining m a h su lo ti.....................  14..20 m /s
ЦР — bo 'shatgich-sik loni uchun:
un tortish tiz im larin ing m ahsu lo ti.................................................  14...18 m /s
УЦ-38 bo 'shatg ich-sik lon i uchun:
un tortish m ahsuloti va u n ...............................................................  10...12 m /s

Qisuvchi uskunada yo‘qotilgan bosim quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:

n „  = t  <20)
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71-rasm. Qisuvchi uskuna sxemasi.

bu yerda: | qy — Venturi soplosining qarshilik koeffitsiyenti, 2,5 ga, 
Venturi quvuri u c h u n  1 ga teng ; p  — q isuvch i u sk u n a n in g  
kirishdagi havoning zichligi, k g /m 3; Qqy — qisuvchi uskunadagi 
o‘tadigan havo sarfi, m 3/soat; К  — qisuvchi uskuna havo sarfining 
koeffitsiyenti, 11-jadvaldan (71-'rasm) aniqlanadi.

/  l-jadval
Qisuvchi uskuna tavsifi

Tartib
raqani

Qisuvchi uskunaning o 'lcham lari (71-rasm) Sarf
koeffitsiyentiD D i D-, A

1. 315 200 345 1145 530
2 . 355 225 385 1290 670
3. 400 255 430 1455 870
4. 450 290 480 • 1615 1040
5. 500 320 530 1790 1360
6 560 355 590 2035 1720
7. 630 400 660 2290 2120
8 . 710 450 740 2580 2750
9. 800 510 830 2890 3450

P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i n i n g  h a v o n i  a l m a s h t i r i s h  
(ventilatsiya) qismi u c hun  yo 'qo tilgan  bosim  quyidagi form ula 
bilan aniqlanadi:

" v ., =  ^ o , +  t f c „ +  Hh., + Hh0, (21)

bu yerda: Нш — havo o 'tkazgichning kollcktorida yo'qotilgan bosim 
3 o i ~  300...500 Pa, tarmoqlangan kollektoming uzunligiga bog'liq); 
” ch.i. — chang tutgichda yo'qotilgan bosim, Pa; Hho. — bog'lovchi 
?v°  ° ‘tkazgichda yo'qotilgan bosim, ( # ho. =500... 1000 Pa, havo 

0 tkazgichning uzunligiga bog'liq).
Pnevmotransport qurilmasiga havo haydovchi mashina tanlashda 

0 qotiladigan bosim quyidagicha hisoblab aniqlanadi:
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M ahsulot 
quvurida 

havoning tezligi 
Mb m/s

23

24

Tirsakning 
radiusi, r, 

mm

1000
1500
2000

1000
1500
2000

10-jadvaluing dav0nu
M ahsulot quvurining ichki diametri D. mm

SOVO

270
390
520

290
430
560

oir~-

200
290
380

220
310
410

170
240
310

180
260
340

130
190
250

150
210
270

120
160
210

130
180
230

140
190

160
200

110
140

120
150

M ahsulo t  tik k o ‘tarilishi u c h u n  yo 'qo tilgan  bosim quyidagi 
form uladan aniqlanadi:

H k =  p - f i - h  g  = 1,2  [i  ■ h g,  ( 18)

bu yerda:  h  —  m ah su lo tn i  p n e v m o q a b u l  q i lg ichdan  mahsulot 
ajratgichgacha bo 'lgan vertikal quvurning uzunligi, m.

M ahsulot ajratgichda yo'qotilgan bosim quyidagi formula orqali 
aniqlanadi:

H*A = % P Vl / 2 ' ( 19)

bu yerda: ^ — bo'shatgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, u quyi- 
dagiga teng:

Ц Р к -  3,7 
Ц Р к  - 4 , 5

У Ц 38-20  D u  (D u  — bo 'sh a tg ich -s ik lo n n in g  diam etri) . yk — 
b o 's h a tg ic h  s ik lo n n in g  p a tru b o g id a g i  h a v o n in g  tezlig i, m/s 
quyidagichadir:

ЦРк — bo'shatgich-sikloni uchun:
d o n .................................................................................................................. 8 ... 10 m /s
yorm alash va un tortish tizim larining m a h su lo ti......................  14..20 m /s
Ц Р — bo'shatgich-sikloni uchun:
un tortish tizim larining m ah su lo ti....................................................  14... 18 m /s
УЦ-38 bo'shatgich-sik loni uchun:
un tortish m ahsuloti va u n .................................................................. 10... 12 m /s

Qisuvchi uskunada yo 'qotilgan bosim quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:

(20)
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71-rasm. Qisuvchi uskuna sxemasi.

bu yerda: £qy — V enturi soplosining qarshilik koeffitsiyenti, 2,5 ga, 
Venturi quvuri u c h u n  1 ga teng; p  — qisuvchi u sk u n a n in g  
kirishdagi havoning zichligi, k g /m 3; £)q> — qisuvchi uskunadagi 
o'tadigan havo sarfi, m 3/soat;  Kqy — qisuvchi uskuna havo sarfming 
koeffitsiyenti, 11-jadvaldan (71-'rasm) aniqlanadi.

/  l-jadval
Qisuvchi uskuna tavsifi

Tartib
raqani

Qisuvchi uskunaning o 'lcham lari (71-rasm) Sarf
koeffitsiyentiD D i D-, A

I. 315 200 345 1145 530
2. 355 225 385 1290 670
3. 400 255 430 1455 870
4. 450 290 480 • 1615 1040
5. 500 320 530 1790 1360
6 . 560 355 590 2035 1720
7. 630 400 660 2290 2120
8 . 710 450 740 2580 2750

L  9- 800 510 830 2890 3450

P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i l m a s i n i n g  h a v o n i  a l m a s h t i r i s h  
(ventilatsiya) qismi u ch u n  yo 'qo tilgan  bosim quyidagi form ula 
bilan aniqlanadi:

H, q. =  Нш +  Я сН Л.+  V , o , + Н Ь.о’ ( 2 ] )

u yerda: Нш — havo o 'tkazgichning kollektorida yo'qotilgan bosim 
300...500 Pa, tarmoqlangan kollektorning uzunligiga bog'liq); 

, ch.t. chang tutgichda yo 'qotilgan bosim, Pa; Hho. — bog'lovchi 
"?Vo ° ‘tkazgichda yo'qotilgan bosim, ( / / ho. = 5 0 0 . . .°1000 Pa, havo 

tkazgichning uzunligiga bog'liq). 
yQl evmotransport qurilmasiga havo haydovchi mashina tanlashda 

qotiladigan bosim quyidagicha hisoblab aniqlanadi:
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bu yerda: Я Но — tarm oqda hisobga olinm agan y o ‘qotilgan b0Sim 
(um um iy y o ‘qotilgan bosim Я  <6000 Pa bo 'lganda Я  o=800 ]x 
b o ‘ladi, Яи>6000 Pa b o ‘lganda Я Но=  1500 Pa boMadi).

5-§. HAVO HAYDOVCHI MASHINALARNI TANLASH

Havo haydovchi m ashinalarn i tan lashda pnevmotarm oqnii10 
ko‘rsatkichlari hisoblangan havo sarfi (Qh) va hisoblangan bosim (//  j 
ga qarab, havo haydovchi mashinaning tavsifnomasidan tanlanadi^ 

Havo haydovchi m ash in an in g  h isoblangan  bosimi quyidaai 
form uladan aniqlanadi:

Я  = Иh
hu ’ (23)

101300

bu yerda: Ян — pnevmotransport qurilmasining hisoblangan bosimi, Pa.
Havo haydovchi m ashinaning hisoblangan havo sarfi Qh quyi

dagi formula bilan aniqlanadi:

Qh = 1,05 (ZQf + ZAQ f), (24)

bu yerda: Q(— filtrga kiradigan havo m iqdori, m 3/soa t;  &Qf — 
filtrga qo 'sh im cha  so ‘riladigan havo m iqdori, m 3/soat.

Havo haydovchi mashina elektr dvigatelining talab etiladigan 
q u w a t i  quyidagi form uladan aniqlanadi:

N  = ' ^ hu n v
h 36 00.1000 l u - v n p o d ’

bu y e rd a :  ?7hh — h a v o  h a y d o v c h i  m a s h i n a n in g  foyda li  ish 
koeffitsiyenti. Mashinaning aerodinamik tavsifnomasidan aniqlanadi; 
?7U — u z a tm a n in g  foydali ish koeff its iyenti,  u havo haydovchi 
mashina elektr dvigateli bilan bir o ‘qda ishlasa 1,0 ga teng, mashina 
o ‘qiga m ufta  orqali  b o g 'lan g a n  b o ‘lsa, 0 ,98 ga, tasm a orqali 
bog‘langan b o ‘lsa, 0,95 ga teng; r j ^  — podshipniklarda yo'qotilgan 
energiyani hisobga oluvchi koeffitsiyent, 0,98...0,99 ga teng.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport qurilm alarini loyihalashda va hisoblashda qaysi asosiy 
m a’lum otlar kerak b o iad i?



2 pnevmotransport qurilmalari qanday ketm a-kctlikda loyihalanadi?
V pnevmotransport qurilmalarini hisoblashda qanday maqsad va boshlan- 

g‘ich m a’lum otlar kerak bo'ladi?
4 p nevm otransport qurilm alarida y o 'q o tilg a n  bosim  qaysi q ism larda  

y o 'q o tilg a n  bosim lar yig'indisidan iborat?
5 pnevmotransport qurilm asining ventilatsiya qism ida yo'qotilgan bosim  

‘ qaysi qismlarda yo'qotilgan bosim lar yig'indisidan tashkil topadi?
6 Havo haydovchi mashinalarni tanlash uchun qaysi hisoblash ko'rsatkich- 

laridan foydalaniladi?
7 pnevmotransport qurilmalari uchun bo'shatkich qanday tanlanadi?
g pnevmotransport qurilmalarini hisoblash tartibi qanday?

X BOB. KO‘P MIQDORDAG1 AEROARALASHMALARNI 
KO'CHIRUVCHI PNEVMOTRANSPORT 
QURILMALARI VA AEROQUVURLAR

1-§. KO'P MIQDORDAGI AEROARALASHMALARNI KO'CHIRUVCHI 
PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINING 

BELGILANISHI VA AHAMIYATI

Mayda zarra li  k u k u n s im o n  m ahsu lo tla rn i  havo y o rd am id a  
ko'chirishda aerozoltransportdan  foydalaniladi. Aerozoltransport- 
da mahsulotni ko 'ch ir ishda  l kg havoda kukunsim on m ahsulot 
miqdori // =  50...200 kg ni tashkil qiladi. Bu esa havoda mahsulot 
miqdori ko 'p  bo'lishini ta ’minlaydi.

Aerozoltransport qurilm alarida  kukunsim on m ahsulo tlarn ing  
havo bilan to 'y in i s h  xu su s iy a t id an  foydalan ilgan . Bu u su ld a  
m ahsulotlarni vert ika l  va g o r iz o n ta l  y o 'n a l i s h la rd a  xoh lagan  
masofaga ko 'chirish mumkin.

Kukunsimon m ahsulotlar havo bilan to 'yintirilganda ularning 
fizik xususiyatlari o 'zgaradi, ya’ni ichki ishqalanish koeffitsiyenti 
va hajmiy massasi kamayishi natijasida ular oquvchan bo 'ladi va 
ko'chirish osonlashadi.

Omixta y em  k o rx o n a la r id a  a e ro z o l t r a n s p o r tn in g  quyidagi 
•iniyalari nazarda tutiladi:

— don va kunjarani maydalash;
— kepak tayyorlash;

tarkibiy qismlarni o ld indan aralashtirish;
— tayyor m ahsulotni ko'chirish.
Aerozoltransport qurilmalarining afzalliklari:
~~ qurilmalarning ish unum i yuqori;

~~ ^-A. Ismatov va boshq. 113



— mahsulotni ko 'chirishda juda kam havo sarflanadi. Bu e$ 
qurilmadagi ajratgichlar va chang tutgichlarning o ‘lchamlarini ancha 
kamaytirish im koniyatini beradi;

— 1 tonna mahsulotni ko 'chirish  uchun pnevmotransport qurji 
masiga nisbatan kam energiya sarflanadi;

— chidam li va te jam li ishlaydi, ularga xizm at ko'rsatish oson

2-§. QURILMALARDAGI SHLUZLI VA SHNEKLI QABUL 
QILGICHLARNING ISHLASH ASOSLARI VA TUZILISHI

K o 'p  miqdordagi kukunsim on mahsulotlarni kam havo bilan 
k o ‘ch ir ish  u ch u n  katta b o sim  ta lab  q ilinadi.  Aerozoltranspon 
qurilm alarid a  kerakli b o s im la r  farqin i ta 'm in la sh  uchun faqat 
haydovchi aerozoltransport qurilmalari qo'llaniladi.

Haydovchi aerozoltransport qurilmalarining ishlash ko'rsatkichla- 
ri quyidagicha: quwati 18...20 t/soat; mahsulot o'tkazgich quvurining 
balandligi 40  m; mahsulot o 'tkazgichning umum iy uzunligi 150 
metrgacha; havo oqimining boshlang'ich tezligi 6 ... 17 m/s.

Aerozoltransport qurilmalari (72 -rasm ) asosan quyidagilardan 
tashkil topgan: kompressor; havo o'tkazgichlar; shnekli ta’minlagich; 
m ahsulot o 'tkazgichlar; bo 'shatgich .

72-rasm. Unni ko‘chirish uchun mo‘ljallangan aerozoltransport 
qurilmasining sxemasi:

7 — kompressor; 2, 5 — havo-moy ajratgichlar; 3 — resiver; 4 — havo o ‘tkazgich; 6 "  
taqsimlovchi havo o'tkazgich; 7— shnekli ta’minlagich; 8 — manomctr; 9 — mah- 

sulot o'tkazgich; 10— ikki holatli almashlab ulagich; 11 — un bunkeri.
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/^erozoltransport qurilmalarining eng muhim  qismi ta’minlagich- 
lardir- Ularga alohida talablar q o ‘yiladi.

U la r  mahsulot o 'tkazgichga mahsulot bir m e ’yorda tushishini 
ta ’m in la sh i,  mahsulot yuqori darajada oquvchan b o ‘lishi uchun uni 
havo bilan yaxshi to 'y in tir is h i  m ahsu lo t b irligini k o ‘ch ir ish ga  
sarflaydigan elektr energiyasi kam b o ‘lishi kerak.

Aerozoltransport qurilmalari uchun shluzli, vintli (shnekli) va 
kamerali ta’minlagichlar qo‘llaniladi.

Shluzli m a h su lo t  t a 'm in l a g ic h la r  e le k tr  e n e rg iy a s i  — sarfi 
nisbatan kamligi, o ‘lcham larining katta emasligi va tuzilishi od- 
diyligi bilan nisbatan boshqalardan farq qiladi. Ularning asosiy kam- 
chiligi — korptisi bilan rotori orasidagi tirqishlardan havo sirqiydi, 
bu esa uskunaning energiya sarfini oshiradi.

Shluzli t a ’m inlagich quyidagi asosiy elcm entlardan tashkil top- 
gan (73-rasm ): gorizontal joylashgan c h o ‘yan silindrsimon коф и5 
5; po‘lat val 3 presslab o'rnatilgan aylanuvchi c h o ‘yan parrakli rotor 
4; qisilgan havo uzatish uchun patrubok /; aeroaralashm a chiqib 
ketadigan patrubok 6. T a 'm in lag ich  korpusining yuqoridagi to ‘ldi- 
rish teshigiga m ahsulot tushadi. M ahsulot aylanuvchi rotorning 
uyalarini ketm a-ket to ‘ ldiradi va korpusning pastki qismiga o ‘tadi. 
Ta’minlagichga patrubok 1 orqali kirayotgan havo m ahsulotn i 
to‘yintiradi (aerotsiyalaydi) va uni mahsulot quvuriga patrubok 6 
orqali itarib chiqaradi.

Mahsulot

Aeroaralashma

73-rasm. Shluzli ta ’minlagich:
/ — patrubok; 2 — qopqoq; 3 — val; 4 — rotor; 5 — korpus; 

6 — chiqaruvchi patrubok.
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74-rasm. Shnekli ta ’minlagich:
/ — elektr dvigateli; 2 — birlashtiruvchi mufta; 3 — podshipnik; 4 — kirish 

patrubogi; 5 — shnek; 6 — patrubok; 7 — aeratsiyalash kamerasining pastki 
qismi; 8 — havo uzatuvchi patrubok; 9 — mikrog‘ovakli to'siq; 10—

aeratsiyalash kamerasining yuqorigi qismi; 11 — forsunka; /2 — mahsulot 
o ‘tkazgich; 13 — ventillar; 14— havo o'tkazgich.

V in tli  t a ’m in lag ich  ( 7 4 - r a s m )  ikkita asosiy qism : shnek va 
aeratsiya kamerasidan tashkil topgan.

M ahsulot vintli (shnekli) ta 'm inlagichning kirish patrubogi 4 ga 
tushadi va shnek 5  vositasida aeratsiyalash kamerasi 10 ga uzatiladi.

Qisilgan havo kompressordan aeratsiyalash kamerasining pastki 
qism idagi m ik rog ‘ovakli to 's iq  9 tagiga keladi. Mikrog'ovakli 
to ‘siqdan o ‘tgan havo aerokamcraning butun kesimi bo'yicha bir tekis 
taqsimlanadi. Bu esa mahsulot yaxshi aerotsiyalanishini ta ’minlaydi.

3-§. AEROQUVURLARNING BELGILANISHI, TUZILISHI 
VA ISHLASH SXEMALARI

K o ‘p m iqdorda k o ‘chirishga m o ‘lja llangan pnevmotransport 
qurilmalariga aerogravitatsion va aerodinam ik transport qurilma
lari ham kiradi.

A erozoltransport va aerogravitatsion qurilm alar tegirmondagi 
unni idishsiz saqlash sexlariga k o ‘chirishda keng q o ‘llaniladi.

D o n  va don m ahsulotlarini qayta ishlash korxonalarida un, 
m anna yorm asi, om ixta yern, kepak va donni k o 'ch irish  uchun 
aerogravitatsion va aerodinamik transport (aeroquvurlar) qu rilm ala ri 
ishlatiladi.
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Zam onaviy aeroquvurlarni ikki turga b o ’lish m um kin:
1. Aerogravitatsion quvurlar — quvurda havoni taqsim lo vch i 

minima ( to 's iq) sifatida keramikadan yoki matodan tayyorlangan 
jjavo o ‘tkazuvchi t o ‘siqlar qo'llaniladi.

2. Aerodinamik quvurlar — quvurda havoni taqsim lovchi to 'siq 
sifatida havo oqimi chiqadigan teshigi mahsulot qatlamini harakat- 
lanadigan tom onga yo'naltirilgan qabariq teshikli panjaradan foyda

laniladi.
Aerogravitatsion transportda (aeroquvurlarda) havo m aterial 

(to'siq) ning g'ovaklari orqali mayda oqim chalar tarzida to'siqning 
tekisligiga peф endikular yo'nalishda o 'tib , to'siq ustidagi sochiluv- 
chan mahsulot orasiga kiradi va uni suyultiradi. Natijada mahsulot 
zarrachalari orasidagi ichki ishqalanish kuchlari ancha kamayadi va 
mahsulot qatlami psevdosuyuqlik xususiyatiga ega bo'ladi.

Sochiluvchan mahsulotning psevdosuyultirilgan, yoki qaynovchi 
qatlami to 'siq  ustida harakatlanishi gravitatsion kuchlar ta ’sirida 
amalga oshadi.

Aerogravitatsion transport qurilmasi (aeroquvur) ning tuzilishi 75- 
rasmda keltir ilgan . A ero q u v u r 3 ( to 'r tb u r c h a k  kesim li k a n a l)  
balandligi b o ‘yicha havo taqsimlovchi quriima (mikrog‘ovakli to ‘siq) 
4vositasida ikkiga. Yuqorigi k o ‘chiaivchi va pastki havo keltiruvchi 
qismlarga b o ‘lingan. M ahsulot patrubok 2 orqali aeroquvurning

j___ 75-rasm. Aeroquvurning tuzilish sxemasi:
ventilator; 2 — klapanli ta’minlovchi patrubok; 3 — aeroquvur; 4 — mikro- 

8  ovakli to'siq; 5 — changli havoni so'ruvchi moslama; 6 — ramali 
mato filtr; 7 — bo'shatuvchi patrubok.
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yuqorigi qismiga tushadi. Aeroquvurning pastki qismiga ventilato 
yord am id a  havo yuboriladi. M ik ro g ‘ovakli t o ‘siq 4 dan o ' t J 1 
kapillar — changli havo kukunsimon yoki mayda donli mahsulot га 
rachalari orasida havo qatlamini hosil qiladi. Bu qatlam zarrachaT 
orasidagi ishqalanish va ishlash kuchini kamaytiradi. Bunday sharoit/ 
mahsulot 3 .. .40 burchak ostida joylashgan to ‘siq yuzasidan s u y u q i jw  
oqa boshlaydi.

Aeroquvurning unumdorligini oshirish talab qilinganda va monta' 
sharoiti bunga imkon berganda aeroquvur 5...8° qiyalik bilan montai 
qilinadi.

Aeroquvurlardagi ortiqcha havo aeroquvurning yuqori qismida 
joy lashgan  teshik (ram ali m ato  filtr) orqali chiqarib  yuboriladi 
Aeroquvurdagi chang havo o ‘tkazgich orqali tozalovchi filtrga uzatiladi

A ero qu v u r sam ara li  ishlashi u ch u n  uning h a m m a  qismlari 
(g e rm e tik )  b o ‘lishi k erak . A ero q u v u rn in g  z ich lig i buzilganda 
aeroaralashmaning (mahsulot va havo aralashmasining) k o kchish tez
ligi pasayadi. Natijada aeroquvurning unumdorligi kamayadi.

Tegirmonlarda unni ko‘chirish uchun unumdorligi 10, 15, 20, 25 
va 40  t/soat b o ‘lgan aeroquvurlar chiqariladi. Unumdorligi 40 t/soat 
b o ‘lgan aeroquvurning qiyalik burchagi 10° ga teng.

Aeroquvurlarning afzalliklari quyidagilardan iborat:
— yuklash va ko‘chirish ishlari to'liq mexanizatsiyalashtirilgan;
— qurilmaning tuzilishi oddiy va unga xizmat ko'rsatish oson;
— mahsulotni maydalovchi va ifloslantiruvchi harakatlanadigan ish 

qismlari y o ‘q;
— ko‘chiriladigan mahsulotning sifati (havo bilan sovitilishi) vaxshi;
— yuklash va b o ‘shatish ishlari q ism an yoki to 'l iq  avtom at- 

lashtirilgan.

Tekshirish uchun savollar

1. K o ‘ p  miqdordagi acroaralashmani ko'chirishda qanday p n e v m o t r a n s p o r t  

qurilmalari qo'llaniladi?
2. Aerozoltransportning ishlash asosi nimalardan iborat?
3. Aerozoltransport qurilmasining asosiy qismlariga nimalar kiradi?
4. Pnevmotranspon qurilmalarining ta’minlangichlariga asosan qanaqa ta- 

lablar qo'yiladi?
5. Aeroquvurlarning ahamiyati va ishlash asosi nimalardan iborat?
6 . Un va donni ko‘chirishda qo'llaniladigan aeroquvurlarning afzalliklan 

nimalardan iborat?
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XI B O B . V E N T I L A T S I Y A  VA P N E V M O T R A N S P O R T  
Q U R I L M A L A R IN I  S I N A S H ,  S O Z L A S H  

VA U L A R G A  XIZM AT K O ' R S A T I S H

1.8 ASPIRA TSIYA  v a  p n e v m o t r a n s p o r t  q u r il m a l a r in i  
SINASHNI TASHKIL QILISH

sir '
Havoni almashtirish va pnevmotransport tarm oqlarini sam ara- 

siz ishlashiga quyidagilar sabab b o i is h i  mumkin:
— tarmoqlarni n oto 'g 'r i  loyihalash;
— tarmoqlarni m ontaj qilish ishlarini qoniqarsiz bajarish yoki 

loyihada belgilangan ishlarni ozgina ch ek in ish lar  bilan am alga 

oshirish;
— ishlab turgan qurilmalarni noto 'g 'r i  ishlatish.
Agar havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalari to 'g 'ri 

loyihalangan, to 'g 'r i  m ontaj qilingan va ishga tushirishdan oldin 
sozlangan bo 'lsa  ham  qoniqarsiz foydalanish natijasida ular past 
samaradorlik bilan ishlaydi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarining holati 
va samarali ishlashi, sozlanishi haqidagi tasaw um i ulami sinash aso
sida olish m um kin . Q urilm alarni sozlashda havo o 'tk azg ich lar ,  
mahsulot o ‘tkazgichlar, b o ‘shatgichlar va chang ajratgichlar zich bo'li- 
shi va hisoblangan natijalar haqiqiy natijalarga mos kelishi kerak.

Sinovlar qabul q il ishd agi va n azorat  sinovlariga  b o ‘ lin ishi 
mumkin.

Yangi qurilgan va rekonstruksiya qilingan qurilmalarni qabul 
qilishda va foydalanishga topshirishda qabul sinovlari o ‘tkaziladi.

Ishlab turgan va pnevmotransport qurilmalarini ishlatish vaqtida 
davriy tekshirish, sozlash va pasportlash paytida nazorat sinovlari 
o'tkaziladi.

Havoni almashtirish va pnevm otransport qurilmalarini sinash 
0 rr)atilgan uskunalam i k o ‘rib chiqishdan va loyihaga, hisoblarga 
Va uning lo y ih a d a n  k e l ish i lg an  c h e k in is h la r g a  m o s  k e l ish in i  
lekshirishdan boshlanadi.

Havoni almashtirish qurilmalarini ko'rib  chiqish uchun quyi- 
daSilar aniqlanadi:

"  z ich lo vch i u skun alarn in g  konstru ksiya larin i va so 'ru vch i 
Patruboklarning, havo o 'tkazgichlar trassasi va k o ‘ndalang kesimi 
yuzining konstruksiyasi loyihaga mosligi;
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— chang ajratgichlar va ventilatorlarning tur-o 'lcham lari;
— uskunalami o ‘matish sifati va ishlatishga tayyorligi;
— aerodinam ik o ‘lchashlar uchun havo o 'tkazgichlarda tiqinjj 

teshiklar mavjudligi.
Pnevmotransport qurilmalarini k o ‘rib chiqishda ulaming loyihaga 

mosligi, y a ’ni qiiyidagilar aniqlanadi: havo haydovchi mashinaning 
turi; ch ang  a jra tg ich lar  (filtr va batareyali s ik lonlar) , pnevmo
separatorlar va bo 'shatgich lar,  shluzli zatvorlar, ta ’m inlovchi va 
boshqa uskunalarning tu r -o ‘lcham lari. M ahsulot quvurining ichki 
diametri. havo o'tkazgichlar va kollcktor qismlarining diametri hisob- 
langan diametrlarga mosligi ham  aniqlanadi. Pnevmotransport tar- 
m o q la r in in g  trassalarida qu yidagilar :  m ah su lo t  o 'tkazgichning 
uzunligi, pnevmoqurilma qismlarining o 'zaro va asosiy qismlar bilan 
birikmasi; bo'shatgichda, mahsulot o'tkazgichlarda, kollektorlarda va 
havo o 'tk azgich larda aero d in am ik  o 'lchash larn i amalga oshirish 
uchun shtutserlar va tiqinli teshiklar mavjudligi tekshiriladi.

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini ko’rib chi
qishda aniqlangan kanichiliklar maxsus qaydnomada belgilanadi. Shu 
qay d n o m a asosida ish ha jm i, i jro ch i  va ishni bajarish muddati 
belgilanadi.

Ishlayotgan aspiratsiya qurilmalarida quyidagilar tekshiriladi:
— ventilatorning ishlashi (ish g'ildiragining aylanish chastotasi va 

y o 'n a lish i ,  taqillash  va tebranish  mavjudligi, podshipniklarning 
qizishi);

— filtrlaming ishlashi (valning aylanishi chastotasi, yengliklarni 
davriy silkitish m exanizmining ishlashi);

— havo o'tkazgichlar va chang ajratgichlarning ham m a tutashish 
ham da birikish jo y lar in in g  z ich lig i va ularda q o 's h im c h a  havo 
so'rilishi mavjudligi.

Aspiratsiya qurilm alaridagi an iq lan g an  k am ch ilik lar  bartaraf 
etilgandan keyingina sinov o'tkaziladi.

Havoni almashtirish qurilmalarini sinashda quyidagilar aniqlanadi:
— aspiratsiya qilinadigan uskunada, aspiratsiya tarm og'ida va 

uning alohida qismlarida yo'qotiladigan bosim;
— aspiratsiya tarm og'ining alohida qismlaridagi havoning tezli- 

gini;
— butun tarmoqda va uning alohida qismlarida havo oqimining 

taqsimlanishi;
— z ich lig i buzilgan  jo y la rd a n  q o 's h im c h a  so 'r ilad ig an  yoki 

yo 'qotiladigan havo miqdori;
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— chang a jratgichlar va m ahsulot a jratgichlarning ishlash rejimi 
(yuklamasi, tozalash samaradorligi, qarshiligi);

— ventilatorning ishlash rejimi (bosim i, ko 'chiriladigan havo 
hajmi), ventilator elektr dvigatelining q uw ati ;

— h o ‘l f i ltr lar  yoki k o n d its io n er larn in g  ishlash tavsifi havo 
resirkulatsiyalanganda;

— havo o ‘tkazgichlardagi, ish xonalaridagi havoning va a tm o- 
sferaga chiqarib  tashlanadigan havoning holati (harorati, namligi, 
chang miqdori);

— havoni a lm a sh tir ish  q u r i lm a sin in g  ishlashi bilan  b o g ‘ liq 
bo‘lgan texnologik k o ‘ rsatkichlar.

Pnevmotransport qurilmalarida quyidagilar bajariladi:
— uskunaning salt ishlashi tekshiriladi;
— pnevmotransport qurilm asining toza havo bilan ishlagandagi 

zichligi sinaladi;
— korxona t o i i q  ishga tushirilib, qurilmalar rostlanadi (pnev

motransport qurilmalarini hisob yuklama k o ‘rsatkichlariga yaqin 
bo lgan  yuklama bilan ishlashi tekshiriladi).

Pnevm otransp ort qu rilm alarin ing  salt ishlashini tekshirishda 
quyidagilar aniqlanadi: shluzli zatvorlar yuritmasining aylanish chas- 
totasi va shovqinsiz ravon ishlashi; zatvorlar ham da yuritmaning 
to‘g'ri o ‘ rnatilganligi; mahsulot ajratgichlardagi havo sarfini rostlov- 
chi indikator-drosselli klapanlarning yaxshi ishlashi; pnevm oscpa- 
ratorlarning rostlash va ta ’minlash to'siqlari uzatmalari; batareyali 
siklonlar vertikal holatda o ‘rnatilganligi; so ’ruvchi filtrlarning m a
toli yenglarini notekis tortilgani; havo haydovchi mashinalarning 
amortizatorlarda t o ‘g ‘ ri o ‘ rnatilganIigi; havo haydovchi mashina 
hamda elektr dvigatelning o ‘qdoshligi.

2-§. NAZORAT-O'LCHASH ASBOBLAR1 VA APPARATLARI

Havoni almashtirish va pnevmotransport qurilmalarini sinash 
o ‘tkazish hamda rostlashda havoning quyidagi asosiy k o ‘rsatkichlari: 
bosimi, tezligi, harorati, namligi va changliligini aniqlash uchun 
nazorat-o‘lchash asboblari va apparatlardan foydalaniladi.

Havoni alm ashtirish  va pnevm otransport ta rm o g ‘ ining havo 
° ‘tkazgichlaridagi ortiqcha bosim ni o 'lch ash  u ch u n  m ikrom ano - 
metrlar q o ‘llaniladi.

Oddiy U -sim on suyuqlikli m ikrom anom etr. M ik ro m a n o m e tr  
diametri 6 .. .8  m m  b o ‘lgan, U shaklidagi shisha naychadan tuzil-



gan. N aychalarning uchlari och iq  bo lib, rezinka naycha kiyoj2- , 
uchun uchlik qilingan. Ushbu m ik rom ano m etrlar  suyuqlik 
san suv yoki spirt) bilan to'ldiriladi.

Havo o ‘tkazgichlardagi havo bosimini U -s im o n  mikromanom 
bilan o ic h a s h d a  ortiqcha bosim quyidagi formula bilan h iso h l l  
nadi:

=  h - p s -g,

bu yerda: h — m ikrom ano m etr  ustunidagi suyuqlikning balandligj 
m m ; p s — suyuqlikning zichligi, g/sm3; g — erkin tushish tezlanishi 
m/s2; U-s im o n  m ik rom ano m etrn in g  tuzilishi ju d a  oddiy bo'lib 
quyidagi kamchiliklarga ega:

1. Havo o 'tkazgichdagi havo oqim i bosim i 200  Pa dan past 
b o ‘lganda, bosimni o i c h a s h  aniqligi kichik b o ia d i .

2. M ik r o m a n o m e tr  n a y ch a s id a g i h b a lan d lik d ag i suyuqlik 
miqdorini hisoblash noqulay, chunki buning uchun naycha shka- 
lasidagi noldan pastda va yuqorida bo 'lgan  k o ‘rsatkichlar yig'indi- 
sini olish kerak.

Idishli m ikrom anom etrlar. Idishli m ik rom ano m etrlard a  ikki 
n aychali m ik ro m an o m etrn in g  bir naychasi idish bilan almash- 
tirilgan, uning gorizontal kcsimi yuzi naychaning kesimi yuzidan 
2 0 0 — 700  barobar katta.

Id is h l i  m i k r o m a n o m e t r l a r n i n g  k a m c h i l i g i  ikki naychali 
m ikrom anom etrning  kamchiligiga o ‘xshashdir, y a ’ni 200 Pa dan 
bosimlarni k ichik aniqlik bilan o ‘lchaydi.

K ich ik  bosimlarni aniqroq o 'lch ash  u ch u n  qiya naychali idishli 
m ikrom anom etrlar va naychasi o ‘zgaruvchan burchakka ega bo'lgan 
M M H  markali m ikrom anom etrlar  ishlatiladi (15-rasm ).

M M H  mikromanometrlari uchun quyidagi tenglama ishlatiladi:

± H = h g K (  P a ) ,  

bu yerda: K — m ikrom ano m etr  koeffitsiyenti:

К  =  sina  ■ ps,

p s — suyuqlikning zichligi, g/sm3.
Pnevmometrik naycha. Havo o 'tkazgichdagi havo oqimi bosi- 

mini qabul qilib olish uchun pnevm om etrik  naycha ishlatiladi.
Pnevm om etrik  naycha havo o 'tk azg ich nin g  berilgan joyidagi 

teshik ichiga tiqiladi va o ‘sha joydagi bosim ni qabul qilib oladi- 
Pnevm om etrik naycha orqali qabul qilingan bosim rezinka ichak
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, mida m ikrom anom etrga uzatiladi. M ikrom anom etrdagi bosim 
y°- rsatkichi o ‘lchab olinadi.

pnevm om etrik  naychani havo o ’tkazgichning ichiga o'rnatish 
. masi 18 -rasm da k o ‘ rsatilgan.

^  pnevm om etrik  naychaning tuzilishi 17-rasmda ko'rsatilgan. 
Havoni almashtirish qurilmalarining havo o'tkazgichlaridagi havo 

simini o ' lc h a s h d a  p n e v m o m e tr ik  n ay ch a  havo o 'tk a z g ich g a  
mendikular holda o'rnatiladi (18 -rasm ).  Bunda pnevm om etrik 

naychaning egilgan yarimsferik bosh qismi havoning y o ‘nalishiga 
arama-qarshi o ‘ rnatilishi kerak.

Havo oqimining tezligini anem om etrlar bilan oMchash. A n e m o 
m etrlar ochiq havo oqimlari tezligini o 'lchashga asoslangan. Ish
lash asosiga k o 'ra  a n e m o m e tr la r  m exan ik ,  e lek tr  va induksion 
turlarga bo'linadi.

Mexanik anem om etrlarga parrakli va likobchali anem om etrlar  
kiradi. Parrakli an em om etrlar  0,1 dan 5 m/s gacha b o ‘lgan kichik 
tezliklarni o ‘lchashga moMjallangan. Likobchali anem om etrlar  0 ,5  
dan 50 m/s gacha bo 'lgan  tezliklarni o 'lch ash  uchun ishlatiladi. 
(20-rasm).

Havoning tezligini m exanik  an em o m etr lar  bilan o ic h a g a n d a  
quyidagi formuladan foydalaniladi:

bu yerda: К — asbob pasportiga k o ‘ ra aniqlanadigan tuzatuvchi 
k o e ff i ts iy e n t i ;  /b va l0 — s h k a la n in g  b o s h l a n g ' i c h  va o x irg i  
ko‘rsatkichlari; t — oMchash vaqti (sek); / = 6 0  sek.

Induksion anem om etrlarning ishlashi elektromagnit induksiya- 
si qoidasiga asoslangan. Induksion a n em o m etr larn ing  o i c h a m -  
larining kattaligi va havo o ‘tkazgichlarda havoning tezligini o le h a sh  
qiyinligi ularning kamchiligi hisoblanadi (21 -rasm ).

Havoning tezligini dinamik bosim orqali oMchash. Havo quvuri 
ko’ndalang kesimining istalgan nuqtasidagi havoning tezligi i>(m/s) 
dinamik bosimga k o ‘ra quyidagi form ula bilan aniqlanadi:

Щ  v = № -

Standart havo uchun p — 1,2 kg/m3. U holda v = 1,29 
b° ‘ladi, bu yerda: N0 — dinamik bosim , Pa.
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M ik ro m a n o m e tr  va p n ev m o m etr ik  n ay ch a  yordam ida hav0 
o 'tkazgichdagi um um iy va statik bosim lar o 'lch an adi va quyidagj 
formuFa bilan dinamik bosim hisoblanadi:

= Ъ  -  H ,
bu yerda: Hu — ortiqcha umumiy bosim; //s — ortiqcha statik bosini

Havodagi chang miqdorini aniqlash. Changli havoni har tomon- 
lom a tadqiq qilishda undagi changning miqdori va tavsifi (fraksi- 
on tarkibi, nim adan hosil bo 'lgani va kimyoviy tarkibi, zichligi va 
b.). Bu ishni korxonaning sanitariya-gigiyenik sharoitini tekshiruvchi 
maxsus tashkilotlar amalga oshiradi.

D o n n i  qayta  ishlash k o rx o n a la r in in g  ish x o n a la r i  va havo 
o 'tk a z g ich la rd a g i c h a n g n in g  m assa  b o ‘y ich a  m iq d o rin i  texnik 
xodim lar aniqlaydi.

H avodagi c h a n g  m iq d o r in i  a n iq la s h n in g  quyidagi usullari 
mavjud: o g ‘irligini aniqlash. m iqdoriy, fo tom etrik , elektrostatik, 
akustik (ultratovush yordamida aniqlash).

H avo d agi c h a n g  m iq d o r in i  a n iq la s h  u su llar id an  eng ko'p 
tarqalgani changning og‘irligini aniqlash usulidir. Bu usul yuqori 
darajada ishonchliligi va oddiyligi bilan boshqa usullardan farq 
qiladi.

C han gn in g  o g ‘ irligini an iq lash  usuli changli havoni filtrdan 
o ' tk a z is h g a  a so s la n g a n  b o ' l i b ,  b u n d a  c h a n g n i  u sh lab  qolish 
koeffitsiyenti ju d a  katta (1 0 0  % ga yaqin) b o ‘ladi. Filtr analitik 
taroziga changni havoni o 'tkazishdan oldin va keyin o'lchanadi. 
Filtrning massalardagi farqga qarab changning miqdori aniqlanadi. 
Bu usul uchun maxsus qurilm a (7 6 -ra sm ) qo'llaniladi.

Q u ri lm an in g  ch an g  y ig ‘uvchi p atron i 8  ga m axsus sintetik 
materialdan tayyorlangan filtr o ‘rnatilgan. B a ’zan patron o ‘rniga 
changni yig‘uvchi paxta filtrli shisha naycha 7  (allonj deb ataladi) 
ham  qo'llaniladi. Allonj uzunligi 100 m m , diametri 20 . . .25  mm 
b o ‘lgan shisha patrondir. X on ad agi changli havoni so 'r ib  olish 
uchun m o'lja llangan allonjning diametri 8 ... 10 m m  bo'ladi.

Havo o 'tk azgichd an  changli havo nam unalarini olish uchun 
chang yig'uvchi naycha I I  ishlatiladi. U  havo o'tkazgich 10 ning 
tcshigiga pnevm om etrik naycha kabi o'rnatiladi.

C hang yig'uvchi naycha 11 rezina naycha bilan patron 6 ga 
yoki allonj 7 ga biriktiriladi.

H avo o 'tk a z g ic h la rd a g i  havo tark ib id ag i c h a n g  miqdorini 
aniqlash usuli 77-rasm da keltirilgan.
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76-rasm. Havodagi chang miqdorini aniqlaydigan laboratoriya 
qurilmasining umumiy ko‘rinishi:

1 — shtutser, 2 — rotametr, 3 — havo sarfmi rostlagich, 4 — rotatsion havo haydagich. 
5 — rezina trubka, 6 — havo o'tkazgichdagi changlangan havoni aniqlash uchun 
kombinatsiyalangan patron, 7 — paxta filtrli shisha naycha (allonj), 8 — xona 
havosidagi chang miqdorini aniqlash uchun АФ А-ВП filtrli patron, 9— shtativ, 10 — 
o‘lchashga mo'ljallangan teshikli havo o'tkazgich, 11 — chang yig'uvchi naycha.

Havo o'tkazgichdagi havoning changliligini aniqlash qurilm asi
da (77-rasm ) m ukamallashtirilgan chang yig'uvchi pnevm om etrik 
n aych a  7 q o ' l l a n i l g a n .  B u  n a y c h a  b ir  v a q t n i n g  o ' z i d a  
mukamallashtirilgan patron 4 orqali chang nam unasini oladi va 
mikromanometr 3 bilan dinam ik bosim ni o 'lchaydi.

I

'7-rasm. H avo o'tkazgichdagi changli havoni aniqlash uchun qurilm a:
— chang yig'uvchi kombinatsiyalangan naycha; 2 — rotamctrli rotatsion 

havo haydagich; 3 — ЦАГИ mikromanomelri; 4 — АФ А -ВП  filtrli 
kombinatsiyalangan patron.
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H avodag i chang miqdori changlanganligi (mg/m3) quyidagi for
mula bilan aniqlanadi:

1000(Л2- Л , )
Qt

bu yerda: At — filtr yoki a l lo n jn in g  n am un a o lg u n ch a  b o ‘lgan 
massasi, mg; A2 — filtr yoki allonjning nam una olgandan keyinoj 
massasi, mg; Q — filtr yoki allonjdan o ‘tgan havo miqdori, //min 
(areo m etr  shkalasining k o ‘ rsatkichi b o ‘yicha qabul qilinadi); t — 
filtr yoki allonjdan havoning o 'tisli vaqti, min.

3-§. ASPIRATSIYA VA PNEVMOTRANSPORT QURILMALARINI 
SOZLASH VA ULARGA XIZMAT KO'RSATISH

Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarining ishlash samara
dorligi tarmoqlarning to ‘g ‘ri joylashtirilishi va to ‘g ‘ri hisoblanishiga, 
uskun alarn in g  t o ‘g 'r i  o 'rn a ti l is h ig a ,  havo o 'tk a z g ich la r ,  chang 
a jr a tg ic h la r  va h a m m a  asp ira ts iy a  q il in a d ig a n  uskunalarning 
zichligiga, ham da ularga malakali xizm at k o ‘ rsatilishiga (to'g'ri 
ishlatilishiga) bog'liq. T o 'g 'r i  loyihalangan va o'rnatilgan qurilmalar 
to 'g 'ri ishlatish m a’lum vaqtdan keyin to 'g 'ri ishlatilmasa, ular qoni
qarsiz holatga keladi.

Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalarini to 'g 'r i  ishlatish 
uchun quyidagilarni bajarish kerak:

— har kuni uskunalarning ishlashini kuzatish;
— o 'z  vaqtida ularni ta ’mirlash;
— xavfsizlik tcxnikasi va yong'inga qarshi chora-tadbirlarni ta’- 

m inlovchi h am m a qoidalarga amal qilish.
Aspiratsiya va pnevm otransport qurilmalarini ishlatish davrida 

k o 'p in ch a  quyidagi nosozliklar uchraydi:
— jihozlar va qabul qiluvchi uskunalardan so'rib olinadigan havo 

miqdori belgilangan havo sarfiga mos kelmasligi, bu hoi jihozlarning 
samarali ishlashini yomonlashtiradi;

— tarm oqning zich germetik bo'lm asligi tashqaridan ko 'p  miq
dorda qo 'sh im ch a  havo so'rilishiga olib keladi. Bu esa foydali havo 
sarfini va tarmoq qismlaridagi havo oqimining tezligini kamaytiradi, 
h a v o  o ' t k a z g i c h l a r n i n g  i c h k i  y u z a la r ig a  c h a n g  o ' t i r i s h i n i  
ko'paytiradi;

— texnologik va transport jihozlari havoni almashtirish usku- 
nalarining buzilishi.
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/vspiratsiya va p n ev m o tran sp o rt  q urilm alari  yaxshi ishlashi 
c liun, nosozlik yuz berganda havoni almashtirish tizimlari avto-

tik to‘xtashini ta 'm inlash  kerak. Bunda bu qurilmalarning sa- 
arali va ishonchli  ishlashi t a ’m inlanadi. M asalan , noriyalarda 

mahsulot to iib  ketsa, aspiratsiya qurilmalarini avtomatik t o ‘xtatish 
uskunalari buzilgan yoki havo o ‘tkazgich va chang ajratgichlarga 
xoinashyo yoki tayyor m ahsulot havo bilan so 'rilayotgan b o ‘ladi.

Aspiratsiya va pnevmotransport jihozlariga xizm at k o ‘ rsatish. 
Aspiratsiya qurilmalari ishonchli ishlashi uchun m ashina korpuslari 
yoki maxsus m oslam alar (k o ‘rish tuynuklari, darcha va eshikchalar) 
nins zichligini t a ’m inlash kerak. M ashina yoki uskuna kanallarida 
havo uzatilishini va taqsimlanishini rostlovchi klapanlar va to ‘siqlar 
tizimi to ‘g ‘ ri ishlashini doim o kuzatib turish lozim. Aspiratsiya 
kanallari va c h o ‘ktirish kameralari chang bilan ifloslanishiga y o ‘l 
qo‘ymaslik zarur.

Pnevmotransport qurilmalariga xizmat ko'rsatishda quyidagilarni 
bajarish kerak:

— p n e v m o tra n s p o r t  q u r i lm a la r ig a  b ir  m c ’y o rd a  m a h su lo t  
tushayotganini m untazam  ravishda kuzatish;

— p n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a s i g a  h a v o  k e r a k l i  m iq d o r d a  
(hisoblangan m iqdorda) kirishini ta ’minlash;

— bo‘shatkichdan mahsulot uzluksiz chiqishini m untazam  ra
vishda kuzatish (shluzli zatvordan oldin o'rnatilgan k o ‘rish darchasi 
orqali).

Havo o ‘tkazgichlar va mahsulot o ‘tkazgichlarga xizmat k o ‘rsa-  
tish. Havo o ‘tkazgichlar yaxshi ishlashini ta ’minlash uchun havo
ning qo‘shim cha so 'rilishini yoki chiqishini bartaraf etish, o ‘tkaz- 
gichlarda chang o ‘tirib qolishining oldini olish va ortiqcha shakldor 
detallarni kamaytirish kerak. O 'tkazgichlarning birikish joylari zich 
(germetik) b o ‘lishini ta ’minlash lozim.

Pnevm otransport tarm oqlari u ch u n  ichki yuzasi silliqlangan 
quvurlar ishlatish kerak.

Havo quvurlarida suv tom chilari (kondensat) hosil bo'lganda 
^ t t a  miqdorda issiqlik va nam lik  chiqaradigan m ashinalarning 
haqiqiy havo sarfi m e ’yoriy sarfga m os kelishi tekshiriladi. Havo 
0 tkazgich o ‘tgan xona haroratining pasayishi ham  namlikni suvga 
aylanishiga olib keladi. Agar xonaning haroratini kerakli m e ’yorda 
Sa4lashning iloji b o ‘lmasa, shu qismdagi havo o Ltkazgich issiqlik 
° (tkazmaydigan material (mineral paxta) bilan o ‘rab qo'yiladi. Havo 
0 lkazgichlarni m untazam  ravishda changdan tozalash kerak, bu
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^^shirish uchuii savollar
1. A sp ira ts iy a i* ,ev . . . . .  , ,  

o 'tkazilad i? t r a n s p o r t  qurilm alari m m a m aqsadda sinovdan

2. Aspiratsiva «Wevmn , ■
ketlikda arr • ! transPort quriln 'alarm i smash ishlari qanday ketm a

3. Aspiratsiya J T ' adi?
k o ‘rsatkich l i-i ° transport qurili'ialarini sinashda ularning qaysi iSh

4. Aspiratsiya «яЙ ! ? 3*1*7
o ‘Ichash asfej " t ra n sp o rt  qurilm alarini sinashda qanday nazorat-

5. Pncvmomeri:wL ^an' ,ac3'?
6 . H avo ta r k it a ch" a Qanday tu z ilg jn ?
7. Aspiratsiya :• 8 m iqdori qanday usullar bilan aniqlanadi? 

om illarga b :->Vm° transPort quriln ia larin ing sam aradorli ishlashi qaysi

8 . Chang a jra u ir  hn‘ . ,
nim alarni tn::a ? ,stla tg ich lar va sllluzil to 'siqlar yaxshi ishlashi uchun

9. Pncvmotrarst:c,Lj,l<Crak?
iborat? 4 lr4alariga x izm al ko rsatish xususiyatlan nimalardan

a h a m iy a tg a  ega 2arark u n a n d a la r ig a  qarshi k u ra sh ish d a  k a tta

T A j R I B A  v a  a m a l i y  i s h l a r

UNi ^ S L U B I Y  K O ’R S A T M A L A R  

'-MuiVliY u s l u b i y  KO‘RSATMALAR

b ajarilPa‘dTgany tri,'>nv ? m o tr a n $ p < ’,rt 4 « r i lm a la r in i_  s in a s h d a  
«Laboratoriya « s i "  a n , f liy  « " l a r  u ch u n  ha.• b,r kollcjda 
p n e v m o t r a n s p o r t ! !  <,urllmasl v?  vem kal joylashgan .shlovchi 
apparatlari bo'ffi ь %K s tc n d i  M °  Ichash asboblan  va 
a lo h id a  qismla C  ^ urilma,ar “ " " o q l a r m m g  uzunhgi, 

qurilmalar jo y l a s % d i „ 'C^ mu'a r i  Va Ут и ™ ’У Jo y la s b u v ,  bu
bo 'lad i uul8an har b ir  x^naning о lcham langa bog liq

ishlariPuchunaqu5 ц 1ан,п' S in ash d d  bajariladigan am aliy-tajriba 

- 5 0  va l O O - . S ,  kcrak b o ‘ lad,:
— psixrometr.: a shkalali t e ™ o m e tr la r ;
— barom etr;
— m ikrom an® riar .
— rezinka shtaij n ’ , .
— metall c h i r i  aev m o m etr ik  naychalar;
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— taxom etr;
— sekundomer.
Har bir am aliy-ta jriba ishlarining turiga qarab kerakli nazorat- 

0 ‘lchash asbobiari va apparatlari qo'llaniladi.

2-§. AMALIY VA TA JRIBA ISHLAR1N1 BAJARISH UCHUN 
ALOHIDA USLUBIY KO'RSATMALAR

1-amaliy ish. Havo o ‘tkazgichning havo sarfini va havo 
oqimining harakatlanish tezligini nomogramma  

va hisoblash jadvallaridan aniqlash

I s h d a n  m a q s a d :  Aspiratsiya qurilm alarin i sinashda va 
yuzlashda havo o'tkazgichlardagi havoning tezligi va havo sarfini 
o'lchashni o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmasining havo 
o‘tkazgichi yoniga m ikrom anom etr o ‘matiladi va uning zichligi tek- 
shiriladi. Bosim ni o 'lch a sh  uchun havo o 'tkazgichning kesimlari 
tanlanadi va shu kesimlarda havo o 'tkazgichning haqiqiy diametri 
o'lchab aniqlanadi. Agar havo o 'tkazgichning o ’lchab aniqlangan 
diametrlari standart diametrlarga m os kelm asa, nom ogram m adan 
(19-ilova) yoki 17-ilovadan havo o 'tkazgichning ko'ndalang kesim 
yuzi S  aniqlanadi. Havo o 'tkazgichning ichki dcvoridan o 'lch ash  
nuqtalarigacha bo 'lgan  oraliq 18-ilovadan topiladi va 12-jadvalga 
yoziladi. B u  o ' l c h a s h  nuqta lari  b o 'y ic h a  havo o 'tk a z g ich d a g i  
bosim n i o ' l c h a s h  u c h u n  M M H  m ik r o m a n o m e tr i  y o rd a m id a  
umumiy va statik bosimlar o 'lchanadi. U m um iy (//u) va statik (Я ') 
bosimlar farqiga ko 'ra  quyidagi formuladan dinamik bosim  an iq 
lanadi:

Hd = ±  Я  -  ( ±  H).

0 ‘rtacha dinam ik bosim  (Нйо.г) yordamida nom ogram m adan 
(19-ilova) yoki 17-ilovadan havoning o 'r ta ch a  tezligi aniqlanadi.

Havoning tezligini quyidagi formuladan ham  aniqlash mumkin:

D =  1 ,2 9 7 7 7 ^ 7 -

Havo o 'tkazgichning aniqlangan diametri va havoning tezligi 
qiymatlariga qarab nom ogram m adan (19-ilova) yoki 17-ilovadan 
havo sarfi aniqlanadi. Havo sarfini (m 3/s) quyidagi formuladan 
aniqlash m um kin:
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0=3600- F -V or’

bu yerda: F — havo o ‘tkazgich kesimining yuzi, m 2; vo.r — havoni 
o ‘rtacha tezligi, m/s. or nS

0 ‘lchash va hisoblash natijalari 12-jadvalga yoziladi.

12-jadvot
OMchash va hisoblash natijalari
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Tckshirish uchun savollar

1. Havoning tezligini qaysi usullar va asboblar bilan aniqlash mumkin?
2. Qaysi hollarda havoning tezligini o'Ichash uchun anemometrlar qo'llani

ladi?
3. Havo o'tkazgich ichidagi havoning tezligi qaysi usullar bilan aniqlanadi?
4. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o'rtacha tezligi va havo sarfi qaysi 

formulalar bilan hisoblanadi?
5. Havo o'tkazgich ichidagi havoning o'rtacha dinamik bosimi qaysi for

mula bilan hisoblanadi?

2-amaliy ish. Havo o ‘ tkazgichning standart diametrlarini havo 
sarfi orqali nomogrammadan aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilmalarining havo o ‘tkaz- 
gichlari diametrini havo sarfiga b og ‘liq holda to ‘g ‘ri tanlanganligini 
aniqlash.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmasining zichligi 
tekshiriladi. Aspiratsiya qurilmasidagi har bir havo 0 ‘tkazgichning 
haqiqiy diametrlari o ‘lchab aniqlanadi. Aspiratsiya tarm og'ining har 
bir qismidagi aspiratsiya qilingan mashinaning havo sarfi 10-ilovadan
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iniqlanadi- ^ ° ar m ashina y°ki uskunaning markasi aniq bo'lm asa, 
^aV0 o'tkazgichdagi havo sarfi havoning o ’rtacha tezligini topish usuli 
bilan aniqlanadi. Havo o'tkazgichning ichidagi havoning dinamik 
bosimi m ik ro m a n o m etr  yordam ida o ' lc h a b  topiladi. Aspiratsiya 
tarm og'in ing belgilangan qismlaridagi havo o'tkazgichlarda aniqlangan 
)iavo s a r f i ,  d i n a m i k  b o s i m  y o k i  h a v o n i n g  t e z l i g i  o r q a l i  
nomogrammadan (19-ilova) havo o'tkazgichning standart diametri 
aniqlanadi. Havo o'tkazgichning aniqlangan haqiqiy diametri stan- 
tiart diametriga mos kelishi yoki mos kelmasligi tekshiriladi. A n iq 
langan hamma o 'lchash  va hisoblash natijalari 13-jadvalga yoziladi.

13-jadval

0 ‘lchash va hisoblash n atija lar

Tarrnoq Havoning Havo D inam ik Havo o 'tkazgichning
qismlarining tezligi u, sarfi Q, bosim  H j, d iam etri, mm
tartib raqami m/s nfi/s Pa haqiqiy standart

1
2
3
4

Tekshirish uchun savollar
1. Havo o 'tk azg ich n in g  diam etri qanday tanlanadi?
2. A sp ira ts iy a  ta rm o g 'id a g i h av o  o 'tk a z g ic h la r n in g  h a q iq iy  d ia m e tr i 

hisoblangan d iam ctrid an k ich ik  yoki katta b o 'lsa , havo o 'tkazgichd agi 
havoning tezligi qanday o'zgaradi?

3. Havo o 'tkazgichdagi havo sarfm ing oshishiga n im alar sabab b o 'lad i?
4. Aspiratsiya tarm og 'idagi havo o 'tkazg ichn in g  ichki diam etri qanday sha- 

roitda kichiklasha boshlaydi?

3-amaliy ish. Aspiratsiya qurilmalari uchun siklonlar tanlash. 
Ularning qarshilik bosimi va samaradorligini aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya qurilmalari tarmog'idagi havo 
sarfi orqali sam arad o rli  c h a n g  a jra tg ich n i (s ik lo n n i)  tan lash n i 
o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya tarm og'in ing u m u 
miy havo sarfi va havo o 'tkazgichlardagi q o 'sh im ch a  so'riladigan 
5% havo sarfini hisobga olib chang tozalagich tanlanadi va uning 
qarshiligi aniqlanadi.

Tanlangan aspiratsiya tarmoqlarning xiliga va changning tavsifiga 
qarab, chang tozalagich tanlanadi.
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Misol. E levatordagi aspiratsiya tarm oqlari  havoni tashqariga 
tashlaydi, shuning uchun ishlatishda oddiy va m ustahkam  Б Ц ц } 
У Ц  markali s ik lon lar qo 'l lan ilad i.  H avoni yuqori samara bi|an 
tozalash uchun siklonlar o ‘ rniga s o ‘ ruvchi filtrlar qo'llaniladi yoki 
siklonlardan keyin havo yana bir m arta filtrlarda tozalanadi.

T a rm o q  uchun siklonlar quyidagicha tanlanadi.
A s p ir a ts iy a  t a r m o g ‘ in in g  h avo  sa r f i  m iq d o r i  (o‘qituvchi 

tom onidan beriladi) asosida 2...6-ilovalardan diametri kichik bo‘lgan 
siklon tanlab olinadi va uning tashqi o 'lch am lar i yozib qo'viladi 
Siklonning kirish teshigi yuzi aniqlanadi va quyidagi formuladan 
havoning kirish tezligi hisoblanadi:

vk =  <2/3600 • S, m/s,

bu yerda: О — aspiratsiya tarm og ‘idagi havo sarfi, m 3/soat; 5  — 
siklonga havo kiradigan tcshikning yuzi, m 2.

Siklonga havo kiradigan teshikning o 'lch am lari 2.,.6-ilovalar- 
dan aniqlanadi.

Siklonga havo kiradigan teshikning yuzi quyidagi formula bilan 
hisoblanadi:

S = A ■ B.

Topilgan tezlik eng maqbul tezlik bilan solishtirladi (1-ilova). 
Agar hisoblangan tezlik eng maqbul tezlikka yaqin b o ‘lsa, siklon 
t o ‘g ‘ri tanlangan.

Siklonning qarshilik bosimi quyidagi form uladan hisoblanadi:

t f , = C , k r - , P a ,

bu yerda: vk — siklonga kirayotgan havoning tezlig i, m/s; £s — 
siklonning qarshilik koeffitsiyenti (1-ilovadan olinadi).

Tekshirish uchun savollar
1. Aspiratsiya tarm og 'iga sik lonlar qanday tanlanadi?
2. S iklonlam ing qarshilik bosim i kam ayishi yoki ortishiga qaysi ko'rsatkichlar 

ta ’sir qiladi?
3. H avoni un changidan tozalashda qaysi sik lonning tozalash koeffitsiyenti 

yuqori b o 'lad i?
4. S ik lon lam in g qaysi turlarida havoning eng maqbul kirish tezligi yuqori, 

qaysilarida past bo 'lad i?
5. S ik lo n lam in g  filtrlarga nisbatan afzalliklari nim ada?
6 . S ik lon lam in g filtrlarga nisbatan kam chiligi nim ada?
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4-amaliy ish. Aspiratsiya qurilmalari uchun filtrlar tanlash.
Ulam ing qarshilik bosimini va samaradorligini aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Aspiratsiya tarm oqlari u chun filtrlarni 
tanlashni o 'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  M atoli filtrlar quruq usul bilan 
havoni changdan samarali tozalashga m o'ljallangan. Bu filtrlarning 
tozalash koeffitsiyenti 9 9 ,8  -ь 9 9 ,9  % ga teng  b o ‘ lib, havoning 
chiqishdagi c h a n g  m iq d o ri  10 m g/m :'dan o rt iq  b o ‘ lm aslig in i 
ta’minlaydi. D o nn i saqlash va qayta ishlash korxonalarida asosan 
so ‘ruvchi filtrlar qo'llaniladi.

Tegirm onning donni tozalash, maydalash va qoplash bo 'l im la -  
rida, yorma korxonalarining po'stni ajratish bo'limlarida Г 4 - 1 Б Ф М , 
Д 1 -Б Ф М , Р Ц И  markali so 'ruvchi filtrlar ishlatiladi.

Aspiratsiya qurilmalariga changdan tozalovchi filtr quyidagicha 
tanlanadi va hisoblanadi. Chang tozalagichning filtrlovchi yuzi havo 
sarfi ( o 'q i t u v c h i  t o m o n id a n  b e r i la d i )  va f i l t r n in g  m a to s ig a  
tushadigan jo iz  solishtirma yuklam a orqali quyidagi formuladan 
aniqlanadi.

V s r  Q Jqs.

bu yerda: Qx — tarm oqdagi havo sarfi, m 3 /soat; — filtrlovchi 
matoga tushayotgan solishtirma yuklama, m 3/(soat ■ m 2).

Topilgan filtrlovchi yuzaga yaqin bo 'lgan  Р Ц И  filtri 7, 8, 9 -  
ilovalardan tanlanadi va filtrning haqiqiy solishtirma yuklamasi 
aniqlanadi.

Filtrlovchi yuzaga tushadigan solishtirma yuklama (qs) quyida- 
giga teng:

Г 4 - 1 Б Ф М  markali filtrda — 9 0 . . .1 2 0  m 3/(m 2 • soat);
А 1 - Б Ф Е  markali filtrda — 4 0 0  m 3/(m 2 • soat);
Р Ц И  markali filtrda — 4 2 0 . . .4 8 0  m 3/(m 2 ■ soat).
Filtrning qarshilik bosimi quyidagi form uladan hisoblanadi:

t f f =  1 0 - * ,

Tekshirish uchun savollar
1. Aspiratsiya tarm og‘i uchun filtrlar qanday tanlanad i?
2. F iltrlarning ishlash sam aradorligiga qanday om illar ta ’sir qiladi?
3. Filtrlarning siklonlarga nisbatan afzalliklari nim alardan iborat?
4 . Filtrlarning qanday kam chiliklari mavjud?
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5, 6-amaliy ishlar. Aspiratsiya qurilmalari uchun 
ventilatorlarni tanlash

I s h d a n  m a q s a d .  V entila torning  bosim i va havo sarfinj 
aniqlash hamda aspiratsiya qurilmalari uchun ventilator tanlashni 
o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Aspiratsiya qurilmalarida havo
ni harakatga keltirish uchun v en ti la to r  o 'rn a ti lad i.  Aspiratsiya 
qilinadigan uskuna va mashinalardan changli havoni s o ‘rib olish 
havo o 4 k a z g ic h la r  yordam ida changli havoni chang  tozalagich 
(siklon, filtr)ga uzatish va tozalangan havoni tashqariga chiqarish 
yoki resirkulatsiyalashga yuborish uchun aspiratsiya tarmoqlariga 
ventilator o 'rnatiladi.

Ventilatorning havo sarfi va qarshilik bosimini aniqlagandan key
in  v e n t i l a t o r n i n g  t a v s i f n o m a la r i d a n  ( 1 5 - i l o v a )  fo y d a l i  ish 
koeffitsiyenti eng katta bo 'lgan  ventilator tanlanadi. 

Ventilatorning havo sarfi quyidagicha aniqlanadi:

bu yerda: Qs =  £ ) ,  +  0 s2 — q o ‘sh im c h a  so 'r ilad ig an  havo sarfi, 
tarmoqdagi um um iy havo sarfining 10% ni tashkil etadi; Q t -  
filtrda so ‘riladigan q o ‘sh im cha havo sarfi; Qs, — aspiratsiya tanno- 

g ‘ ida so'riladigan q o ‘sh im cha havo sarfi.

(?„ =  0 , '  0 ,0 5 ;
0 S2 =  Qx' 0 ,05 .

— aspiratsiya tarm og‘ idagi havo sarfi, m 3/soat.
Ventilatorning qarshilik bosimi quyidagi formuladan aniqlanadi:

H = HX- 1,1,

bu yerda: # t — aspiratsiya tarm og‘ ida y o ‘qotilgan bosim , Pa.
Ventilatorning aniqlangan havo safi ( Qv) va qarshilik bosimi (H) 

asosida 15-ilovadagi ventilatorning tavsifidan ventilator tanlanadi. 
Uning foydali ish koeffitsiyenti yuqori b o ‘lishi kerak. Ventilatorning 
q u w ati  quyidagi formuladan aniqlanadi:

7V =  0 v • # / 3 6 0 0  • 1000  • rjy, kW,

bu yerda: tjv — ventila tordagi p od shipnikning foydali ish koeffi-  
tsiyenti.

V entilator elektr dvigatelining q u w ati  aniqlanadi:



N' =  N • Kx =  Ny • 1,2.

Ventilator ishlashi u ch u n  15-ilovadan elektr dvigatel tanlanadi.
Aspiratsiya tarm oq larig a  v enti la tor tanlash u ch u n  o 'q ituvch i 

t0 rn o n id an  b ir  g u ru h g a  t a r m o q n in g  ta x m in iy  h avo  sarf i  va 
vo'qotdgan bosimi k o ‘rsatkichlarini aniqlash vazifasi beriladi.

Tekshirish uchun savollar
1. V entilatorlar belgisi nim alardan iborat?
2. Aspiratsiya tarm oq lari uchun qanaqa ventilatorlar tanlanadi?
3. Aspiratsiya qurilm alarin ing qaysi jo y iga  ventilatorlar o 'rn atilad i?
4. Aspiratsiya tarm oq lari uchun ventilatorlar qanday tanlanadi?
5. V entilatorlar u ch u n  elek tr dvigatellari qanday tanlanadi?

7-amaliy ish. Pnevm otransport qurilmalarida q o ‘llaniladigan 
qabul qiluvchi va b o ‘shatuvchi uskunalarning turlarini o ‘rganish

I s h d a n  m a q s a d .  P n e v m o t r a n s p o r t  q u r i lm a l a r id a g i  
mahsulotni qabul qiluvchi va bo 'shatuvchi uskunalarning qarshilik 
b o s im la r in i  a n i q l a s h n i  va u la r n in g  tu r la r ig a  b o g ‘ l iq  h o ld a  
qo‘llanilishini o 'rganish .

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t  i b  i . Pnevm otransport qurilmalarida 
qo‘ l la n i la d ig a n  m a h s u lo tn i  q a b u l  q i lu v c h i  va b o ‘ s h a tu v c h i  
uskunalarning turiari va tuzilishi o ‘rganiladi. Keyin  qabul qiluvchi 
va b o 'sh a tu v ch i uskunalarda y o 'q o t i lg a n  b o s im la r  an iq la n a d i.  
Buning uchun uskunalardagi havoning dinamik bosimi o 'lchanadi 
va formula yordam ida yo'qotilgan bosim  hisoblanadi.

Pnevmotransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari har 
xil tuzilgan bo 'l ish i mumkin, lekin ular mahsulotni havo bilan bir 
me’yorda kerakli m iqdorda aralashtirishi va bu aeroaralashm ani 
mahsulot quvuriga uzluksiz uzatishi kerak. M ahsulotni ko 'chirish  
uchun qabul qiluvchi uskunaga kerakli havo miqdori erkin, qo 'sh im 
cha qarshiliksiz kirib turishi shart.

So'ruvchi va uzatuvchi mahsulot quvurlariga mahsulotni uza- 
tish uchun har xil konstruksiyali qabul qiluvchi uskunalar mavjud 
(52, 53, 54, 55 , 5 6 ,  57, 58-rasm lar). So 'ru vchi pnevmotransport 
qurilmalari uchun vertikal yoki gorizontal qabul qiluvchi uskunalar 
qo'llaniladi. Bundan tashqari, dastgohlar, qayroqlovchi va silliq- 
lovchi mashinalar ichiga o'rnatilgan qabul qiluvchi uskunalar bor.

Pnevmotransportning qabul qiluvchi uskunasida yo'qotilgan bosim 
uning turiga bog'liq holda quyidagi formuladan aniqlanadi:
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- Р ь ^ = ^ , - Я 0 ,

bu yerda £ q;, — pnevm oqabul qiluvchi uskunaning turiga bog-ijQ 
b o ‘lgan qarshilik koeffitsiyenti (8 - jad val) ;  p h — havoning z i c h l i g j  
kg/m3; uqu — pnevm oqabul qiluvchi uskunadagi havoning t e z l i g j ’ 
m/s; HD — dinam ik bosim , Pa.

|qu — koeffitsiyentning qiymati quyidagicha qabul qilinacli (8. 
jadval).

P nevm o tran sp o rt  qurilm alarida  k o ‘ch irilad igan  m ahsulot va 
havo ni b ir -b ir id a n  a jratish  u ch u n  har xil a jra tg ic h la r :  hajmiy 
(cho'ktirish  kameralari), markazdan qochm a (siklonlar) ajratgichlar 
va pnevmoseparatorlar (59 , 60 , 61 , 62, 63 va 64-rasm lar) ishlatiladi.

M ahsulot ajratgichda yo'qotilgan  bosim quyidagi formuladan 
aniqlanadi:

Я 5.а =  £ P Vl/2’
bu yerda: £ — mahsulot ajratgich-siklonning qarshilik koeffitsiyenti, 
u quyidagiga teng:

Ц Р к  -  3 ,7  
U P  -  4 ,5

У Ц 3 8 - 2 0  D u  (D u -m a h s u lo t  ajratgich siklonning diametri). 
vk — m ah su lo t  a jra tg ich  s ik lo n n in g  patru bog id agi havoning 

tezligi, m/s quyidagicha:
Ц Р к  m ahsulot a jratgich-sikloni uchun:

don u c h u n ............................................................................................................8... 10  m/s;
yorm alash va yanchish tizim larin ing m ahsulotlari u ch u n ...... 1 4 ...2 0  m/s;

Ц Р  mahsulot a jratgich-sikloni uchun:

yanchish tizim larin ing m ahsulotlari u c h u n ..................................... 1 4 ...18  m/s;
У Ц -3 8  m ahsulot ajratgich sikloni uchun:
yanchish m ahsulotlari va un u c h u n ....................................................1 0 ... 12  m/s.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport qurilm alari uchun m ahsulot qabul qiluvchi uskunalam i 
tanlashga qanday talablar qo 'yiladi?

2. So 'ru vch i pnevm otransport qurilm alarida m ahsulot qabul qiluvchi usku
nalarning qaysi turlari qo 'llan ilad i?

3. H aydovchi pnevm otransport qurilm alarida m ahsulot qabul qiluvchi us- 
kunalam ing qaysi turlari ishlatiladi?
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4 . M ahsulotni havodan ajratish  uchun qo'llan ilad igan  b o 'shatuvchi uskuna- 
lam ing tuzilishi va ishlash asosi qanday?

5 . M ahsulotni qabul qiluvchi va bo 'shatuvchi uskunalardagi havoning d ina
mik bosim i qanday o 'lch a n a d i?

8-amaliy ish. Pnevmotransport qurilmalarida 
qo‘llaniladigan chang ajratgich va havo so ‘ ruvchi 

mashinalarning turlarini o ‘rganish

I s h  d a n  r a a q s a d .  Pnevm otransport qurilmalarida q o 'l la n i
ladigan chang a jratgichlar va havo so 'ruvchi mashinalarning qar
shilik bosimlarini hisoblashni va turlarini o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevm otransport qurilmasining 
havoni almashtirish qismidagi chang ajratgichning turiari va tuzi
lishi o 'rganiladi. Keyin havo so 'ruvchi va haydovchi m ashinalar
ning turiari va tuzilishi o 'rganiladi ham da m ashinalarni tanlash 
uchun kerakli bosim lar hisoblab aniqlanadi.

Pnevm otransport qurilmalarida pnevm oseparator va mahsulot 
ajratgichlarda havodan don ajratib olingandan keyin chang havoni 
tozalash uchun 4 Б Ц Ш , У Ц  markali batareyali chang ajratgichlar 
va Р Ц И  markali filtrlar qo'llaniladi (35 ,  36 , 37 , 38 , 39-rasm lar). 
P nevm otransp ort qurilm alari  u ch u n  batareyali ch an g  a jratg ich  
siklonlar havo sarfiga ko 'ra  tanlab olinadi.

Pnevm otransport qurilm asida havoni k o 'ch ir ish  u chun  havo 
haydovchi mashinalar bosimlar farqini hosil qiladi, havo bilan birga 
mahsulotni ham qabul qilish joyidan bo'shatish joyigacha ko'chiradi 
(68 , 69-rasm lar).

D on va maydalangan don mahsulotlarini ko'chirish uchun pnev
motransport qurilmasida ikki turdagi havo haydovchi mashinalar: 
hajmiy va markazdan q o ch m a (parrakli) mashinalar ishlatiladi.

H avo haydovchi m ashinalarni tanlashda pn evm otarm oqn in g  
ko'rsatkichlari hisoblangan havo sarfi (Q h) va hisoblangan bosim ( t f h u) 
asosida havo haydovchi mashinaning tavsifnomasidan tanlanadi.

H avo hayd ovchi m ash in a n in g  h isoblangan  b o sim i quyidagi 
formuladan aniqlanadi:

H - я ь 
h u ’

101300

bu yerda: H. — pnevm otransport qurilmasining hisoblab an iq lan 
gan bosimi, Pa.
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Havo haydovchi m ashinaning hisoblangan havo sarfi Q qUVj, 
dagi formula bilan aniqlanadi:

Qh =  1,05 ( Щ  +  1 Д ф ,

bu yerda: 0 f — filtrga kiradigan havo miqdori, m 3/soat; AQ, — 
filtrga q o ‘sh im cha so ‘riladigan havo miqdori, m 3/soat.

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevm otransport tarm oqlarida q o ‘ l!aniladigan chang ajratgichlarga qunaqa 
ta lab lar q o ‘yiladi?

2. C hang a jratg ich lar qanday tanlanadi?
3. Pnevm otransport qurilm alarida qaysi havo so'ruvchi va haydovchi ma

shinalar qo 'llan ilad i?
4. H avo haydovchi m ashinalarning ishlash asosi qanday?
5. Havo haydovchi m ashinalarning hisoblangan bosim i qanday aniqlanadi?

9-amaIiy ish. Pnevm otransport qurilmalarini hisoblash uchun 
kerakli param etrlarni (havo sarfi,  m aterial o ‘tkazgichning 

diametri, aralashm a miqdorini) aniqlash

I s h  d a n  m a q s a d .  Pnevm otransport tarmoqlarini loyihalash 
va sinashda kerak bo'ladigan parametrlarni aniqlashni o ‘rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevm otransport qurilmalarini 
sinashda quyidagi parametrlar hisoblash orqali (havo sarfi, material 
o ‘tkazgichning d iam etri ,  ara lashm aning m iqdoriy koeffitsiyenti) 
aniqlanib, qurilmaning haqiqiy parametrlari bilan solishtiriladi. 01 in- 
gan natijalar asosida xulosalar chiqariladi.

Pnevm otransport qurilmasining unumdorligi (kg/soat) quyidagi 
formula bilan aniqlanadi:

bu yerda: a — notekislik zaxira koeffitsiyenti b o ‘lib, texnologik  
jarayonning xususiyatlarini hisobga oladi; a =  1 ,2 ; 24 — sutkadagi 
ish soatlari soni; — korxonaning sutkadagi unumdorligi, t/sutka.

H avoning standart zichligini p 3 =  1,2 kg/m3 deb olib, quyidagi 
form uladan havo sarfi aniqlanadi:

Qb =
_G
1,2-Л
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pnevmatik qurilm alarni hisoblashda m ahsulotlarni ko 'chirish  
uchun massa bo 'yicha miqdoriy koeffitsiyent quyidagicha qabul qili- 

nadi;

— tegirmon va yorm a zavodlari uchun — u = 3 ,0 . . .6 ,0 .  
M ahsulot o 'tkazgichdagi havo oq im in ing  hisoblangan tezligi 

quyidagi formuladan yoki 7-jadvaldan aniqlanadi:

bu yerda: Kt — pnevm otransport qurilmasida yuklamaning o 'zga- 
rishiga bog'liq  b o ’lgan ko 'ch irishn ing o 'zgarmasligini ta ’minlovchi 
zaxira koeffitsiyenti; uk — m ahsulotlam ing ko'tarilish tezligi, m/s 
(7-jadval).

M ahsulot quvurining diametri havo sarfi va havoning h isob
langan tezligi asosida 16-ilovadan aniqlanadi.

1. Pnevmotransport qurilmalari nima uchun sinovdan o'tkaziladi?
2. Pnevmotransport tarmoqlaridagi havo sarfi qanday aniqlanadi?
3. Pnevmotransport qurilmalaridagi mahsulot quvurining diametri qanday 

aniqlanadi?
4. Mahsulot quvurining diametri hisoblangan diametridan katta yoki kichik 

bo'lsa tarmoqda qanday o'zgarishlar yuz beradi?

10-amaliy ish. Pnevm otransport qurilmalari 
qismlarida y o ‘qotiladigan bosimni aniqlash

I s h d a n  m a q s a d .  Pnevm otransport qurilm asini sinashda 
uning qismlarida yo'qotilgan bosim ni aniqlashni o'rganish.

I s h n i  b a j a r i s h  t a r t i b i .  Pnevm otransp ort qurilmasini 
sinashda uning har bir qismini sinovdan o 'tkazish uchun undagi 
h ar b ir  uskuna , m a sh in a  va q uvurlard a y o 'q o t i lg a n  b o s im la r  
aniqlanadi va qurilmadagi haqiqiy umum iy yo'qotilgan bosim  bilan 
s o l i s h t i r i l a d i .  O l i n g a n  n a t i j a l a r  a s o s id a  p n e v m o t r a n s p o r t  
qurilmasining ishlashi haqida xulosalar qilinadi.

Pnevmotransport qurilmasining qismlarida umum iy yo'qotilgan 
bosim  quyidagi formuladan aniqlanadi:

— chiqindilar uchun
— donni kem adan tushirishda

- u  < 1  ( 0 , 6 . . . 1 , 0 ) ;  

—ц  = 2 5 . . .3 0 ;

vh = К г( 10 ,5  + 0 , 5 7 -u k),

Tekshirish uchun savollar
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bu yerda: # pk — havo va m ahsulot aralashmasining pnevmotrans 
portdagi harakati davomida yo'qotilgan bosim; //vk — pnevmotrar^ I 
port qurilmasining ventilatsiya qismida yo'qotilgan bosim.

L o y ih a la sh d a g i  q ism an  x a to l ik la r in i  h isobga o lgan  holda 
hisoblangan yo'qotilgan  bosim 10 % ko 'proq  qabul qilib olinadi-’

t fhis =  U  • t fyu.. |

P n e v m o tr a n s p o r t  q u r i lm a s id a  y o 'q o t i lg a n  b o s im  quyidagi 
formula bilan aniqlanadi:

H =  H +  H + 1 H  +  H + H +  H,  +  Я  +  H + Hp.k m q.u. t i.v. i.g. tir к s.a. q.u’

bu yerda: Hm — qabul qiluvchi uskuna bilan tutashgan mashinada 
yo 'qotilgan bosim , Pa; //qu — qabul qiluvchi uskunada yo'qotil
gan bosim , Pa; 2 # t — mahsulotga tezlashtirish (shig'ov) berish va 
t irsak d an  key in  h a v o n in g  tez lig in i t ik lash  u ch u n  yo 'qotilgan  
bosim lar yig'indisi, Pa; # jv , Hig — mahsulot quvurining vertikal 
va gorizontal to'g 'ri qismlarida aeroaralashmaning harakati natijasida 
ishq a lan ish  u c h u n  y o 'q o t i lg a n  b o s im la r  y ig 'in d is i ,  P a ;  //[r — 
tirsaklarda yo'qotilgan  bosim lar yig'indisi, Pa; Hk — mahsulotni 

vertikal holda k o 'ta r ish  u ch u n  y o 'q o t i lg a n  b o sim , Pa ; //s i — 
mahsulot ajratgich-siklonda yo'qotilgan bosim, Pa; И  — qisuvchi 

uskunada yo 'qotilgan  bosim , Pa.
Pnevm otransport qurilmasining ventilatsiya qismidan y o 'q o til

gan bosim quyidagi formuladan aniqlanadi:

tfv,. =  НШ+ K k , + Hb.o, 
bu yerda: Нш — havo o'tkazgichning kollektorida yo'qotilgan bosim: 
( # kol=  300 .. .500  Pa; tarmoqlangan kollektorning uzunligiga bog'liq); 
Я сЬа — chang ajratgich-siklon yoki filtrda yo'qotilgan bosim , Pa; 
Hho. — b o g ' l o v c h i  h a v o  o ' t k a z g i c h d a  y o 'q o t i l g a n  b o s i m ,  
(Hh0. =  500 .. .  1000 Pa; havo o 'tkazgichning uzunligiga bog'liq).

Tekshirish uchun savollar

1. Pnevmotransport qurilmalari qaysi qismlardan tashkil topgan?
2. Pnevmotransport tarmoqlaridagi bosim qaysi usullar bilan o'lchanadi?
3. Pnevmotransport qurilmasida umumiy yo'qotilgan bosim qanday aniqla

nadi?
4. Pnevmotransport qurilmalari samarali ishlashi uchun nimalarga e ’tibor 

berish kcrak?
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ILOVALAR

l-ilova

Siklon parametrlarining lining diametriga bog'liqligi (35-rasm )

Siklon
turi

D iam etri Balandligi Ichk i silindri 
balandligiD d К hk h

" и о л 1 ,0 0 ,6 1,76 1.44 2,9 1,7
БЦ 1 ,0 0 ,6 2 ,18 2 ,0 4 ,2 1,36

ОТИ 1,0 0 ,55 0 ,6 2,5 3,1 0 ,7
УЦ-38 1,0 0 ,38 0 ,8 2 ,3 3,1 0 ,5

1-ilovaning davomi

Siklon
turi

Kirish teshigi o 'lcham lari Kirish tezligi 
i>k, in/sek

Qarshilik 
koeffitsiyenti £

Tozalash 
koeffitsiyenti 7j s ,%a b

иол 0,21 0 ,3 6 18 4 95
БЦ 0 ,2 0 ,58 15-18 5 98

ОТИ 0 ,23 0 .45 10-14 12D 98
УЦ-38 0 ,25 0 ,2 5 1 0 -1 2 20D 99

2-ilova

Ц О Л markali siklonning asosiy o ‘lchamlari

Siklon
markalari

Havo sarfi, Q, 
mP/soat

0 ‘lcham lari, mm

D A Б
Ц О Л-1 10 0 0 453 93 163

Ц О Л -1 ,5 1500 582 115 2 0 0
Ц ОЛ 3-3 3000 789 162 283
Ц О Л -4 .5 4500 972 199 348

Ц О Л -5 6000 1107 229 400
Ц О Л -7,5 7500 1245 262 448

Ц О Л -9 9 0 0 0 1370 281 492
Ц О Л -Ю 1 0 0 0 0 1440 300 528
Ц О Л -12 1 2 0 0 0 1580 325 568
Ц О Л -15 15000 1778 369 635
Ц О Л -18 18000 1986 398 697
Ц О Л -20 2 0 0 0 0 2036 427 733
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Б Ц  turdagi markaziy sikloning asosiy o ‘lchamlari

Siklon markalari
Havo sarfi, Q, 

nfi/soat
0 ‘lcham lari, mm

D A
Б Ц -2 0 0 2 4 0 - 3 0 0 2 0 0 40 m
Б Ц -225 3 0 0 - 5 0 225 45 130
Б Ц -5 0 3 5 0 - 4 0 0 250 50 145

Б Ц -2 7 5 4 0 0 - 5 3 5 275 55 160
Б Ц -3 0 0 5 3 5 - 6 0 0 300 60 175
Б Ц -3 2 5 6 0 0 - 7 0 0 325 65 190
Б Ц -3 5 0 7 0 0 - 8 0 0 350 70 205
Б Ц -3 7 5 8 0 0 - 9 0 0 375 75 2 2 0
Б Ц -4 0 0 9 5 0 - 1 0 5 0 400 80 230
Б Ц -4 2 5 1 1 0 0 - 1 2 5 0 425 85 245
Б Ц -4 5 0 1 2 5 0 - 1 4 0 0 450 90 260
Б Ц -4 7 5 1 4 0 0 - 1 5 5 0 475 95 275
Б Ц -5 0 0 1 5 5 0 - 1 7 0 0 500 100 290
Б Ц -5 2 5 1 7 0 0 - 1 8 5 0 525 105 305
Б Ц -5 5 0 1 8 5 0 - 2 1 0 0 550 110 320
Б Ц -6 0 0 2 1 0 0 - 2 3 5 0 600 120 345

4-iIova
У Ц -3 8  markali siklonning asosiy o ‘lchamlari

Siklon
markalari

Havo sarfi, Q, 
m^/soai

0 ‘lcham lari, mm
D A - b

У Ц -2 5 0 170 250 63
У Ц -3 0 0 240 300 75
У Ц -3 5 0 330 350 88
У Ц -4 0 0 430 400 100
У Ц -4 5 0 545 450 110
У Ц -5 0 0 670 500 125
У Ц -5 5 0 815 550 137
У Ц -6 0 0 965 600 150
У Ц -6 5 0 1135 650 162
У Ц -7 0 0 1320 700 175
У Ц -7 5 0 1525 750 187
У Ц -8 0 0 1725 800 2 0 0
У Ц -8 5 0 1950 850 2 1 2



4 Б Ц Ш  markali batareyali siklonning asosiy oMchamlari
5-ilova

Siklon
Havo sarfi, Q, 

m3/soat
O 'lch am lari, mm

D В Г
■ТБЦШ -2 00 9 6 0 - 1 2 0 0 200 240 90

4Б11Ш-225 1 2 0 0 -1 4 4 0 225 270 100
4БЦШ -250 1 4 4 0 -1 6 0 0 250 300 110
4БИШ-275 1 6 0 0 -2 1 4 0 275 330 120
4БЦШ -300 2 1 4 0 - 2 4 0 0 300 360 130
4Б11Ш-325 2 4 0 0 - 2 8 0 0 325 390 140
4БПШ -350 2 8 0 0 - 3 2 0 0 350 420 150
4БЦШ -375 3 2 0 0 - 3 8 0 0 375 450 160
4БЦШ -400 3 8 0 0 - 4 2 5 0 400 470 170
4БЦШ -425 4 4 0 0 - 5 0 0 0 425 500 180
4БЦШ -450 5 0 0 0 - 5 6 0 0 450 534 194
4БЦШ -475 5 6 0 0 - 8 2 0 0 475 560 200
4БЦШ -500 8 2 0 0 - 6 8 0 0 500 594 214
4БЦШ -525 6 8 0 0 - 7 4 0 0 525 620 220
4Б11Ш-550 7 4 0 0 - 8 4 0 0 550 654 234
4БЦШ -800 8 4 0 0 - 9 4 0 0 600 700 250

ч
6-ilova

У Ц  markali batareyali siklonning o'lchamlari

Siklon
H avo sarfi, Q, 

m^/soat
O 'lch am lari. mm

D H
2 У Ц -450 9 0 0 - 1 2 7 0 450 180
З У Ц -450 1 3 3 0 - 1 9 5 0 450 225
4У Ц -4 5 0 1 8 0 0 - 2 5 4 0 450 250
2 У Ц -5 0 0 1 1 2 0 - 1 6 7 0 500 180
З У Ц -500 1 6 8 0 - 2 3 5 5 500 250
4 У Ц -5 0 0 2 2 4 0 - 3 1 4 0 500 280
2 У Ц -5 5 0 1 3 6 0 - 1 9 0 0 550 225
ЗУ Ц -550 2 0 4 0 - 2 8 5 0 550 280
4 У Ц -5 5 0 2 7 2 0 - 3 8 0 0 550 315
2У Ц -6 0 0 1 6 3 0 - 2 2 6 0 600 225
З У Ц -600 2 4 3 0 - 3 3 5 0 600 315
4 У Ц -6 0 0 3 2 4 0 - 4 5 2 0 600 355
2У Ц -6 5 0 1 9 0 0 - 2 6 6 0 650 250
3 У Ц -6 5 0 2 8 5 0 - 3 9 9 0 650 315
4 У Ц -6 5 0 3 3 0 0 - 6 3 2 0 650 355
2У Ц -7 0 0 2 2 0 0 - 3 1 0 0 700 280
3 У Ц -7 0 0 3 3 0 0 - 4 6 5 0 700 355
4  У Ц -7 0 0 4 4 0 0 - 6 2 0 0 700 400
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So'ruvchi Г 4 - 1 Б Ф М  filtrlarining texnik tavsifi

1
7'ilovQ

Filtr
B o'Im alari

soni
Filtrlovchi 
yuzi, rn2

Yenglari
soni

O l c h a m l a r P ^ r ^ ,
A Б "

Г 4 -1 Б Ф М -3 0 2 30 36 1670 Г205—
Г 4 -1 Б Ф М -4 5 3 45 54 2 2 0 0 1720
Г 4 -1 Б Ф М -6 0 4 60 72 2700 2240
Г 4 -1 Б Ф М -9 0 6 90 108 3750 3275

8-ilova
So'ruvehi А -Б Ф З filtrining texnik tavsifi

O 'lcham lari Yenglari
soni

Filtrlovchi 
yuzi, m2

Havo sarfi Q, 
nt’/soat

O 'lch am lari, mm
D A В С

1 8 5 ,2 2 0 0 0 750 155 335 330
2 16 10.4 4 0 0 0 100 0 245 425 400
3 24 15,6 6000 1115 245 605 500
4 36 2 3 ,4 9000 1340 335 665 550
5 48 3 1 ,2 1 2 0 0 0 1550 425 695 680

9-iI ova
Р Ц И  turidagi filtr-siklonning texnik tavsifi

Filtr-silkon
F iltr Y eng O 'lcham lari mm

Bajarilishi lovchi 
yuzi, nfi

lari
soni

D ia
m etri, D

Chiqish 
teshigi, D\

Kirish 
teshigi, mm2

Р Ц И  -1 ,7 -4 Chap 1,7 4 508 150 7 4 x 1 5 0
-5 ,2 -8 O 'ng 6 ,2 8 758 255 1 4 4 x 2 5 0

-6 ,9 -1 6 Chap 6 ,9 16 1008 400 2 1 7 x 4 0 2
-1 0 ,4 -1 6 C hap 10,4 16 1008 400 2 1 7 x 4 0 2
-1 5 ,6 -2 4 Chap 15,6 24 1148 450 2 7 2 x 4 9 7
-2 3 ,4 -3 6 0 ‘ng, 2 3 ,4 36 1348 505 3 3 0 x 6 7 0
-3 1 ,2 -4 8 chap 3 1 ,2 48 1508 625 3 6 0 x 7 5 0
-4 0 .8 -4 8
-4 0 ,6 -7 2

O 'ng ,
chap
O 'ng,
chap
Chap

4 0 .8
4 6 .8

48
72

1508 625 3 6 0 x 7 5 0
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Ojr mon, yorma, omixta yem korxonalari va elevatorlardagi mashinalami 
aspiratsiya qilish uchun havo sarfi va qarshilik bosimi me’yori

10-ilova

Mashinalar
Havo sarfi, Q, 

m^/soat
Mashinalarda yo'qotilgan 

bosim, # m. Pa
■^[iJfddcali qobiq ajratkich

6002 Д Ш Ч - 2 ............................... 150
2 Д Ш И  -2 ................................ 600 150

ЗШН markali uzluksiz
qayroqlovchi mashina 600 500
Don po'stini ajratuvchi 2100 200

У 1-Б Ш Р  mashinasi
Urib tozalovchi mashinalar: 300 140
РЗ-БМ О - 6 .............................. 300 140

Р З-БМ О -12.............................. 480 150
РЗ-БГО - 6 .............................. 600 180
РЗ-Б ГО - 8 .............................. 3000 200
3H M -5 ...................................... 600 100
Don tozalovchi scparatorlar:
ЗЦП -2.5.................................. 720 100
ЗЦ П -5 .................................. 900 100

З Ц П - 1 0 .................................. 1920 240 t
3 U M -2 .5 .................................. 3000 240
3 U M -5 .................................. 9000 240

ЗЦ М -10 .................................. 9000 240
3 U M -2 0 .................................. 10800 300
З Ц М -50 .................................. 6800 330

А 1 -Б И Ц -12: 600 150
0,5 scperator korpusi uchun 2700 180

Aspiratsiya kanali uchun. 8500 330
A l-  БИ Ц  -100: 750 150

0,5 seperator koipusi uchun 3500 180
Aspiratsiya kanali uchun.

150Deka-jo‘valli dastgohlar: 600
Ц В У -2 ...................................... 900 200
З М Ш .......................................

Rezinka jo'vali qobiq ajratgich: 900 200
Sholi doni uchun A l -ЗРД-З
«Окрим» turidagi pnevmatik 2700
ajratgich stol.................................

Cho'tkali mashinalar:
Б Ш М -5 ....................................... 1500 250

Б Ш М -1 0 ....................................... 3000 250
Magnitli separatorlar:

Б К М З -7 ..................................... 480 80
У 1 -Б М П ......................................... 180 100
У 1 -Б М З -0 1 ................................. 180 100
У 1 -Б М П -0 1 ................................. 180 100
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Mashinalar

A vtom atik tarozilar:
Д -2 0 .............................................
Д -5 0 .............................................

Д - 1 0 0 -3 ...........................................
Д Н -2 0 0 0 ........................................
Д Н -4 0 0 0 ........................................

Tarozi ostidagi bunker.....
Д Н -5 0 0  tarozi korpusi...............

T arozi ostidagi bunker.....
Tarozi korpusi..................

Д М -2 0 ............................
А Д К -5 0 -Э В М .....................
А Д -5 0 -М Э .........................
А 1 -Б Ш М -2 .5  markali 
qayroqlovchi mashina 

Paddi m ashinalar: 
T A (T T A ) (Г Д Р )... 

Aspiratsiya kolonkalari:
A K -5 0 0 ............................
А 1 -Б К А .........................

Р З -Б А Е .....................
Р З -Б Н А ..........................
Y orm a ajratgichlar: 

K T M -2 bitta kuzovi uchun 
Y o rm a ajratuvchi mashinalar:

А 1 -Б К Г -1 .......................
Б К О ..............................

D o n  elaklari:
А 1 -З Р Ш -4 М .....................
А 1 -З Р Ш -6 М ..................
А 1 -Б Р У ...............................

3 P M ..............................................
А 1 -Б К А  aspiratsiya

kolonkalari..............................
A K -5 0 0 .................................
Р З -Б А П ...............................

H avo bilan ishlaydigan-g'alvirli 
А 1 -Б Ц О  m ashinasi: 

А 1 -Б К Г  m arkali sidiruvchi 
m ashina.
Triyerlar:

3 T K - 5 R ..........................
У Т К -2 0 0 .....................
3 T O -5 P ........................
Б Т Ц -1 2 0 .....................

З Т О -Ю М .....................

IQ-ilovaiiing davonij
Havo sarfi, Q, 

m-/soat
Mashinalarda yo‘qoti[ 

bosim, Hm. Pm

480 50
720 50
900 50

4000 20
4000 20
1400 100
600 100
1000 100
500 100
300 300
300 100
180 170

720...600 90

320 50

720 150
3000 250
4800 180
3600 180

180 50

720 60
600 80

960 80
1440 80
900 150
480 60

3000 250

720 150
4800 700

2x1500 250
420 60

600 80
600 50
360 80
360 50
600 80

10-ilovaning davomi

А9^УТК 
А9-УТО.
Tosh tozalagichlar:
А1-БКМ ..................
РЗ-Б К Т .....................

Vibropncvmatik tosh 
tozalagichlar:

А1-БКР...................
А 1-Б К М ....................
А1-БОК..................

Buratlar:
И М Б -3 ........................
БР-1А.....................

Markazdan qochma cho'tkali 
elovchi А1-БЦ П mashinasi... 
Hlovchi А 1-Д Ц М  mashinasi..

720 180
720 180

700 60
4800 600

3000 100
700 60
600 60

360 50
360 50
160 30
400 40

146 147



Troynikning qarshilik koeffitsiyentini aniqlash jadvali

â/ S (\ JQ  ^a ->yo/ J 0,1 0.2 0,3 0,4 0.5 0.6 0.7 0,8 ~0T9"
45 0.2 0,6 0,6 0.6 0,6 0,5 0,5 0.4 -0.1 - Т Г Г

0.6 -170 -30 -9 -1.9 - 0.8 0.1 0.4 0,5
 ̂IV

0.5
0,6 0,6 0,6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.3 -1,4

0.7 -238 -39 -11 -1,5 -0,9 -0.1 0.4 0,5 0,5
0,6 0,6 0.6 0.6 0.6 0,6 0,5 0.4 -0,4

0.8 -295 -51 -16 -6 -1,9 -0.4 0,2 0.4 0.4
45 0.3 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0,5 -0.3 -6,3

0.6 -126 -23 - 6,6 - 2,0 -0,4 0.3 0.5 0.5 0.5
0.6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,0 -4.1

0,7 -171 -30 -8.4 -1 .5 - 0,6 0,1 0.4 0.5 0.5
0.6 0,6 0,6 0.6 0.6 0,6 0,5 0.2 -2,3

0,8 -221 -40 - 12 -8 - 1,2 -0,1 0,3 0,4 0.4
45 0,4 0,6 0.6 0,6 0,6 0.6 0,6 0,5 - 0,8 -10,4

0,6 -94 -16 -4,4 - 1,0 0,0 0.4 0,5 0.5 0.5
0,6 0,6 0.6 0,6 0,6 0,6 0,5 -0,5 7,2

0,7 -128 -22 -6 -5 - 0,1 0,3 0.5 0.5 0,5
0,6 0,6 0.6 0.6 0.6 0.6 0,5 - 0.2 -5,6

0.8 -170 -30 -8 -1.4 -0.5 0,2 0,5 0.5 0.5
45 0,5 0,4 0.4 0.5 0.6 0,5 0.4 -0,2 -3.4 -25

0,5 -45 -7.2 -1,5 0.0 0,4 0.5 0,5 0,5 0,5
0,4 0.5 0,5 0.6 0,6 0.5 0.1 -1,9 -16

0.6 -76 -13 -3,4 - 0.8 0.1 0,4 0.5 0,5 0.5
0.4 0,5 0,5 0.6 0,6 0.5 0,2 - 1,0 -11.3

0,7 -106 -18 -4,9 -2 0,0 0.3 0,5 0.5 0.5
0.4 0.5 0.5 0.6 0.6 0.5 0.4 - 0,6 -7.3

0.8 -135 -22 -5,4 -1,5 0,0 0.3 0.5 0,5 0.5
45 0,6 0,2 0,2 0.2 0.1 - 0,1 - 1.0 -3,0 - 8.0 -26 -140

-3,6 0,3 0,8 1,0 1,0 1.0 - - -

0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 - 0.1 - 1,0 -3,8 -14 -79
-9 - 0,8 0,1 0,3 0.4 0,5 0,5 0.6 0.6

0,4 0,2 0,3 0,3 0,3 0.2 - 0.2 - 2,0 -8 -50
-17 - 2,0 0,0 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5 0.5

0,5 0,2 0.3 0,4 0,4 0,3 0.0 - 1,2 -5 ,4 -36
-30 -5,0 - 0.8 0,2 0.4 0,5 0,5 0,5 0,5

0.6 0,2 0,3 0,4 0.4 0,4 0,1 - 0,8 -3 .6 -25
-50 - 8,1 - 2,0 -0 .3 0.2 0,5 0,5 0,5 0.5

45 0,7 0,2 0,2 0.2 0,1 - 0.2 -1,3 -4 - 12,0 -38 -20 0
- 2,8 0.4 0,8 1,0 1,0 1,0 - - _

0,3 0,2 0,2 0.2 0,2 -0.1 -1,4 -4 .9 -18 -100
-7 ,7 - 0,8 0,1 0,3 0.4 0,5 0,5 0,6 0,6

0,4 0,2 0.3 0,3 0,3 0,1 -0,5 -2,7 -10 -61
-14 - 2.0 0.0 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5 0.5

0.5 0,2 0,3 0.4 0,4 0,2 -0.1 - 1,6 -8 -47
-25 -3,8 - 0.6 0,2 0,4 0,5 0,5 0.5 0,5

0.6 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 0,3 -1,3 -7 -39
- - - - - - - -
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1 l-itov aning davomi
45~ 0,8 0.2 0,2 0,2 0,1 - 0 , 4 -1 .6 -5 .3 - 1 6 , 0 - 5 2 - 27 8

- 2 , 2 0, 4 0,8 1,0 1,0 1.0 -

0.3 0,2 0,2 0,2 0,1 - 0,3 -1 ,8 - 6 , 4 - 2 3 -1 28
-6 ,3 -0 ,8 0,1 0 , 4 0.5 0,5 0,5 0 , 6  

- 1 3
0 , 6
- 7 70,4 0,2 0,3 0,3 0,3 0,1 -0,8 - 3 , 6

-1 2 - 1 , 6 0,0 0,4 0,5 0,5 0,5
1 j

0,5
- 1 1

0.5
-5 80,5 0,2 0,3 0,4 0,4 0.2 - 0 ,5 - 2 , 9

- 19 - 2 , 5 - 0,1 0,4 0,5 0.5 0,5

:“т.сл 
, 

0
 

'

0,5
- 520,6 0.2 0,3 0 , 4 0,4 0,2 -0 ,4 - 2 , 6

4 5 ” 0.9 0,2 0.2 0,2 0 , 0 - 0 .6 - 2 , 4 - 7 ,6 - 21 ' - 6 8 - 35 0
- 1 , 6 0,5 0,8 1,0 1,0 1.0 -

0,3 0,2 0,2 0,2 0 , 0 - 0 ,7 - 2,8 - 9 - 3 0 -1 66
- 5 , 0 - 0,5 0,3 0,5 0,6 0,7 0 , 7 0,8 0,8

- 9 70,4 0,2 0,3 0,3 0,2 0,0 - 1,0 - 4 , 5 - 1 6
- 1 0 - 1 ,2 0.1 0,4 0,5 0,5 0,5 0 , 5 0,5

0,5 0,2 0,3 0 , 4 0 , 4 0,2 - 0,5 - 3 , 2 - 13 - 77
- 15 - 1 , 9 0,0 0 , 4 0,5 - 0,5 - 3 , 2 - 1 2 - 69

0,6 0,2 0,3 0,4 0 , 4 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5

45 1,0 0,2 0,2 0,1 - 0,1 - 0 ,8 - 3 ,6 -10 -2 7 -85k -4 45
- 1 , 2 0,5 0,8 1,0 1,0 1,0 -
0,2 0 , 2 0,1 -0,1 - 1 ,2 - 4 , 4 - 1 3 -41 - 225

0,3 -3 .5 - 0,1 0,5 0,7 0,8 0,9 0 , 9 0,9 1,0
0,2 0,3 0,3 0,2 0,0 -1 ,2 - 5 , 6 - 2 0 -1 1 5

0,4 -8 - 0 , 6 0 , 4 0,6 0,7 0,7 0 , 7 0,7 0,6
0,2 0,3 0 , 4 0,4 0,2 - 0,5 - 3 , 3 - 1 4 - 80

0,5 -13 - 1 , 9 0 , 0 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 -0 ,5 - 3 , 2 - 13 - 7 0

0,6 - - - - - - -
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Konfuzor va diffuzorning uzunligi, mm 'Vq

D-d yoki 
b-d, mm

Qiyalik burchagi a, grad
10 15 20 25 "зо -

20 115 - - - Г -
25 145 95 - -

30 170 115 - -

35 200 135 100 -
40 230 150 115 90 _

45 260 170 130 100 _
50 290 190 140 110 95
55 315 210 155 125 105
60 345 230 170 135 110
65 375 245 185 145 120
70 400 265 200 160 130
75 430 285 210 170 140
80 460 300 225 180 150
85 485 320 240 190 160
90 515 340 235 200 170
95 545 360 270 215 180
100 580 380 280 225 185
105 600 400 300 240 195
110 630 420 310 250 205
115 660 440 325 260 215
120 690 460 340 270 220
125 715 470 355 280 230
130 745 495 370 290 240
135 775 515 385 305 250
140 800 530 400 315 260
145 830 550 410 330 270
150 860 570 425 340 280
155 890 590 440 350 290
160 920 610 455 360 300
165 945 630 470 370 310
170 975 645 480 380 315
175 1000 670 495 395 325
ISO - 690 510 405 335
185 - 700 525 420 345
190 - 720 540 430 355
195 - 740 555 440 365
200 - 760 570 450 375
205 - 780 585 460 385
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12-ilovaning davomi

215
220
225
230
235
240
245
250
255
260
265
270
275
280
285
290
295

_ 8 2 0 610 485 400
8 4 0 625 500 410
8 6 0 640 510 420
8 7 5 655 520 430

. 89 5 670 530 440
9 1 5 685 545 450

. 9 35 700 555 469

. 9 5 0 710 565 470
9 7 0 725 575 475

9 9 0 740 590 485
- 755 600 495
- 765 610 505
- 780 625 515
- 795 635 520
- 810 645 535
- 825 655 545

- - 840 670 555
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Nosimmetrik troynikning o'lchamlari, Df D\ Db D

Др a ,  grad L a В
100 30 300 153 265
110 30 326 163 283
125 30 354 177 307
140 30 380 190 329
160 30 418 209 363
180 30 456 228 395
200 30 514 257 446
225 30 560 280 486
250 30 606 303 526
280 30 662 331 574
315 30 728 364 632
355 30 802 401 696
400 30 886 443 769
450 30 980 490 850
500 30 1072 536 930
580 30 1184 592 1027
630 30 1316 658 1142
710 45 956 676 675
800 45 1065 753 753
900 45 1185 838 838
1000 45 1307 924 924
1120 45 1465 1036 2036
1250 45 1622 1147 1147
1400 45 1803 1275 1275
1500 45 2045 1446 1446
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Simmetrik troynikning o'lchamlari, mm

14-ilova

Dp a , grad Im a В

100 30 303 157 293
110 30 321 166 310
125 30 348 180 336
140 30 377 195 364
160 30 415 215 401
180 30 452 234 437
200 30 508 263 491
225 30 554 287 536
250 30 601 311 580
280 30 657 340 635
315 30 723 374 698
355 30 798 413 771
400 30 881 456 851
450 30 976 505 943
500 30 1063 553 1032
580 30 1180 611 1140
630 30 1312 679 1257
710 45 948 726 876
800 45 1157 809 976
900 45 1178 902 1089.
1000 45 1299 994 1200
1120 45 1457 1115 1346
1250 45 1614 1235 1491
1400 45 1794 1373 1657
1600 45 2036 1558 1881
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teshik

П

V en tila to rlar va ventilatorlarning aerodinam ik tavsifi
15-Hovq

I  ko'rinish II ko'rinish

78-rasm. Р Э -Б .В -Ц 5 -3 7  va Р З - Б .В .- Ц 4 - 6 0  ventilatorlari.
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79-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi:
a  — Р Э -Б .В -Ц 5 -3 7 -3 ,55-01 0 ‘z; 
b — РЭ -Б .В-Ц 5-37-4 .5 -01  0 ‘*.

■S=llkW

4 5 6 7 8 910 Q.ming.mVsoal 
b

80-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi:
a — Р З -Б .В -Ц 5 -3 7 -4 ,75-01 0 ‘z; 
b -  Р З -Б .В -Ц 5 -37 -5 .3 -01  0 ‘z.
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81-rasm. Ventilatorlarning acrodinamik tavsifi:
a — P 3 - B .B - I i5 - 3 7 - 8 ,5 - 0 3  0 ‘z;

/ > - Р З -Б .В -Ц 5 -3 7 -8 ,5 -0 1  0 ‘z ( - 0 2 0 ‘z ;-0 2  0 ‘z).

--22 kW

N..=15 kW 
I I

u=66,8 m/s

7 8 9 1 0  20 Q, ming m3/soat 10
a

20 30 Q, ming m3/soat 
h

82-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik tavsifi.
a - P 3 - B .B - U 5 - 3 7 - 9 - 0 1 0 ‘z (-01  0 ‘z ); 

b -  P 3 - B .B - U 5 - 3 7 - 9 - 0 2 0 ‘z.

7 8 9 1 0  20 30Q.ming.m-/soat 0 7 8 910  20 Q.ming.m/soat
a h
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83-rasm. Ventilatorlarning aerodinamik lavsifi
a — Р З -Б .В -Ц 5-Э 7 -9 -04  O'z; 
b - Р З-Б .В -Ц 4 -60 -1 0 -0 1  O'z;

16* "

Don va yanchilgan don mahsulotlarini pnevmotransport ^yj-ilnialarida 
ko‘chirish uchun mahsulot quvurlarini hisoblash j a d ^ '

Belgilanishi: Qh — havo sarfi, m 3/soat; ^ avo
uzunlikdagi mahsulot quvurida harakatlanganda y 0 ‘qC’t ' ' c an 
(tegirmonning donni tozalash b o ‘limidagi mahsulot quviir ' ar*n ‘ ^ ° j a 
lash uchun tavsiya etiladi); R2 — 1 m uzunlikdagi n iah st^ ot  Quvxin, t 
y o ‘qotilgan bosim (tegirmonning un tortish b o ' i jn ^ ^ g i  mahs^ 
quvurlarini hisoblash uchun tavsiya etiladi); /D —. ^oi1 va <<c*af  n 
mahsulotlarni ( l  t/soat hisobida) tezlashtirish u ch u n  У ° ‘Ч°1*, 
bosim, Pa; / — «yumshoq» mahsulotlarni tezlashtirish i lC^un У0  L  
tilgan bosim, Pa; Kdon, Кй, Kyu — don, «dag‘al» va «yum shoq» 
su lo tlar  vertikal m ah su lo t  quvurida k o ‘chirilganci0 g i  qarsl1 
koeffitsiyentlari; Kgdon, К K ^  — don, «dag'al» v{j  «yumsh ^  
mahsulotlar gorizontal mahsulot quvurida ko‘chiriigancJagi qarsl 
k o e ff i ts iy e n t la r i ;  Kli!don, KUli, KUryu -  «dag'al» va « y u m s h 0 
mahsulotlar tirsakda k o ‘chiriiganda qarshilik koeff!tsi/e n ^ a n ‘
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19 m/s, dinamik bosirm
390 0.076 1 0 .0 5 1_]
7 д Г Г 1 к 0 9 5  0Д)64_ 
7 ^ ~1 u 2T T < U ) H L
509 I 0.154 1 0 .10 2_

f f f l  М 7 Г Ш 1 1
1,562 ~ 0 .1 9 7  OjjA L  
^ Т Т 1 Г > Г б | 0 . 144 
3 6 0 0 ~  0 ,2 4 4  _ 0 Л 6 3 -
о 7 г Г ’_ 0_278 0 ,1 0 6

22Л),о
Havo oqimining tczigi.

0,499 _ W 3 3 _ _ 0 149O_ 

0.528 J U 5 2 _ _ i l i i ! i -  
0,590 0,394 0.565 

0 ,6 3 8 ~  0.426 0,590 
0.681 0,454 0,620 
0,730 0.486 0,655 
t. dinamik bosimi 244 Pa 
0,071 0,047 0,177 
0 ,0 8 9 _  0,059 0.190 
n i l s  0.077 0,209

llavo oqimmim 
00 Г  2270

D,
mm

Qh «I.
Pa//n

Rb
Pa/ш

'D.
Pa- soat/t

'yu>
Pa- soat/t

K,tir.don

Havo oqimining tezligi 18 m/s, dinamik bosimi 198 Pa

0,102

0,226 0,433
0.583

0,253

0,358
0,306

0,394

0,405 0,354
0,805
0,842 0,477

0,356
0,547 0,855

0,630 0,485
0,514 0,986

0,728 0.485 0.664 1.4 66
0,779 0.520 0 .7 0 / 0,571 1.899 I 1,547

16-ilovaning davomi



11 
— 

N.A. Ismatov 
va 

boshq.

16-ilovaning davomi

2 40  0 . 91 7 0 , 5 92  0 , 3 9 4
220 0 . 95 3 0 , 6 32  0 .4 22
190 0 . 9 93  0 , 677  0 . 4 5 1 "  

oqimining tezligi 21 m/s, dinamik bosimi
2050  0 . 4 1 0  0 ,0 82  0,Q54~
1790 0 ,4 6 9  0 , 102  0 , 068
1470 0 , 5 00  0 , 1 3 2  0 , 0 89
1240 0,534 0,163 0. i 09 I

Ш____ I__________ I__ :____ ____________
Havo oqimining tezligi 22 m/s, dinamik bosimi 295 Pa 
™  I 7160 I 0 .390 I 0,076 0,051 0,191



16-ilovaning davomi

A
mm

Qh
m }/m in Pa/«i

* 2. 
Pa/m

'D,
Pa- soat/t

*yu>
Pa- soat/t ^don K>U 4̂1.g ^yu.g l̂ir.don t̂ir.d l̂ir.yu

98 516 44,3 52,9 650 710 0,637 0,278 0,106 0,334 0,272 0,901 0,737 0,519
103 570 41,6 49,6 590 640 0,660 0,302 0 , 2 02 0,351 0,285 0,948 0,774 0,546
108 625 39,3 46,8 540 580 0,681 0,326 0,218 0,368 0,300 0,993 0,812 0,572
115 710 36,3 43,2 470 510 0,722 0,360 0,240 0,392 0,319 1,057 0,864 0,610
119 760 34,8 41,3 440 480 0,743 0,379 0,253 0,405 0,331 1,094 0,894 0,631
125 839 32,8 38,9 400 430 0,767 0,408 0,272 0,426 0,347 1,149 0,940 0,662
133 950 30,3 35,8 350 380 0,805 0,446 0,298 0,453 0,369 1,223 1,000 0,704
144 1113 27,5 32,5 300 330 0,852 0,499 0,333 0,490 0,399 1,324 1,082 0,763
150 1208 26,2 30,9 280 300 0,876 0,528 0,352 0,511 0,416 1,379 1,127 0,795
163 1426 23,6 27,9 240 260 0,924 0,590 0,394 0,565 0,452 1,499 1,225 0,864
173 1506 21,9 25.9 210 230 0,967 0,638 0,426 0,590 0,481 1,589 1,300 0,917
182 1778 20,6 24,3 190 200 1,002 0,681 0,454 0,620 0,506 1,673 1,368 0,966
192 1979 19,3 22,7 170 180 1,042 0,730 0,486 0,655 0,533 1,765 1,443 1,018

Havo oqimining tezligi 24 m/s, dinamik bosimi 353 Pa

56 177 107,0 119,8 2100 2270 0,372 0,071 0,047 0,177 0,145 0,483 0,395 0,280
60 203 90,1 109,9 1840 1980 0,425 0,089 0,059 0,190 0,155 0,517 0,423 0,300
66 345 80,5 97,4 1510 1630 0,454 0,115 0,077 0,209 0,170 0,570 0,485 0,330
72 293 72,2 86,4 1270 1370 0,485 0,141 0,094 0,228 0,186 0,621 0,507 0,360
76 326 67,4 80,6 1130 1240 0,506 0,159 0,107 0,241 0.196 0,656 , 0,535 0.3X0

8 ! 371 61,8 74,7 1010 1100 0,534 0.181 0,121 0 , 259 0 ,2 1 0 0 , 69 8 | 0.571 0 , 405  \

85 408 58,7 69,7 910 990 0,549 0 ,2 0 0 0.133 0,269 0,219 0,733 0,599 0,425

91 468 54,6 64,6 800 860 0.570 0,776 0,151 0,288 0,235 0.784 0,641 0,455

98 543 49,1 58,5 690 740 0,606 0,256 0,172 0,311 0,253 0,845 0,691 0,490

103 600 46,6 55,1 620 670 0,628 0,279 0,186 0,327 0,266 0, 88 6 0,726 0,515

108 658 44,2 51,7 570 622 0,648 0,300 0 , 20 2 0,342 0,280 0,929 0,761 0,540

115 747 40,4 47,9 500 540 0,685 0,332 0 ,2 2 2 0,365 0,197 0,989 0,810 0,575

119 800 38,4 45,7 470 510 0,709 0,350 0,233 0,377 0,307 1,025 0,838 0,595

125 884 36,5 43,1 420 450 0,728 0,377 0,251 0,396 0,323 1,077 0,881 0,625

133 1000 33,6 39,6 370 400 0,764 0,414 0,276 0,422 0,343 1,146 0,936 0,665

144 1172 30,5 36,0 320 350 0,812 0,463 0,308 0,456 0,372 1,240 1,015 0,721

150 1279 29,1 34,3 290 320 0,834 0,488 0,325 0,475 0,387 1,295 1,057 0,750

163 1500 26,2 30,9 250 270 0,877 0,548 0,369 0,516 0,421 1,405 1,148 0,815

173 1691 24,3 28,7 220 240 0,917 0,592 0,394 0,548 0,447 1.491 1,219 0,865

182 1872 22,9 26,9 200 220 0,953 0,632 0,422 0,577 0,470 1,569 1,282 0,910



Dumaloq havo o ‘tkazg ichlarn i hisoblash jadvali (yuqorigi qatord a — havo sa rfi, m3/ soat, pastki 
qatorda — I m uzunlikdagi havo o ‘tkazgichlarda yo 'q otilgan  bosim , P a )

//«i. Pa
80 100

D, mm
110 125 140 160

0 , 00 50
109

7, 27

0 , 0078
170

5 , 52

0 , 009 5
S, m2

0 ,0123 0 , 01 53 0,0201

180

0 , 0254
549
2,65

17-ilova

22,0 205
4,9

265
4 ,18

332
3,62

434
3, 06

0,0314
678
2,31127

9,78
145
12,6

198
7,34

239
6,51

309
5,55

388
4 , 82

506
4 , 07

641
3,52

791
3,08
904
3,94

39.2

44.2

226
9 , 4

274
8,34

353
7,11

443
6 , 17

579
5,22

733
4,51156

14,3
163

15,35

243
10,8

294
9, 55

380
8, 14

47 6
7,06

622
5,97

787
5,1

972
4,512 54

11,7
308
10.4

397
S.86

49 9
7, 69

651
6,5

824
5,62

1017
4,9156,3

61,2

63,6

66,2

68,6

174
17,4
181

18,85
185
19,5
189

20, 25

271
13.2 
283
14.3
288
14,8
294
15,4

328
11.7 
342
12.7 
349 
13,1

424
10,0

442
10,8
450
11,2

365
13,6

45 9
11,6

532
8,68
554
9, 36

695
7,34
724

7, 97
565

9, 72
738
8,22

57 6
10,1

752
8,53

879
6,34
916
6,84
934
7,1
952
7,37

1085 
5,54 
1 130 
5 ,98
1153
6,21
1176
6,44192

21
300
15,9

363
14,1

468
12

587
/0.4

767
8,84

971
7,64

1198
6 ,6 7

10 8 71 2 196 305 369 477 598 781 \ 989 \ m \  \

21,65 16,5 14,6 12,5 10,8 9,15 7,91 I 6 ,9 '  \

11 0 74 1 199 311 376 486 609 796 1000 1243

22,4 17,1 15.1 12,9 11.2 9,47 8,18 7,15

11 7 76,7 203
23

317 383 495 620 810 1026 1266

17.6 15,7 13,4 11,6 9.8 8,47 7.4

11,4 79,5 207
23,7

322
18,2

390
16,2

503
13.8

631
12

825
10,1

1045
8.75

1289
7,64

11 6 82,3 210 328 397 512 643 839 1062
9,04

1311

24,45 18,8 16,7 14.3 12,4 10,4 7.9

11 8 85,2 214 334 404 521 654 854 1080 1334

25.5 19,5 17.3 14.7 12,8 10.8 9,34 8.16

12 0 88.2 218 339 410 530 665 868 1099
9,64

1356
8,42

26.5 20,1 17.8 15,2 13,2 11,2

12.2 91,0 222
26.8

345
20,8

417
18.4

539
16,7

676
13,6

883
11,5

1117
9,95

1379
8,69

12 4 94,0 225 350 424 548 687 897 1135 1402

27,3 21.4 19.0 16.2 14,0 11.9 10,3 9.96

12 6 97.1 228 356 431 556 698 911 1154 1424

28.1 22,0 19,5 16,7 14.5 12,2 10,6 9,23

12 8 100,2 232 362 438 565 709 926 1172 1447

29,4 . 22,7 20,1 17,2 14,9 12,6 10,9 9,51

13.0 103.5 235 367 445 574 720 940 1190 1470

30,5 23,4 20,7 17,7 15,3 13 11.2 9,8

И 2 106,6 238 373 451 585 731 955 1209
11.5

1492

31.4 24,1 21,4 18.2 15,8 13,4 10,1

13.4 109,8 243 379 458 592 742 969 1227
11,9

1515
10,4

32,3 24,7 22 18,7 16,2 13,7



17-ilovaning davomi
D mm

v, m/s Ifd. Pa
80 I 100 110 125 140 | 160 I 180 200

, m2
0 , 005 0 0 , 0078 0 ,0 095 0,0123 0 ,0 153 0,0201 0,0254 0 031413,6 113,1 246
33.6

384 465 600 753 984 1245 1537
1725,4 22,6 19,3 16,7 14.1 12,213,8 116.5 250

34,5
390 472 609 764 998 1264 1560 

1126,2 23,2 19,8 17,2 14.5 12.514,0 120 254
35,6

396 479 618 775 1013 1282 1584 
11 3

26,9 23,9 20,4 17,7 14,9 12,914.2 123.3 257
37

410 486 627 786 1027 1300 1605 
11 6

27,6 24,5 20,9 18,1 15.3 13,314,4 126.8 261
37,5

407 492 636 798 1042 1319 1628 
11 9

28.3 25,2 21,4 18,6 15,7 13,614,6 130,4 265
38,1

413 499 645 809 1056 1331 1650
9,1 25.8 22 19.1 16,2 14 12 214,8 134 268

39
418 506 653 820 1071 1355 1673 

12 5
29,9 26.5 22,6 19,6 16,6 14.315,0 137.8 272

40,2
424 513 662 831 1085 1373

14,7
1696 
12 8

30,7 27,2 23,2 20.1 17
15,2 141 275

41.1
429 520 671 842 1100 1392 1718
31,4 27,9 23.8 20,6 17,5 15 1 13 215,4 145 278 435 527 680 853 1114 1410 174142,1 32.2 28,6 24.4 21,1 17,9 15 4 13 515,6 148,8 283 441 533 689 864 1129 14 28 1173

43,6 33 29,3 25 21.7 1 18,3 / 15.8 1 13.H 1

15.8 152.7 286
44,8

446
33,8

540
30

698
25,6

875
22,2

1143 \
18,8

1447 \
16,2 |

Ш 6  \ 
14,2 \

16,0 156,8 290
45,9

452
34,6

547
30.7

706
26.2

886
22.7

1157
19,2

1465
16.6

1809
14,5

16.6 168,5 301
49,3

469
37,1

568
33

733
28,1

919
24,4

1202
20.6

1520
17.8

1876
15,6

17,0 177 308
51,5

480
38,9

581
34,5

551
29,4

942
25,5

1230
21,6

1557
18,7

1922
16,3

17,6 189,4 318
55,6

497
41,6

602
36,9

777
31,4

975
27,3

1273
21.3

1612
19,9
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17.4

18 0 198.5 327 509 616 795 997 1302 1648 2035

56.9 43,4 38,5 32,8 28,5 24.1 20,8 18,2

18 6 211.5 338 527 636 821 1030 1346 1706 2103

60,4 46,7 41 34,9 30,5 25.6 22,2 19,4

19 0 221 344 537 650 839 1052 1375 1740 2148

62.9 48.1 42.7 36,4 31,6 26,7 23,1 20,2

20 0 245 363 565 684 883 1008 1447 1831 2261

69.1 53,1 47,1 40,2 34,8 29.5 25,5 22,2

10 0 61,2 1431 1766 2216 2804 3561 4522 5123 7065

5,17 4,54 3,94 3.4 2,9 2.52 2,18 1.91

10 2 63,6 1459 1802 2260 2860 3633 4612 5831 7206

5,87 4,71 4.09 3,53 3,04 2,62 2,26 1,98

104 66,2 1488 1837 2304 2916 3704 4702 5952 7348

5,57 4.88 4,24 3,36 3,15 2,72 2,34 2.05

10 6 68,6 1516 1872 2349 2972 3775 4793 6066 7489

5,77 5,06 4,39 3,79 3,27 2,81 2,43 2,13







18-ilova

Dumaloq havo o'tkazgich devoridan bosimni 
o'Ichash nuqtasigacha bo'lgan masofa

Г Havo o' .kazgich 
diametri, mm

Nuqtalar
1 2 3 4 5 6

80 4 12 24 56 68 76
100 4 15 30 70 85 96
110 5 16 33 77 94 105

I 130 5 19 39 91 111 125
140 6 20 41 99 120 134

160 7 23 47 113 137 153

180 7 26 53 127 156 173

200 8 29 59 141 171 192

230 9 34 68 162 196 221

250 10 37 74 176 213 240

280 12 41 83 197 239 268

320 13 47 95 225 277 307

360 15 53 108 252 307 345

400 18 58 118 282 342 382

450 20 66 133 317 384 430

500 22 73 148 352 427 478

560 25 82 166 394 478 535

630 28 92 186 444 538 602

710 31 108 210 500 606 679

800 36 117 236 564 683 764

900 40 132 266 634 768 860

1000 44 146 296 704 854 956



A spiratsiya tarm oqlarini hisoblash uchun nom ogram ma

v, m/s
3 0 - _Hd, Pa
2 8 - 1  505

г  435
26-.

:  382
24-.

-  323
22-. -  296

-  270
20- r  245
19 Hr  221
18 Ab 198,5
17 i \- 177
16 A f- 156,8
15 -i V Щ 8

..I
n f  120

13 4 r  103,5
12 -Ё\ 88,2
11 -I \ 74.1
10-\Г 01,2

H h 49.6

8 Ab 39,2

7 \ h 30

6 Ar  22

Q, m'/soat 
200 -

15,3 4-

9,8

3 —t— 5,1

2,5 - * -  3,75

R, Pa/m 
т  1025
- I  81.40 
+  69,40

48.10 
36,40 
26.50 
20,70 
1670
12.20 
11,00 
8.48 
6.90 
5.75 
494 
4,35
3M0 
i.95 
244 
2.02
1,54 
1,28 
0,94 
085 
6,70 
0,55 
047 
6,40
0.29 
0,25 
0.19 
0.17

S. nf 
0,0050

V 0,0264
7000̂ tr- 

■ 0023 8000-I \- 
9000-= |- 

-0,0184 jooOO-Ц-
-00157 11000- ■ 120004 -

14ooo^ ^
0,0123

18000̂ Z 
20000Ц ~ 
22000̂ . £ 
2 4 0 0 0 ^

172



FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI

1 . Баш кина J l .B .  и др. Бестар н ое хранение м уки, отрубей и к о м б и ко р 
мов. — М . : К о л о с , 1974.

2. Блохин П .В . А эр ож елоба для тран сп орти рован ия зер на. — М .: К о 
лос, 1981.

3. В айсм ан М .Р ., Грубиян И .Я . В ен ти ляц и он н ы е и п н евм о тр ан сп о р г- 
ные установки . — М .: К о л о с , 1984.

4. В есел о в С .А . П р оекти р ован и е вен ти ляц и он н ы х устан о во к  предпри
ятий по хранению  и переработки зер на. — М .: К о л о с, 1974.

5 . В есе л о в  С .А . П ракти кум  по вен ти л я ц и о н н ы м  у ста н о в к а м . — М .: 
К олос, 1984.

6 . Володин Н .П . С п р авочн и к по аспи рац и он н ы м  и п н евм отр ан сп ор т- 
ным устан овкам . — М .: К о л о с , 1986.

7. Д ем ски й  А .Б . и др. С п р авочн и к по оборудован ию  зер н оп ер ераба
ты ваю щ и х предприятий. — М .: К о л о с , 1980.

8 . Д зяд зи о  А .М ., К ем м ер А .С . П н евм ати ч ески й  тр ан сп орт на зер н о п е
рерабаты ваю щ их предприятиях. — М .: К о л о с , 1967.

9. Д уш ин В .Н . Б орьба с  ш ум ом  и вибр аци ям и на предпри ятиях по 
хранению  и переработки зер на. — М .: К о л о с , 1979.

10. П ан ченко А .В . и др. В ен ти л яц и он н ы е устан овки  зер н оп ер ер аба
ты ваю щ и х предприятий. — М .: К о л о с, 1974.

173



MUNDARIJA

K IR IS H  ............................................................................................................................................. 3

I  B O ‘L IM . ASPIRATSIYA Q U R ILM A LA R I

I bob. Ventilatsiya qurilmalarining tasnifi va vazifalari ............................................. 6
1-§. Ventilatsiya qurilmalarining tasnifi..............................................................................6
2-§. Ventilatsiya qurilmalarining vazifalari.....................................................................14
3-§. Donni havo oqimi yordamida chiqindilardan tozalash................................... 16
4-§. Issiqlikni olib kctish.........................................................................................................17
5-§. Ishlab chiqarish binolarida texnologik iqlim yaratish va saqlab turish.... 19
II  bob. Ventilatsiya texnikasining nazariy asoslari ....................................................21
1-§. Havoning tarkibi va parametrlari.............................................................................. 21
2-§. Havoning tezligi.................................................................................................................29
3-§. Havoning harakatlanish qonunlari.............................................................................34
4-§ . Havo o ‘tkazgichlarda bosimning yo‘qotilishi.......................................................34
I I I  bob. Chang va chang-havo aralashmalari .............................................................. 42
1-§. Changning turlari.............................................................................................................. 42
2-§. Changning tasnifi va tavsifi ......................................................................................... 42
3-§. Donni qabul qilish korxonalari va tegirmonlarda chang hosil bo'lishi ... 44
4-§ .  Changning portlash jihatidan xavfliligi................................................................... 45
IV bob. Chang a jratg ich lar ....................................................................................................46
1-§. Chang ajratgichlarning tasnifi......................................................................................46
2-§. Chang ajratgich ishining samaradorligini baholash...........................................47
3-§. Gravitatsion chang ajratgichlar...................................................................................48
4-§. Markazdan qochma chang ajratgichlar (siklonlar)............................................ 49
5-§ .  F iltr lar .................................................................................................................................... 52
6 -§. Resirkulatsiyalovchi va konditsiyalovchi qurilmali chang ajratgichlar..... 54
V bob. Ventilatorlar ..................................................................................................................55
1-§. Ventilatorlaming tasn if i ................................................................................................. 55
2-§. Markazdan qochma ventilatorlaming tuzilishi....................................................56
3-§. Ventilatorlaming tarmoqda bir vaqtda va ketma-ket ishlashi...................... 58
VI bob. Ventilatsiya (aspiratsiya) qurilmalarini loyihalash asoslari .................. 59
1-§. Ventilatsiya qurilmalarini loyihalash asoslari va ventilatsiya 

tarmoqlarining joylashuvi................................................................................................. 59
2-§. Aspiratsiya qurilmasini loyihalash tartibi............................................................... 61
3-§. Chang ajratgichni hisoblash va tan lash .................................................................. 62
4-§. Aspiratsiya tarmog'ini hisoblash................................................................................ 64
5-§. Aspiratsiya qurilmasi uchun chang tozalagich tanlash. Chang 

tozaligichning qarshilik bosimini aniqlash............................................................... 65
6 -§. Aspiratsiya qurilmalari uchun oldindan ventilator ta n la sh ........................... 65

174



7 -§. Aspiratsiya tarmoqlarida yo’qotilgan bosimni h isob lash ................................ 66
8 -§ . Aspiratsiya tarmoqlari uchun vemilatorni uzil-kcsil tanlash.........................78

II  B O ‘ L IM . P N E V M O T R A N S P O R T  Q U R IL M A L A R I

V II  bob. Pnevm otransport qurilm alari haqida umumiy tushuncha .....................79
1-§. Pnevmotransport qurilmalarining o ‘ziga xos xususiyatlari va ahamiyati .7 9
2-§. Pnevmotransport qurilmalarining ta sn if i ................................................................81
3-§. Pnevmotransport qurilmalarining sxemalari......................................................... 81
V III  bob. Pnevm otransport qurilm alarining uskunalari ...............................................87
1-§. Pnevmotransport qurilmalarining q ism lari ............................................................87
2-§. Pnevmotransport qurilmalarining qabul qiluvchi uskunalari.........................88
3 -§. Pnevmotransport qurilmalarining mahsulot a jratgichlari ............................... 92
4-§ . Changni tutib qoluvchi uskunalar.............................................................................96
5-§. Mahsulot va havo o ‘tkazish quvurlari..................................................................... 96
6 -§ . Pnevmotransport qurilmalaridagi havo haydovchi va so'ruvchi 

mashinalarning tu r la r i ........................................................................................................98
IX  bob. Pnevm otransport qurilm alarini loyihalash, hisoblash

va uskunalarni tanlash asoslari .........................................................................................100
1-§. Pnevmotransport qurilmalarini loyihalash asoslari..........................................100
2-§. Pnevmotransport qurilmalarini hisoblashning o'ziga xos xususiyatlari.. 102
3-§. So ’ruvchi pnevmotransport qurilmalarini hisoblash.......................................  102
4-§. Pnevmotransport qurilmalarining qismlarida yo'qotilgan

bosimni aniqlash................................................................................................................. 106
5-§. Havo haydovchi mashinalarni tanlash.................................................................. 112
X bob. K o‘p miqdordagi aeroaralashm alarni ko'chiruvchi pnevm otransport

qurilm alari va aeroquvurlar .................................................................................................113
1-§. Ko'p miqdordagi aeroaralashmalarni ko'chiruvchi pnevmotransport 

qurilmalarining belgilanishi va aham iyati .............................................................. 113
2-§. Qurilmalardagi shluzli va shnekli qabul qilgichlarning ishlash

asoslari va tuzilishi............................................................................................................114
3-§. Aeroquvurlarning belgilanishi, tuzilishi va ishlash sxemalari.....................116
X I bob. V entilatsiya va pnevm otransport qurilm alarini sinash,

sozlash va ularga xizm at k o 'rsa tish  ...............................................................................119
1-§. Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarini sinashni tashkil qilish... . 119
2-§. Nazorat-o'lchash asboblari va apparatlari.......................................................... 121
3-§. Aspiratsiya va pnevmotransport qurilmalarini sozlash va ularga xizmat 

ko'rsatish................................................................................................................................ 126
X II  bob. T a jrib a  va amaliy ish lar uchun uslubiy ko 'rsa tm alar ........................... 128
1-§. Umumiy uslubiy ko'rsatm alar..................................................................................128
2-§. Amaliy va tajriba ishlarini bajarish uchun alohida uslubiy ko'rsatmalar 129

llovalar...........................................................................................................................................141
Foydalanilgan adabiyotlar ro 'y xa t i ...................................................................................  173



Nusratilla Asadovich Ismatov, Sami Davronovich Boboyev, 
Shabon Jumayevna Yuldasheva

A S P IR A T S IY A  VA P N E V M O T R A N S P O R T  
Q U R IL M A L A R I

Kasb-hunar kollejlari uchun o'quv qo'llanma 

Toshkent — «Talqin» — 2007

Muharrir S. Sharipov
Badiiy muharrir J. Gurova

Texnik muharrir A. Salihov
Musahhih R .A ’zamova

Kompyuterda tayyorlovchi A. Yuldasheva

Bosishga 14.08.2007 da ruxsat etildi. Bichimi 6 0x 90 '/ iv 
«Tayms» garniturasida ofsct bosma usulida bosildi. Shartli b.t. 11,0. 

Nashr.t. 11,0. Adadi 1403. Shartnoma № 6/07. 209-raqamli buyurtma.

«Talqin» nashriyoti, 100129, Toshkent, Navoiy, 30.

«Arnaprint» M C hJ da sahifalanib, chop etildi.
Toshkent, H. Boyqaro ko'chasi, 41.



JtSC LO



ISBN 9 7 8 -9 9 4 3 -3 2 5 -2


